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К I R I S H

Hozirgi vaqtda O'zbekiston Respublikasi bo 'yicha energiyani 
tejashning soha. regional va Davlat dasturlarini ishlab chiqish va- 
kunlandi. O'zbekistonning energiya sig'imi iqtisodi o 'r ta  rivojlanish da- 
rajasidagi davlatlarga nisbatan taxminan ikki hissa yxiqoriligi energiya 
tejamkorligi bo 'yicha keng masshtabli tadbirlar o'tkazilishi ucliun asos 
bo'lib hisoblanadi. Zamonaviy energivaga bo'lgan talabdagi energiya 
tejamkorlik potensialining 40-45%  ishlatilmayapti.

Bu potensialdan foydalanish yoqilg'i qazib olishdan ancha arzon. 
Uning uchdan bir qismidan ko'prog 'i yoqilg'i-energetika kompleksining 
butun texnologik zanjiri va sanoatda. shuncha qismi kommunal-maishiy 
sektorda. 20% qishloq xo'jaligida va 10 % ga yaqini transportda foy- 
dalanilmoqda.

Respublikada energivaga bo'lgan talabnirig yuqori darajadaligi 
energiya talab etadigan jarayonlaming past texnik darajasi va ishlab chi- 
qarish energiya sig'imi tizimi bilan belgilanadi.

O'zbekiston Respublikasining energiya tejamkorlik Davlat dasturi- 
ning asosiy vazifasi \angi texnologiyalar. mashinalar. jihozlar. maishiy 
uskunalar asosida yoqilg'i-energetik manbalarini ishlatish samarasini 
oshirishni ta minlash va d u n \o  miqyosidagi boshqa texnik vosita va 
transportni qo'llash hamda ularni tejashning ma'muriy-huquqiy, texmk, 
iqtisodi. texnologik va tashkiliv tadbirlari kompleksini o'tkazishdan ibo-

,,E neruetika tekshiruvi (a u d iti) usullari va jihozlari"  fani energetika audit- 
ming umumiy savollari. uning turlari. tayinlanishi, asosi> usullari va 
tadbirlari taqsimlash davomiyligini ko'rib chiqadi.

Fanning asosiy maqsadi -  magistrlarni energetika boshqaruvining 
asosiy elementlaridan biri bo'lgan energetika auditi. uning ko'rinishlari, 
turli korxonalar texnologivalari va usullari biian energiyani saqlash 
bo'yicha tadbirlar bilan. rivojlangan chet davlatlarda amalda bo'lgan va 
qo'llanilayotgan balansni tuzish bilan tanishishdan iborat.

Shuningdek. energetika auditi asoslarini energiya tejamkorligining 
muhim xalqasi ko'rinishida tasvirlash. uni o'tkazish tichun kerakli



b o ig a n  asboblar bilan tanishish energetik izlanish. energetik ekspertiza 
va audit o 'tkazishda amaliy malaka oshirishdan iborat.

Energetik tekshiruvlar O'zbekiston Respublikasining «Energiyadan 
ratsional foyidalanish haqida» gi Qonuninig 13-14-moddalariga asosan 
o'tkaziladi. (1997-yil 29-aprel.)

O ’zbekiston Respublikasining "Energiyadan oqilona foydalanish 
to ‘g 'risida" gi Majburiy energetik tekshiruvga taalluqli tashkilotlarga 
yoqiig'i-energetika manbalari iste'molining yoki bar bir turlarining 
yig'indisi yiliga 2 ming t dan ko'p. yoki 0.5 ming t dan ko 'p  motor yo- 
qilg‘isi tashkil qiladigan tashkilotlar kiradi.

Tashkilotlarda energetik tekshiruvlaming 6 xili mavjud (ishga tu- 
shirishdan oldin va fovdalanishdan old in: dastlabki. davriv. navbatdan 
tashqari, mahalliy. ekspress tekshiruvlar).

Yoqiig'i-energetika manbalari iste'molchilarini energetik tekshiru- 
vdan o ‘tkazish huquqi quyidagilarga berilgan:

-  “CTzdavenergonazorat” Davlat Inspeksiyasi va O'zdavneftgaz"’ 
inspeksiya siga.

-  Energetik tekshiruvlar o tkazuvchi tashkilotlarga (bundan keyin -  
shu xildagi tekshiruvlarga ruxsatnomasi bo igan energiya auditorlar 
(tekshiruvchilar)ga

Inspeksiyalaming lazoratchilari, muvofiqlashtirish rejasiga asosan, 
k o ‘rsatib o 'tilgan tekshiruv xillaridan faqat bittasini -  ekspress tekshiru- 
vini bajarishi mumkin. Qolgan tekshiruv xillarini faqat energiya tekshi- 
ruvlari (auditorlari).. O'zenergonazorat" Davlat Inspeksiyasi tomonidan 
tasdiqlangan dasturga muvofiq bajarilishi mumkin.

Energiya auditorlari o 'z  faoliyatida O'zbekiston Respublikasi davlat 
hokimiyati idoralarining me'yoriy -huquqiv hujjatlariga va O'zbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkatnasining 2003-yil 12-noyabr ,.Energetik 
tekshiruv va ekspertizalar o 'tkazishga oid faoliyatni litsenziyalash haqi- 
dagi nizomni tasdiqlash to 'g 'r is ida” gi 504-sonli qaroriga amal qiladilar.

Energetik tekshiruv natijalarida tashkilotlar tomonidan yoq iig 'i-  
energetika manbalaridan foydalanishda aniqlangan kamchiliklar 
ko ‘rsatilgan, aniqlangan tejash bo'yicha mavjud zaxiralar. energiyani
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saqlashga doir tashkiliy va texnik qarorlar taklif qilinib, unda is- 
tiqboldagi iqtisodning jismoniy va puldagi it'odasi. hamda ularning sotil- 
ish narxi ko'rsati 1 ishi lozim.

Energiyani tejash va yoqilg'ining energetika manbalaridan oqilona 
foydalanish bo‘vicha berilgan tavsiyalar ishlab turgan uskunaning eko- 
logik xususiyatlarini \ ’a texnologik jaroyonlarini, xavfsizlik darajasi, xo- 
dimlar ishidagi qulayliklarni. niahsulot sifati va xatarsizligini pasaytir- 
masligi lozim.

Iste'molchming energetik salohiyatiga baho berish ishlab chiqarish 
hususiyatini hisobga olib mahsulot ishlab chiqarish jaroyonida qat- 
nashuvchi liar bir texnologik uskunaning turli ish rejimlaridagi energiya 
iste molmi asboblar yordamida o'lchash; energiya bilan ta’minlashning 
matematik modelini tuzisli: eng maqul energetik texnologik jarayonni 
aniqlash: tarkibiga turli kasb mutaxassislari (elektrik. issiqlik -  texnik, 
mexanik. kimyogar, metallurg va hokazolar) va asboblar bazasiga ega 
ihtisoslashtirilgan tashkilotlar berishi mumkin bo'lgan energiya tejash 
salohiyatini har bir sex bo'yicha va yahlit korxona bo'yicha baholash 
asosida amalga oshiriladi.



1. ENERG ETIK A A U D IT IM N C  Q O N U M V  ASOSLARI

1.1. “Energiyadan oqilona foydalanish to‘g ‘risida" 
O ‘zbekiston Respublikasining qonunidan asosiy m oddalar

1.2. Energiyadan oqilona foydalanishning davlat 
boshqaruvi asoslari

1.3. Energiyadan oqilona foydalanishning  
iqtisodiy mexanizmlari

Nazorat savollari



1. ENERG ETIK A AUDITINING  QONUNTY ASOSLARI

1.1. “Energiyadan oqilona fovdalanish to‘g ‘risida”gi 
O 'zbekiston Respublikasining Qonuni haqida

Ushbu qonunning maqsadi milliy energetika resurslari saqlanishini, 
energiyadan va ishlab chiqarish imkoniyatlaridan samarali foydalanishni 
ta 'minlaydigan umurniy huquqiv asoslarni shakllantirishdan iboratdir.

Energiyadan oqilona fovdalanish sohasidagi munosabatlar ushbu 
qonun va O'zbekiston Respublikasining boshqa qonun hujjatlari bilan 
tartibga solinadi.

Boshqa Qoraqalpog'iston Respublikasida energiyadan oqilona foy- 
dalanish sohasidagi munosabatlar Qoraqalpog'iston Respublikasining 
qonun hujjatlari bilan ham tartibga solinadi.

Yuridik va jismoniy shaxslaming yoqil’i qazib olish, voqilg'i, is- 
siqlik va elektr energiyasi (matnda bundan buyon energiya deb yuriti- 
ladi) hosil qilish. ularni qayta ishlash. saqlash, tashish, taqsimlash va sar- 
flash (matnda bundan buyon energiya hosil qilish va uni sarflash deb yu- 
ritiladi) bilan bog'liq faoliyati ushbu qonun amal qiladigan soha hisob- 
lanadi.

Energiyadan oqilona fovdalanish sohasida h iquq iy  tartibga solish:
Energiya hosil qilish va uni sarflash chog‘ida energiyadan samarali 

va ekologik jihatdan xavfsiz foydalanishni ta'minlashga;
-  energiya jihatidan samarali texnologiyalarni ishlab chiqish va jo- 

riy etishni. arzonroq neft mahsulotlari, tabiiy gaz. ko 'm ir va boshqa tur- 
dagi tabiiy voqilg'ilarni (matnda bundan buyon yoqilg'i deb yuritiladi) 
qazib. olish va hosil qilishni rag'batlantirishga:

-  energiya hosil qilish va uni sarflash miqdori hamda sifatini 
o 'lchash va hisobga olishning aniq, to 'g 'r i,  bir xil bo'lishini 
ta ’minlashga:

-  energiyaning samarali hosil qilinishi va sarflanishi hamda uning 
sifati ustidan. energetika asbob-uskimalarining, energiya bilan 
ta’minlash va energiyani sarflash tizimlarining texnik holati ustidan dav
lat tekshiruvi hamda nazoratini amalga oshirishga qaratilgandir.

Energiya hosil qiladigan va energiya sarflaydigan asbob-uskunalar 
hamda mahsulotga qonun hujjatlarida nazarda tutilgan tartibda energiya 
jihatidan samaradorlik ko rsatkichlari belgilab qo'yiladi.



M e’yoriy hujjatlarda energiya hosil qilish va uni sarfiash chog'ida 
energiyadan samarali foydalanish ko'rsatkichlari. shuningdek. ishlab 
chiqarish jarayonlarida energiya sarflanishi. hududlar. binolar va in- 
shootlarni isitish, harorati va namligini bir xilda saqlab turish. havosini 
almashtirish. issiqlik, suv. gaz va elektr bilan ta'minlash. elektr bilan yo- 
ritish uchun energiya serflash ko'rsatkichlari belgilab qo yiladi.

Energiyadan oqilona foydalanishga doir me'yoriy hujjatlar, texnik 
qoidalar va me'yorar energiya hosil boshqariluvchilar va uni sar- 
flovchilaming barchasi uchun majburiydir.

Energiyaning sifati tegishli me'yoriy hujjatlarda belgilangan talab- 
larga muvofiq b o iish i  iozim.

Energiya, energiya hosil qiladigan va uni sarflaydigan \ok i energi- 
yani bir turdan boshqa turga a> lantirib beradigan asbob-uskunalar va 
mahsulotlar, transport vositalari. qurilish. yo isoz l ik  va qishloq xo'jalik 
mashinalari, yoritish texnikasi qurilmalari, isitish. harorat va namlikni 
bir xilda saqlab turish hamda havoni almashtirish tizimlari. xalq 
iste’moli mollari. shuningdek. boshqa issiqlik o'tkazmaydigan inaterial- 
lar va qurilish konstruksiyalari energiyadan oqilona foydalanish sohasi- 
dagi Standartlash obyektlaridir.

Energiya hosil qilish va mahsulot ishlab chiqarish. texnologiya ja- 
rayonlari va ishlami bajarish uchun energiya sarfi ko'rsatkichlarining 
majmuyi va qiymati standartlash predmetlaridir.

Energiya jihatidan samaradorlik hamda energiya sifatining me'yoriv 
hujjatlarda belgilangan ko'rsatkichlariga rioya etilishi ustidan davlat tek
shiruvi va nazorati O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzu- 
ridagi. O'zbekiston Davlat Standartlash, metrologiya va sertifikatsiya 
markazi (matnda bundan buvon «O'zdavstandart» deb yuritiladi) hamda 
boshqa organlar zimmesiga qonun hujjatlarida belgilangan tartibda vuk- 
lanadi.

Ushbu qonun 5-moddasining birinchi qismida sanab o'tilgan 
obyektlar uchun energiya sarfiash me'yorlarini O'zbekiston Respub
likasi hukumati yoki u vakolat bergan organlar belgilaydi.

Energiya sarfiash me'yorlari energiya hosil qiluvchi va uni ishlatu- 
vchi asbob-uskunalar hamda mahsulotlaming texnika pasportlariga, 
tuzatish-ta'mirlash va rejim \ araqalariga, ulardan foydalanish 
yo'riqnomalariga kiritiladi. Binolar va inshootlarni isitish. ularning ha- 
vosini almashtirish, harorati va namligini bir xilda saqlab turish uchun 
energiya sarfi me'yorlari qurilish me'yorlari va qoidalarida belgilab
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qo'yiladi. Energiya sarflash m e’yorlari bar besh yilda qayta ko 'i ib  chiqi- 
ladi va ilg'or texnologiya yutuqlarini hisobga olgan holda o'zgartirilishi 
lozim.

Quyidagilar energiya jihatidan samaradorlik ko'rsaikichlariga mu- 
vofiqlik bo'yicha majburiy sertifikatlashtiriladi:

-  energetika resurslari;
-  ommabop mahsulotlar ishlab chiqarish, ishlar bajarish va xiz- 

matlar ko'rsatish;
-  energiya hosil qiluvchi va uni ishlatuvchi asbob-uskunalar ham 

da mahsulotlar.
Majburiy sertifikatlash qonun hujjatlarida belgilangan tartibda 

amalga oshiriladi.
Tayyorlanayotgan asbob-uskunalarning, shu jumladan, ro 'zg 'orda 

foydalanish uchun m oija llangan  asbob-uskunalarning me'yoriy hujjat- 
larning energiya jihatdan samaradorlik ko'rsatkichlariga doir qismida 
belgilangan talablarga muvofiqligi ishlab chiqaruvchi tomonidan uni al- 
batta tamg'alash yo'li bilan tasdiqlanadi.

Energiya hosil qilish va uni sarflash chog'ida, shuningdek, energi
yani sertifikatlash paytida majburiy davlat metrologiya tekshiruvi va na- 
zorati amalga oshiriladi.

Energiyadan oqilona foydalanishni davlat tomonidan metrologik 
ta ’minlash energiya hosil qilish va uni sarflash chog'ida o ichashn ing  bir 
\illigini ta 'minlashga qaratilgan chora-tadbirlar me'yoriy hujjatlar ma- 
jm u \ ini nazarda tutadi.

Quyidagilar energiya hosil qilish va uni sarflash ustidan davlat 
metrologiya tekshiruvi va nazorati obyektlaridir.

-  o 'lchov vositalari;
-  axborot-oichov tizimlari:
-  moddalar va materiallar tarkibi hamda xossalarining standart 

namunalari;
-  energiyani va energiya manbalarini hisobga olish majmuyi ham

da tarmoqlari;
-  o 'lchash uslublari;
-  metrologiya me'vorlari va qoidalarida nazarda 1 utilgari boshqa 

obyektlar.
Energiyadan oqilona foydalanish tizimini ta ’minlash ustidan 

davlat metrologiya tekshiruvi va nazorati «O'zdavstandart» zimmasiga 
vuklati lad i.
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Qu> idagilar energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi davlat si- 
yosatining asosiy vo'nalishlaridir: [14].

-  aniq maqsadga qaratilgan milliy. tarmoq va mintaqa dasturlari 
hamda loyihalarini ro‘yobga chiqarish;

-  milliy iqtisodiyotni jadal rivojlantirish uchun zarur b o ig an  ener
giya hosil qilishni va uni sarflashni barqarorlashtirish;

-  energiya hosil qilish va uni sarfiash rejimlarini eng maqbul dara- 
jaga keltirish, uning hisobga olinishini tashkil etish;

-  energiya tejamli sarflanadigan asbob-uskunalar va energiya kam 
sarflanadigan mahsulotlar ishlab chiqarishni rag'batlantirish;

-  energiya hosil qiluvchi va uni ishlatuvchi asbob-uskunalar hamda 
mahsulotga taalluqli me'yoriy hujjatlarga energiya jihatidan samarador- 
lik k o ‘rsatkich!arini kiritish;

-  energiya sifati, ishlab chiqarishning energiya sarflanishi jihatidan 
samaradorligi va mahsulotga energiya sarfi miqdori ustidan davlat tek
shiruvi va nazoratini tashkil etish:

-  korxonalar. muassasalar va tashkllotlarning energiya jihatidan 
samaradorligi tekshirib borilishini tashkil etish;

-  mahsulotlarning, ishlab turgan va qayta qurilayotgan obyektlarn- 
ing, texnologivalar va asbob-uskunalarning energetika ekspertizasini 
o'tkazish;

-  energiya samaradorligi yuqori bo'lgan loyihalarni ro 'yobga chi
qarish uchun energiya jihatidan samaradorlik namoyish etiladigan zona- 
lar Ьафо etish;

-  energiya jihatidan samarador va ekologik jihatdan sof texnologiya- 
lar va ishlab chiqarishlami rivojlantirishni rag'batlantirish;

-  energiya hosil qilish va uni sarfiash ustidan statistika kuzatuvini 
tashkil etish. [14].

1.2. Energiyadan oqilona foydalanislining davlat 
boshqaruvi asoslari

Energiyadan oqilona foydalanish bo'yicha davlat siyosatini amalga 
oshirish maqsadida O'zbekiston Respublikasi hukumati:

-  energiyadan oqilona foydalanishga qaratilgan dasturlar va loyi
halarni ishlab chiqadi hamda ularni ro‘yobga chiqaradi;

-  energiya tejamli sarflanadigan dasturlar va loyihalarni ishlab chi- 
qish hamda ularni ro‘yobga chiqarishda vazirliklar. idoralar. korxonalar.
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muassasalar \ a  tashkilotlarnnng. shuningdek, boshqa Qoraqalpog'iston 
Respublikasi Hukumati. \iloy,itlar va Toshkent shahar davlat hokimiyati 
organlarining faoliyatini muvofiqlashtiradi:

-  energiya jihatidan samarali texnika va mahsulotlar. ilg'or tex- 
nologiya. bu sohadagi boshqaruv usullari va ilmiy tadqiqotlarni joriy et- 
ish bo 'yicha ikkilamchi energiya resurslari va chiqindilardan foydalan
ish bo'yicha loyihalar. shuningdek boshqa quyosh, shamol, suv oqim- 
larining tabiiy harakati energiyasi va boshqa energiya manbalaridan 
(matnda bundan buyon qayta tiklanadigan energiya manbalari deb yuriti- 
ladi) foydalaniladigan texnologiyalar ro 'yobga chiqarilishiga 
ko'maklashadi;

-  energiyani hisobga olish. uni nazorat qilish va boshqarish as- 
boblarini, energiya jihatidan samarali va ekologiik jihatdan xavfsiz 
energetika qurilmalarini ishlab chiqaruvchi sanoat bazasi rivojlantiril- 
ishiga yordam beradi;

-  energetika tadqiqotlan va ekspertizalari sohasidagi faoliyatga 
litsenziya beradi;

-  energiya sartlashning maxsus rejimini o'rnatishga rozilik beradi:
-  energiyadan oqilona foydalanish va energetika asbob-uskjnalarini 

ishlatish masalalari bo'yicha kadrlami tayyorlash va qayta tayyorlash ti- 
zimini yaratishga ko'maklasht.di:

-  jamoatchilikni energiyadan foydalanish samaradorligi to 'g 'risida 
xabardor qilib boradi;

- q o n u n  hujjatlariga muvofiq boshqa vakolatlami amalga oshiradi.
Energiyadan oqilona foycalanish sohasidagi aniq maqsadga qaratil- 

gan milliy. tarmoq va mintaqaviy dasturlar hamda loyihalar energiyadan 
oqilona foydalanish bo'yicha davlat siyosatini amalga oshirishda ma- 
jburiydir. Quy idagilar tegishlicha aniq boshqa maqsadga qaratilgan

milliy . tarmoq, mintaqaviy dasturlar va loyihalami ishlab chiqish ta- 
shabbuskori boiadilar:

O'zbekiston Respublikasi hukumati:
vazirliklar va idoralar;
Qoraqalpog'iston Respublikasi hukumati. viloyatlar va Toshkent 

shahar davlat hokimiy ati organlari.
Aniq maqsadga qaratilgan milliy, tarmoq va mintaqaviy dasturlar 

hamda loyihalar besh yil va undan uzoqroq muddat uchun ishlab chiqi- 
ladi. O'zbekiston Respublikasi Hukumati tomonidan tasdiqlanadi va us- 
tuvor hisoblanadi. Ulami ro'yobga chiqarish mas'uliyati tegishlicha
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O'zbekiston Respublikasi Hukumati. vazirliklar va idoralar. mahalliy 
davlat hokimiyati organlari zimmasiga yuklatiladi.

Energetika tekshiruvlari energiya hosil qilish va uni sarfiash sama- 
radorligini baholash maqsadida o'tkaziladi.

Har yili umumiy hajmi olti ming tonnadan ortiq shartli yoqilg'i yoki 
bir ming tonnadan ortiq motor yog 'ilg 'is iga teng energiya resurslarini 
sarflavdigan korxonalar, muassasalar va tashkilotlar majburiy energetika 
tekshiruvlaridan o'tkaziladi.

Energetika tekshiruvlarini o'tkazish tartibi va muddatlarini 
O 'zbekiston Respublikasi Hukumati belgilaydi.

Energiya hosil qiluvchi va uni ishlatuvchi asbob-uskunalar, shun
ingdek boshqa ishlab chiqarilishida energiyadan foydalaniladigan 
mahsulotlar energiya jihatidan samaradorligi va energiya sarflanishi 
miqdorini baholash uchun energetika ekspertizasidan o'tkaziladi.

Yangi va rekonstruksiya qilinayotgan obyektlarning, texnologiyalar 
va asbob-uskunalaming loyiha huyatlarini energetika ekspertizasidan 
o'tkazish majburiydir.

Energetika ekspertizasi O 'zbekiston Respublikasi Hukumati belgi- 
laydigan tartibcla o'tkaziladi.

Hosil qilinadigan va sarflanadigan energiya jami hajmi albatta hi- 
sobga olinadi.

1.3. Energiyadan oqilona foydalanislining 
iqtisodiy mexanizmlari

Energiyani hisobga olish tartibi va uni asboblar bilan ta'minlash 
qoidalari, elektr va issiqlik energiyasidan, tabiiy gazdan, neftni qavta 
ishlash mahsulotlaridan foydalanish qoidalari O'zbekiston Respublikasi 
Hukumati tomonidan belgilanadi.

Energiyani hisobga olish m e’yoriy hujjatlarda belgilangan qoi- 
dalarga muvofiq amalga oshiriladi.

Energiya hisobi to 'g 'r i  yuritilishi uchun javobgarlik korxonalar. 
muassasalar va tashkilotlar rahbarlarining yoki shunga vakolat berilgan 
boshqa shaxslarning zimmasiga yuklatiladi.

Energiya hosil qilish va uni sarfiash hajmi hamda uning tarkibiy tu- 
zilishi, energiyadan oqilona foydalanilishi ustidan statistika kuzatuvini 
0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining istiqbolini belgilash
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\a  statistika davlat qo'mitasi O'zbekiston Respublikasi Hukumati to
monidan belgilangan tartibda laslikil etadi va amalga oshiradi.

Energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi aniq maqsadga qaratil
gan milliy, tarmoq va mintaqaviy dasturlar va loyihalarni moliyalash 
energiya jihatidan samarali "dasturlar va loyihalarni ro'yobga chiqarish- 
dan foyda oladigan korxonalarning ishlab chiqarish faoUyatidan keladi- 
gari daromadlari. bvudjetdan lashqari aniq maqsadga qaratilgan fondlar, 
ichki va chet el investitsiyalari, byudjet manbalarini boshqa manbalar hi- 
sobidan qonun hujjatlarida belgilangan tartibda amalga oshiriladi.

Energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi davlat siyosatini moli- 
yaviy qo'llab-quvvatlash maqsadida O'zbekiston Respublikasi Huku
mati tomonidan byudjetdan tashqari tarmoqlararo energiyani tejash fon- 
di (matnda bundan buyon energiyani tejash fondi deb yuritiladi) tashkil 
etiladi.

Quyidagilar energiyani tejash fondini shakllantirish manbalari 
bo'lishi mumkin:

-  kreditlar berganlik uchun va fondning boshqa moliya-xo'jalik fao- 
liyatidan olinadigan foyda:

-  energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi aniq maqsadga qara
tilgan milliy. tarmoq va mintaqaviy dasturlar hamda loyihalarni 
ro'yobga chiqarishdan olinadigan fovdaning ulushi;

-  yuridik va jismoniy shaxslaming, shu jum ladai,  chet ellik yu- 
ridik va jismoniy shaxslaming antiqa maqsadga qaratilgan ixtiyoriy ba- 
dallari:

-  energiyadan nooqilona foydalanganlik uchun iqtisodiy jazo chora- 
si qo llashdan tushadigan mablag'lar:

-  amaldagi qonun hujjatlariga zid bo'lmagan boshqa tushumlar.
Energiyadan oqilona foydalanish maqsadida O'zbekiston Respub

likasi Hukumati yuridik va jismoniy shaxslarga:
-  energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi aniq maqsadga qara

tilgan milliy, tarmoq va mintaqaviy dasturlar hamda loyihalarni davlat 
imtiyozli-kreditlar hisobidan moliyalash bo'yicha;

- ta rm oq la ra ro  ilmiy-tadqiqot va tajriba-loyihalash ishlarini moliya
lash. energiya jihatidan samarador asbob-uskunalarning tajriba turkum- 
larini ishlab chiqarish bo x icha:

-  energiyadan foydalanish samaradorligini ancha oshiradigan max
sus asbob-uskunalar. asboblar va materiallami import qilganlik uchun 
bojxona bojlari va soliqlar bo'yicha;
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-  o 'z  vakolatiga muvofiq boshqa masalalar bo'yicha imtivozlar 
beradi.

O 'zbekiston Respublikasi Hukumati:
-  belgilangan me'yorlarga nisbatan energiya sarfi kamayishini 

ta'minlagan;
-e n e rg iy a  sarfi miqdori belgilangan rne'yorlardagidan kam bo’lgan 

raqobatbardosh mahsulot ishlab chiqarayolgan:
-  yoqilg'iclan ommabop mahsulotlar ishlab chiqarish uchun xoma- 

shyo sifatida foydalanayotgan yuridik va jismoniy shaxslarga energiya 
uchun imtiyozli tariflar belgilashi mumkin.

Energiyani tejaydigan texnologiyalarga sarflangan xarajatlar va ka- 
pital m ab lag iar  qoplanishini jadallashtirish maqsadida asbob-uskunalar. 
asboblar, issiqlik o'tkazmaydigan materiallar va konstruksiyalar. ko'plab 
ishlab chiqariladigan energiya jihatidan samarali mahsulotlarni chiqa- 
rayotgan. tegishli ishlarni bajarayotgan, va xizmatlar ko'rsatayotgan ish
lab chiqaruvchilarga, shuningdek boshqa mazkur asbob-uskuna, asbob. 
material, konstruksiya, mahsulotlarning joriy etilishini va ulardan fov- 
dalanishni ta'minlayotgan yuridik va jismoniy shaxslarga qonun hujjat- 
lariga muvofiq soliq bo'yicha imtivozlar belgilanadi.

Energiya va issiqlik ta ’minotini takornillashtirish, uy-joylar, kvarti- 
ralar, korxo-naar, muassasalar va tashkilotlarni energiya sarfini hisobga 
oladigan, nazcrat qiladigan va boshqarib turadigan asboblar bilan 
ta'minlash ishlarini amalga oshirayotgan. issiqlik yo'qolishiga yo‘1 
qo'ymaslik va energiya sarflashni kamaytirishga. isitish uchun ikkilam- 
chi energiya resurslaridan, qayta tiklanadigan energiya manbalaridan. 
mahalliy yoqilg 'i turlari va ishlab chiqarish chiqindilaridan foydalan- 
ishga qaratilgan boshqa chora-tadbirlarni boshqa qo'shimcha ravishda 
amalga oshirayotgan yuridik va jismoniy shaxslarga energiyani tejash 
fondi mablag'laridan dotatsiya berilishi mumkin.

Energiya ta'minoti tashkilotlari jumlasiga kirmaydigan elektr va is
siqlik eriergiyasi ishlab chiqaruvchilar ana shu tashkilotlarning tarrno- 
qlariga energiya ta'minoti tarmoqlari va manbalaming eng oqilona ish 
rejimini ta 'minlaydigan miq-dorlarda va rejimlarda energiya berish hu- 
quqiga ega. Energiya ta'minoti tashkilctlari mazkur ishlab chiqaru- 
vchilardan ensrgiyani belgilangan tartibda chiqariladigan narvlar 
bo'yicha o 'z  tarmoqlariga qabul qilib olishni ta'minlashlari shart.

Energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi loyihalar va dasturlarga 
muvofiq bunyod etilayotgan. qayta tiklanadigan energiya manbalardan
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foydalanadigan. ikkilamchi resurslar va chiqindilarni ishlatadigan ener
getika qurilmalari uchun belgilanadigan elektr va issiqlik energiyasining 
narxlari ana shu qurilmalar qurilishiga ketgan kapilal mablag^'Iar 
O'zbekiston Respublikasi Hukumati bilan kelishilean muddatlarda jadal 
qoplanishini ta'minlashi lozim.

Energetika resurslaridan samarali foydalanilishini rag'batlantirish 
maqsadida O'zbekiston Respublikasi Hukumati tomonidan belgilanadi
gan tartibda nett mahsulotlarL qozon-pech yoqilg'isi uchun mavsumiy 
narxlar hamda elektr va issiqlik energiyasi uchun mavsumiy tariflar, 
shuningdek elektr energiyasi uchun sutkaning turli vaqtlari bo 'yicha ta- 
baqalashtirilgan tariflar joriy etiladi.

Energiya hosil qilish va uni sarflash sohasida shug'ullanayotgan yu
ridik va jismoniy shaxslar bevosita energiya nobudgarchiligini va ener
getika jihatidan samarasiz maxsulotlar ishlab chiqarilishini istisno etadi- 
gan ishlab chiqarish. maxsulot, ishlar va xizmatlaming belgilangan 
energiya jihatidan samaradorligini ta'minlashlari shart. Bu talablar bu- 
zilgan taqdirda yuridik shaxslarga nisbatan:

-  energiyaning sifat ko'rsatkichlari buzilgan;
-  energiyaning bevosita nobudgarchiligi asboblar yordamida yoki 

m e’yoriy usul bilan aniqlangan;
-  energiya jihatidan samaradorlik ko'rsatkichlari me'yoriy hujjat- 

laming talablariga mos kelmavdigan mahsulot ishlab chiqarilgari:
-  energiya sartlanishini asbob yordamida hisobga olish buzilgan;
-  sertifikatlashtirilmagan energetika asbob-uskunalaridan, energiya 

ta'minoti tarmoqlari va tizimlarining elementlaridan foydalanilgan;
-  mavjud ikkilamchi energiya resurslaridan foydalanishning belgi

langan ulushi ta 'minlanmagar hollarda qonun hujjatlariga muvofiq iqti- 
sodiy jazo choralari qo'llaniladi.

Iqtisodiy jazo choralariningg qo'llanilishi yuridik shaxslarni o'zlari 
yetkazgan zararni qoplashdan ozod qilmaydi.

Energiy adan nooqilona foydalanganlik uchun jismoniy shaxslaming 
javobgarligi qonun hujjatlarida belgilanadi.

Energiya yetkazib beruvchilaming kelishmasdan. energiya 
ta'ininotini to'xtatib qo'yishi natijasida energiyadan foydalanuvchilarga 
yetkazilgan zarar qonun huj jatlarida belgilangan tartibda qoplanadi.

Quyidagilar xalqaro hamkorlikning asosiy yo'nalishlaridir:
-  energiya jihatidan samarali texnologivalarni chel el va xalqaro 

tashkilotlar bilan o'zaro manfaatli ayirboshlash;
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-  energiyadan oqilona foydalanishni ta ’minlovchi qo 'shm a davlat- 
lararo loyihalarni respublikada ro‘yobga chiqarish;

-  energiyadan oqilona foydalanish sohasidagi xalqaro loyihalarda 
ishtirok etish;

-  energiya jihatidan samaradorlik ko'rsatkichlarini xalqaro standart- 
larning talablariga moslash. shuningdek sertifikatlash natijalarini o ’zaro 
e 't iro f  etish.

Agar O'zbekiston Respublikasi qatriashgan xalqaro shartnomada 
ushbu Qonunda nazarda tutilganidan boshqacha qoidalar belgilangan 
bo'lsa, xalqaro shartnoma qoyidalari qoilaniladi.

Energiyadan oqilona foydalanish to 'g 'risidagi qonun hujjatlarini 
buzgan shaxslar belgilangan tartibda javobgar bo’iadilar.

Nazorat savollari

1. Energiyadan oqilona foydalanish to'grisida O'zbekiston Respub- 
likasining qonuni haqida fikringiz qanday?

2. Energiyadan oqilona foydalanishning davlat boshqaruvi asoslari 
qanday?

3. Energiyadan oqilona foydalanishning iqtisodiy mexanizmlari 
qanday?

4. Energiyadan oqilona foydalanish maqsadida O'zbekiston 
Respublikasi hukumati yuridik va jismoniy shaxslarga qanday 
mas ’ u I iy at yuk I avd i ?

5. E.nergiyani tejash fondini shakllantirish manbalari nimalardan 
iborat?
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2. OBYEKTLARDA ENERG IYA TEJASH  BO'YICHA  
ENERG IYA TEK SH IRUVI VA ENERGIYA  
EKSPERT1ZASI O TKAZISH QQ1DALAR1

2.1. O byektlarda energiya tejash bo‘yicha energiya tekshiruvi 
va energiya ekspertizasi o ‘tkazish qoidalari

Korxona. tashkilot va muassasalarda energiya tekshiruvchi 
o'tkazishga oid ushbu qoidalar O'zbekiston Respublikasining «Energi
yadan oqilona fovdalanish to 'g 'risida»gi , «Xo'jalik yurituvchi 
subvektlar faoliyatini Davlat nazoartiga olish to 'g ‘risida»gi, 
«Iste’molchilar huquqini himoya qilish to 'g 'risida»gi «Energetika 
tog‘risida»gi qonunlari, Fuqaro kodeksi. elektrenergetikadagi nazorat 
bo 'yicha Davlat Inspeksiya «O'zdavenergonazorat» Nizomlari asosida 
ishlab chiqilgan va elektr va issiqlik energetika ishlab chiqaruvchilari va 
iste’molchilami, ulaming mulkchilik shaklidan qa'tiy nazar. energiya 
tekshiruvidan o'tkazishda Davlat Inspeksiya nazorati idoralarining aso
siy vazifa va huquqlarini belgilaydi.

Ushbu qoidalar iqtisodiyotning barcha sohalaridagi energiya sama- 
rasi va energiya tejashni ekspertiza qilish va tekshirish tartibini belgi
laydi. amalga oshirishga mo'ljallanayotgan vangi, qayta tiklanavotgan 
obyektlar texnologiyalar va uskunalar hujjatlarining foydaliligi va ener
giya tejamligini baholash maqsadida ularni muqobil variantlar bilan sol- 
ishtirib xulosa yasash va berish ketma-ketligi hamda ishlab turgan 
korxona tashkilot va muassasalarda energiya manbalaridan unumli fov
dalanish va obyektlardagi yoqilg 'i-energetika va moliyaviy xarajatlami 
kamaytirish imkoniyatlarini belgilaydi.

Ushbu qoidalar Respublikamiz hududida jovlashgan yoqilg'i- 
energetik manbalaridan mahsulot ishlab xizmat ko'rsatishi uchun xusu- 
siy ehti)ojlariga ishiga 2 niing tonnadan ortiq shartli >oqilg‘i yoki 0,5 
ming tonnadan ortiq motor moyidan foydalanadigan barcha korxona 
tashkilot va muassasalari taalluqli .

Energiya tejashni ekspertiza va tekshiruvdan o'tkazishni moliya- 
lashtirish korxona tashkilot muassasalarning o 'z  mablag'lari hisobidan 
\ a  Respublikamiz qonunchiligi bilan taqiqlanmagan boshqa manbalar- 
dan amalga oshiriladi.

Korxona, tashkilot va muassasalarda energiya tekshiruvlari 
o ‘tkazishdan asosiy maqsad tejaladigan zaxiralarni aniqlash. baholash va
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ularning solishtirma energiya iste'molini ishlab chiqish. bunga quyidagi- 
lar kiradi:

Energiyadan foydalanish bilan bog'lik mahsulot ishlab chiqarish, 
ish. xizmatlarning haqiqiy energetik samarasini baholash: energiya ish
lab chiqaruvchi va energiya iste mol qiluvchi uskunalar holatini aniq- 
lash;

Energiya ishlab chiqaruvchi va energiya iste'mol qiluvchi 
obyektlarning elektr va issiqlik tarmoqlaridagi yoqilg 'ining noishlab 
chiqarish sarflari va energiya yo'qotishlarni aniqlab ularni yo'qotish 
bo'yicha tavsiyalar berish:

Energiya iste'molining optimal rejimlarini belgilash; texnologik ja- 
rayonlarda va korxonaning yordamchi ishlab chiqarish obvektlarida yo- 
qilg'i sarfini. elektr va issiqlik energiya iste'molini ratsionalizatsiva qil-

Energiya tejash bo'yicha o'tkaziladigan tekshiruv va ekspertizalar, 
berish belgilangan tartibda ushhu huquqqa ega korxona va tashkilotlar 
tomonidan amalga oshiriladi.

Energiya tejash eksperitza qilish v?. tekshirish ustidan 
«O'zdavenergonazorat» D.I. nazorat qiladi va boshqaradi.

2.2. F.nergiva tejashni teksliirish va ekspertiza 
qilish turlari va tartibi

Dastlabki energetik ekspertiza (tekshiruv)ga quyidagilar taaluqli: 
ishlab chiqaruvchi kuchlar taraqqiyoti va joylashtirilishining loyihaviy 
sxemalari. taraqqiyot sxemalarining loyihasi iqtisodiyotni, hududiy 
sxemalarni. energiya tejashni, me'yoriy-texnik hujjatlar. m e'yor va qoi- 
dalar loyihasini, vangi energiya talab te.xnika, texnologiya yaratish va 
materiallar hujjatlarini aks ettiradi. Ishlab chiqilgan hujjatlaming hozirgi 
zamon fan-texnika vutuqlari va texnologiyalariga. hamda amaldagi 
me'yoriy hujjatlarga mosligi baholanadi, ularning iqtisodiy samarasi hi
sobga olinadi; texnik-iqtisodiy asoslar va yangi qurilish va amaldagi 
obyektlarni kengaytirish loyihalariga. energiya tejamkor texnologiya, 
uskuna va materiallar sotib olish hujjatlariga baho beriladi. Qurilish qi- 
ymati va muddatlari. obyektlarning o'zini o 'zi qoplashiga. tanlangan 
uskuna. texnologiyalarning to 'g 'riligiga baho beriladi. loyihani ro 'yobga 
chiqarish bo'yicha muqobil variantlar bilan solishtiriladi; Energiya man- 
balaridan foydalanish samarasiga baho beriladi. Yoqilg'i-energetik
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manbalardan foydalanuvchi uskunaning ish samaradorligi tekshirib chi- 
qiladi (energiya. yoqilg 'i  sarflash hisobi. ulardan foydalanish hisoboti. 
yoqilg'i-energiya xarajitlari tahlili va boshqalar). Amaldagi uskuna ish 
ko ‘rsatkichi loyihaviy ko'rsatkichlar bilan solishtiriladi. nomoslik sabab- 
lari aniqlanadi. Tekshiruv natijalari iste'molchining energiya pasportiga 
kiritiladi. uning namunasi O'zdavenergonazorat tomonidan tasdiqlanadi. 
Tekshiruv natijalari bo 'yicha xulosa va yoqilg'i-energetik manbalardan 
foydalanish samarasini oshirishga oid tavsiyalar beriladi.

fshga tushirish va foydalanishga topshirishdan oldin o'tkaziladigan 
ekspertiza energiya tejash obyektlarining energiyadan fmdalanuvchi 
uskunalarida o'tkazilib. bunda ko'rilgan uskunaning Davlat andazalari. 
SNiP ( Q M Q -  qurilish me'yorlari va qoidalari). m e’yoriy hujjatlar talab- 
lariga va energiya samarasi ko'rsatkichlari bo'yicha loyihaviy 
ma'lumotlarga javob berishi tekshiriladi.

Energiya tejash ekspertizasini o'tkazish davriyligi -  kamida 3 vilda 
bir marta. Avval berilgan tavsiyalarning bajarilishi tekshiriladi. Energiya 
manbalarini iste’mol qilish dinamikasi va mahsulot ishlab chiqarishga 
ketgan solishtirma xarajatiarga baho beriladi (ishlab chiqarishning 
umumiy moddiy xarajatlaridagi energiya tejash. energiya manbalari nar- 
xi). Tekshirish natijalari bo ’yicha istemolchining energiya pasportiga 
o'zgartirishlar kiritilad . xulosa va tavsiyalar beriladi. Navbatdan tash- 
qari ekspertiza Davlat energiya nazoratining tashabbusi bilan quyidagi 
hollarda o'tkaziladi:

-  bilvosita alomatlar bo'yicha (energiya manbalari umumiy va sol
ishtirma iste’molining, mahsulot tannarxi va uni tarkib etuvchi voqilg'i 
tannarxi atrof muhitga tashlamalar orttirish). energiya manbalaridan 
foydalanish samaradorligini pastga tushib ketganligi to 'g 'risidagi taxmin 
bo'yicha:

Ekspertiza natijalari ulaming to 'g 'riligiga shubha uyg'otsa: 
Iste'molchi tomonidan y o q i lg i  -  energetik manbalaridan foydalan

ishga bog'liq imtiyozlar berish to 'g 'r is ida Davlat boshqaruv idoralariga 
murojaat qilingan bo'lsa.

Mahalliy va ekspress -  ekspertiza zaruratga qarab o'tkaziladi va 
hajm. vaqt bo'yicha cheklangan hususiyatga ega. Bunda, energiya m an
balaridan bir turining (elektr yoki issiqlik energiyasi, qattiq, suyuq yoki 
gazsimon yoqilg‘i). Ikkilamchi manbalaming. alohida yoki bir guruh 
agregatlarining energiyadan foydalanish samaradorligining ayrim 
ko'rsatkichlari bo 'yicha baho beriladi.
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Korxona. tashkilot va muassasalar ekspertiza va tekshiruv natijalari 
bo'yicha berilgan tavsiyalarning bajariIishi to 'g 'r is ida muntazam (belgi
langan tadbirlaming muddatiga qarab), yoki kamida yilda 1 marta 
„O'zdavenergonazorat” ga axborot beradi.

Energiya tejash bo'yicha tekshiruv va ekspertiza o 'tkazish uslubi.
Energiya tejash bo'yiyaa ekspertiza va tekshiruv ekspert tashkilotlar 

tomonidan ..O'zdavenergonazorat" Davlat Inspeksivasi tasdiqlagan va 
..O'zdavnefgazinspeksiya" bilan kelishilgan uslubda o'tkaziladi.

Energiya teiash bo'yicha ekspertiza va tekshiruv o'tkazish uslubi 
amaldagi iqtisodiyot sohalarida yoqilg'i-energetik manbalaridan foy
dalanish samaradorligini baholash usullari asosida ishlab chiqiladi.

Ekspertiza va tekshiruv o'tkazishdan oldin ishlab chiqilgan uslubga 
muvofiq ish dasturi tuziladi (tex. vazifa) va tekshiriladigan iste’molchi 
bilan kelishiladi.

2.3. Energiya tejash bo'yicha o'tkaziladigan tekshiruv 
va ekspertizaga doir huquq va javobgarlik

..O'zdavenergonazorat" korxona. tashkilot va muassasalaridan 
energiyadan foydalanish. ishlab chiqarishning energiya samarasiga oid 
texnik va iqtisodiy ma'Iumotlar va boshqa materiillarini talab qilib ol- 
ishga haqli. korxona. tashkilotlar esa talab qilingan hujjatlarni belgilan
gan tartibda berishga majbur.

Tekshiruv va ekspertiza o'tkazishni amalga oshiruvchi 
,.O 'zdavenergonazorat" amaldagi qonunchilik bilan belgilangan vako- 
latidan o'tmasligi, tekshiruv va ekspertiza o'tkazilavotgan paytda korxo- 
naning xo'jalik faoliyatlarini bajarishga to 'sqinl k qilmasligi, davlat va 
tijorat sirlariga rioya qilishni ta 'minlashi lozim.

Energiya samaradorligi bo 'yicha tadbirlar kcrxona. tashkilotlar aybi 
bilan amalga oshirilmagan bo'lsa. ularga nisbatari energiyadan fovdalan- 
ishdagi kamchiliklar uchun O'zbekiston Respub ikasi qonunchiligi aso
sida choralar ko'riladi.

Korxona va tashkilot rahbarlariga aniqlangan kamchiliklarni bajar
ishga doir iiro qilishi majburiy ko'rsatmalar berish.

Xavfsizlik qoidalari va me'yorlarini buzib olib borilayotgan ishlarni 
to'xtatish hamda kishilar hayotiga xavf solingar paytda ularni ish joy- 
laridan olib chiqish. Energetika uskunalaridan foydalanish bo'yicha 
qoida va yo'riqnomalami buzganlik uchun m as’ul shaxs va fuqarolarni
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belgilangan taribda m a'm uriy javobgarlikka tortish. XT qoidalari, is
siqlik va elektr energiyasidan foydalanish qoidalarini buzganlik uchun 
javobgar shaxslarni jinoiy javobgarlikka tortish masalasini ko 'rib hujjat- 
lari huquqini himoya qiluvchi idoralarga berish.

2.4. Iste’molchilar yuklam alari energoauditi, sutkali graflklari 
ehtim oliv-statistik metodi algoritmi va 

hisob-kitob dasturini ishlab chiqish

Elektr yuklamalar haqidagi haqqoniy axborot nafaqat yangi shahar 
tarmoqlarini qurishda yoki ularni qayta ta'mirlashda, balki ularni ishga 
tushirishdagi dolzarb muammolarni ha! qilishda ham muhim ahamiyat 
kasb etadi. Loyiha va rejalashtiruvchi tashkilotlardagi hisob-kitob elektr 
yuklanmalar ulushli ine'vorlari asosida o'tkazilgan b o i ib .  qurilish 
m e’yorlari va qoidalarida belgilangan (QMQ 2.04.17-98 Turar joy va 
jarnoat binolarining elektr jihozlari. "Dav.arx.qurilish.quin" RO'z. 
T o s h k e n t-  1998-147 b.)

Toshkent shahridagi M-4. Qo'yliq-5. M-7. TTZ-2 dagi o ichash lar 
va boshqa elektrik yuklanmalar ko'rsatishicha ba'zi hollarda real elektr 
yuklanmalar bilan 1.5-2 barobarga farqlanadi. Hozirgi kunda mavjud 
hisob-kitob usullarini qayta ko'rib chiqish. faktik elektr yuklamalami 
o'lchash asosida. ehtimoliv xususiyatini va ulaming o 'sish xususiyatini 
hisobga olib. AI1SKUE asosida va SHK imkonivatlaridan foydalangan 
holda elektr ta'minotiriing axborot-tahliliy modellarini qo'llagan holda 
vangisini yaratish kerak bo'ladi [2].

Tipik grafiklarni ishlab chiqish davomida to 'g 'r i  ma'lumotlarni 
olish va ularning miqdoriy tavsiflarini berishda matematik statistika va 
ehtimollar nazarivasi qoidalariga asoslangan holda tajriba tadqiqotlari 
natijalarini to 'g 'r i  ishlash kerak bo'ladi. Shu bilan birga shuni 
unutmaslik kerakki, katta sonlar va ehtimollar nazarivasi o 'rtacha 
jamlanmani aniqlash natijalari tajribalar. yahni tadqiq etilgan jamlanma 
a ’zolari miqdori katta bo'lgandagina to 'g 'r i  bo’lishi mumkin. Sutkalik 
gratiklami qayta ishlab chiqish va ularni tahlil qilish ehtimoliv statistik 
metod asosida SHK (EHM) ning yangi ishlab chiqilgan dasturlarini 
qo'llagan holda amalga oshirilgan bo'lib. ular asosida miqdoriy 
xususiyatlami aniqlash imkonini beradi: matematik kutilgan natija va 
o'rtacha kvadrat og'ish. 1 soat, yarim soat \ a 15 daqiqa vaqt intervalli 
xarakterli tipik sutkali vuklanma grafigi. «Shaharlarda elektr ta'minoti



tizimlari elektr yuklamalari rejimlarini hisob-kitob qilish va 
optimallashtirish metodlarini ishlab chiqish uchun dasturiv vositalar 
majmui»ga patent olingan b o i ib .  u uchta dasturdan iborat.

Dastur ikkita dasturchadan iborat. Birinchisida maematik kutilgan 
natija va maksimal yiiklama hajmi belgilanadi. ikkinchisida -  birinchisi 
asosida boshqa foydali kattaliklar: o 'rtacha kvadrat og'ish, ulushli 
yuklama. umumtarmoq maksimumida ishtirok etish koeffitsienti, 
yuklama maksimumidan fovdalangan soatlar miqdori. Quvvati «Р», toki 
«I», kuchlanishi «U» kattaliklarida berilgan egri chiziq shaklidagi bir 
tipli elektr iste'molchilar sutkalik grafiklar bergan sinov natijalariga 
ko'ra grafikning 5 daqiqa intervaliga ega bir qator nuqtalariga ega 
bo'lamiz. yahni yarim soat uchun 7 ta nuqtaga ega (N = 7), unda 1 
sutkalik grafik uchun 48 ta yuklamaning I sutkalik o'r tacha maksimal 
qiymatiga ega bo 'lamiz (m = 48). Soatbay maksimumlari uchun o'r tacha 
maksimal qiymat olish uchun biz (N = 13) nuqtaga. yahni 1 soat 
intervalida matematik kutilgan natija va o'rtacha kvadrat o g ’ishga ega 
bo 'lamiz va I sutkada (m = 24) ega bo'lamiz.

Natijada bir turdagi iste'molchilar yuklamalarning tipik grafigini 
tuzish uchun matematik kutilgan natija mazkur iste’molchilar turining 
o'r tacha maksimal kattaliklarining ¥ ~  va c r larni bevosita aniqlash 
uchun lozim bo'lgan maksimal bir soatli yoki yarim soatli o ‘rtacha 
qiymatlar asosida qurilgan obyektlarning o'r tacha maksimal qiymatiga 
teng bo'ladi. ya’ni

m I
___  I I  l

——— —-------  (2.1)
IT !  In

bunda 7-7 - ta so d i f iy  yuklamaning matematik kutilgan natijasi:
Y t) -  I sutkalik grafik yukiamasi kattaliklarining boshlang'ich qiy- 

matlari matritsasi;
n -  yarim yoki bir soatli intervaldagi 1 sutkalik grafik 

oichanavotgan kattalikdagi nuqtalar miqdori;
I -  elektr tarmog'ining har bir nuqtasida yuklamalarni o'lchash 

o'tkazilgan kunlar miqdori;
m -  tajriba uchun olingan bir tipli iste’molchilar obhektlarning miq

dori.
Unda. mos ravishda. o 'r tacha kvadrat og 'ish quyidagiga teng 

bo'ladi:
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1 sutkalik grafikning o ichangan  yuklanmasi kattaligi tok yoki quv- 
vat matritsasi Y„ shaklida berilishi mumkin, unda

i -  matritsa qatorlari (yarim soatli intervallarda 1 sutkada i = 48 ga. 
1 soatli intervalda esa i = 24 ga teng):

j -  matritsa ustunlari (yarim soatli intervalda yuklamalar egn chi- 
zig 'ining 5 minutli o'sishlarida j  = 7ga. bir soatli intervalda esa j = 13 ga 
ega boiam iz).

M e’yorlashgan og'ish kattaligiga qarab maksimum kattaligi turli qi- 
ymatlarga ega bo'ladi. Me'yorlashgan og'ish

cr -

yuklama maksimumi o'rtachadan qancha standartga og'ishini 
ko'rsatadi. SHu bilan birga t(( bunday, o 'rtachadan og'ishlar ehtimoli qay 
darajada ekanligini ko'rsatadi. Simlari kam kesishgan \ a  nisbatan past 
doimiy isish vaqtiga ega bo'lgan uy va jamoat binolarining ichki tarmo- 
qlari uchun tu uchun katta qiymatlami olish maqsadga muvofiqdir. 
xususan ta = 3 (ehtimollik 99.7% ga teng). Doimiy isish vaqti katta 
bo'lgan tashqi tarmoqlar uchun t(, = 1.65 -2 olinadi (ehtimollik tahminan 
95% ga teng) [16].

Tarmoq hisobotlarining talab qilingan aniqligiga qarab loyihachi 
«uch sigm» yohud «ikki sigm» qoidasiga ko'ra m e’yorlashtirilavotgan 
og'ish kattaligini tanlash orqali hisob-kitob vuklamalaming kerakli dara
jada haqqonivligini talab qilishi mumkin.

P m a x  — P<iT  m ax 3 c -r  \  а  Р щ а х  — P o ’r max ^  2 0 r  (2.4)

Iste’molchilar yuklamalar grafiklari bo 'yicha tarmoq elektrotexnik 
hisob kitoblami bajarish istiqbolli hisoblanadi. Iste’molchilar 
yuklamalar grafigi asosida masalan kuchlanishning sodir b o i ish i  
mumkin og'ishlarga bo'lgan tarmoqning asosliroq hisob kitobini amalga 
oshirish. elektroenergiya sifatining integral ko'rsatkichi -  
kuchlanishning bir xil emasligi. yoki tarmoq elementlarida yo ‘qotilgan 
elektr energiyani aniqlash mumkin bo'ladi.



Shu tariqa, elektr iste’molining axborot tahliliy rrodellari. 
energiyani hisob-kitob va nazorat qilishning avtomatlashgan tizimlari 
monitoringini qo‘1 lagan holda ko'plab elektr iste'molchilami o‘lchash 
amallarini o'tkazib. ko 'plab cmillar va talab qilingan aniqlikni hisobga 
olib shaharlardagi bir tipli elektr iste'molchilar elektr yuklamalarining 
xarakterli tipik bir sutkalik grafiklari ishlab chiqildi.

So'nngi yillarda adabiyotlarda sanoat korxonalarining elektr 
tannoqlarini hisob-kitob qilish uchun EHM SHK dan foydalanib amalga 
oshirilgan ishlar ko'plab nashr qilinmoqda. Shu sababli yashash va 
jamoat binolarini tahminlovchi elektr tarmoqlari hisob-kitob 
yuklamalarini aniqlashda algoritmlaming samaraliroq va to ’g'riroq 
ishlanmalarini tahlil qilib chiqishni maqsad qilib q o ‘yildi. 1 sutkalik 
yuklamalar grafigini qayta ishlash va tahlil qilish ehtimoliy statistik 
metod asosida yangi ishlab chiqilgan E!HM SHK dasturlarini qo ‘llagan 
holda amalga oshirildi. Ular yashash va jamoat binolaridagi 
iste'molchilar yuklamalarining 1 sutkalik tajriba grafiklarini qo'Uab, ular 
asosida miqdoriy sifatlarni: matematik kutilgan natija va o'r tacha 
kvadrat og'ish. varim soatli va 15 daqiqali intervalli tipik 1 sutkalik 
yuklamalar grafigini hisob-kitob qilishni tahminlayapti.

2.1. rasmda 1 sutkalik y ik lam alar grafigi bo 'yicha jamoat binolari 
elektr yuklamalari hisob-kitobining blok sxemasi (algoritmi) keltirilgan.

Quyida dasturda ishlatilgan operatorlar va alohida identifikatorlar 
tavsifi keltirilgan.

Boshlang'ich ma'lumotlami kiritish:
n -  turli hisob-kitoblar sharoitlari uchun o ichangan  faktik 

yuklamalar grafigi diagrammalaridagi nuqtalar miqdori;
t„ -  me'yorlashgan og'ish:
If -  o 'rtacha yuklama maksimumi kuchlanishi:
Cosip = quvvat koeffitsienti;
F -  obyektning foydali maydoni;
К -  qabul qilinayotgan kc'rsatkich birliklari miqdori (joy va h.);
W yii -  yillik elektroenergiya iste'moli;



R asm .2.1. Elektr yuklam alarni hisob-kitob qilish algoritmi
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Ro rn -  o ‘matilgan quvvat;

Y , j  -  tajribav iy I sutkalik yuklamalar grafigi qiymatlari matritsasi.

I. 2. n = 7 yoki n = 13

3. 4. L. = 1; L: = 2 -  yarim yoki bir soatlik yuklama maksimumi 

bo'yicha hisob-kitob qilish imkonini beruvchi belgi.

5. i = 1 -  qator raqami; 1 dan 48 gacha b o ig an  qiymatlami qabul 

qila oladi.

6. r: = 0; Ymjv = 0 -  boshlang'ich belgilangan qiymat Ymaxiii

7. h = -  qatorning o 'rtacha qivmatini aniqlash
n ,=1

S. Y  max ^  Y  -  maksimal qiymatni belgilash.

9. } -.л := }. r = i

10. i: = i + 1 -  matritsaning ke>ingi qatoriga o'tish.

48II . ;  • — -  matritsam qa\ta  ishlash tugallanganligi sharti.

12. i: = 1 -  jadvalning kkinchi qismi matritsasini qayta ishlashni 

bosh lash.

V i-
13./' ^

Z>»
dispersiya.

14.a =J d, -  o 'r tacha kvadrat og 'ish (standart).

15. i = = ii«r„ -varia ts iva  koeffitsienti.
Y,

16. о  =(„— -  o 'rtacha kattaliklar xatosi



-  у ,
17. F %  = = — 100% -  yuklamaning matematik kutilgan natijalarin-

Y  max

ing o'rtacha kattaliklar qiymati.

18. i = ~  -u m u m ta rm o q  maksimumi belgisi (20 soat).

Y,
19. K uchma = =-------umumtarmoq maksimumida ishtirok etish koef-

1" max

fitsienti.

21. P = 0 (ili P = 1) -  tok yoki q u w a t  bo'yicha hisob-kitob qilish 

belgisi.

22. l\r = SYMmcU^cosq> -  o 'rtacha maksimal quw atn i  aniqlash.

23 . R 0 r.max- ~  Ymax

w ,
24. — -  yuklama maksimumidan foydalangan soatlar

о r.m ax

miqdori.
26. К  = 0 -  o 'rinlar soniga qarab ulushli yuklama kattaligini hisob- 

kitob qilish sharti, F = 0 -  foydali maydon bo‘vicha.

27. /> ,,=% -
A

lm 'y o k i  1 ta joydagi elektr yuklamalarning ulushli quvvati.
P

28. P = - - - - -
p

P
29. К  = —^ -  -  talab koeffitsientini aniqlash.

Pust

4830. > > —  -  matritsani qayta ishlash tugallanganligi sharti.

31. i: = i + 1 -  matritsaning keyingi qatoriga o'tish.
32. Natijalarni chiqarish.
33. Massiv oxiri.
Hisob-kitoblar natijasida tok yoki quvvatning boshlang'ich haqiqiy 

kattalik qiymatlari jadvali va turar joylar va jam oat binolari elektr 
ta ’minoti tarmogM yuklamasini aniqlash uchun zarur bo'lgan tipik 
yuklama grafigining miqdoriy sifatlari va har bir vaqt oralig'ining
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yuqori qiymatiga ko 'ra  tipik yuklama grafigini tuzish va uni tahlil qilish 
uchun zarur b o ig an  m aium otla r  jadvali chiqariladi.

Jamoat binolari elektr yuklamalarini tadqiq etishning o ‘ziga xos 
xususiyatlaridan biri shundaki, turli guruhdagi jamoat binolarining 
maksimal qiymatlarini statistik jihatdan qayta ishlab bo im aydi.  zero 
konstruksiyasi va xarakteriga ko 'ra  turlicha b o ig a n  jamoat binolari 
uchun elektr }uklamalarning mutlaq kattaliklari turlicha bo iib ,  o ‘rtacha 
qiymatlar o'rtasidagi farq juda katta va shu sababli aniq hisob-kitoblami 
amalga oshirishda qiyinchiliklar vujudga keladi. Shunga ko‘ra bir tipli 
iste’molchilar bo'yicha jamoat binolari statistik m aium otlarin i qayta 
ishlab borish kerak. bunda elektr yuklamalaming o'rtacha maksimal 
qiymatlaridan aniqroq va ishonchliroq o 'rtacha makmimal kattaliklar 
olinadi.

2.5. Turar joy va jam oat elektr iste’m olehilari sektorida  
energotekshirish va energoekspertiza o'tkazish uslublari

1. Turar joy. jamoat binolari va korxona muassasalarida energiya 
tekshiruvini o'tkazishga oid ushbu qoidalar O'zbekiston 
Respublikasining “Energiyadan oqilona foydalanish to ‘g 'r isida”gi, 
"Xo'jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini davlat nazoratiga olish 
to 'g 'r is ida”gi. “Iste’molchilar huquqini himoya qilish to 'g 'r is ida”gi 
qonunlari. Fuqarolik kodeksi. elektroenergetikadagi nazorat bo'yicha 
davlat agenligi "O'zdavenergonazorat" nizomlari asosida ishlab 
chiqilgan va elektr va issiqlik energetika ishlab chiqaruvchilari va 
iste'molchilarni. ularning mulkchilik shaklidan qat’iy nazar, energiya 
tekshiruvidan o'tkazishda davlat nazorati idoralarining asosiy vazifa va 
huquqlarini belgilaydi.

2. Ushbu qoidalar iqtisodiyotning barcha sohalaridagi energiya 
samarasi va energiya tejashni ekspertiza qilish va tekshirish tartibini 
belgilaydi, amalga oshirishga m oijallanayotgan yangi, qayta 
tiklanayotgan obyektlar texnologiyalar va uskunalar hujjatlarining 
foydaliligi va energiya tejam igini baholash maqsadida ularni muqobil 
variantlar bilan solishtirib xulosa yasash va berish ketma-ketligi hamda 
turar joy, kommunal -  maishiy sektorlarida energiya manbalaridan 
unumli foydalanish va obyektlardagi yoqilg‘i -  energetika va moliyaviy 
harajatlarni kamaytirish imkoniyatlarini belgilaydi.



3. Ushbu qoidalar respublikamiz hjdudida joylashgan yoqilg'i- 
energetik manbalaridan mahsulot ishlab xizmat ko'rsatishi uchun 
hususiy ehtiyojlariga ishiga 6 ming tonnadan ortiq shartli yoqilg'i yoki I 
ming tonnadan ortiq motor moyidan foydalanadigan barcha kommunal -  
maishiy sektordagi obhektlarga taaluqli.

4. Energiya tejashni ekspertiza va tekshiruvdan o'tkazishni 
moliyalashtirish muasasalarning o ‘z mablag'lari hisobidan va 
respublikamiz qonunchiligi bilan taqiqlanmagan boshqa manbalardan 
amalga oshiriladi.

5. Turar joy. jam oat binolari va kommunal -  maishiy sektorlarida 
energiya tekshiruvlari o'tkazishdan asosiy maqsad tejaladigan 
zaxiralarni aniqlash, baholash va ularning solishtirma energiya 
iste'molini ishlab chiqish. bunga quyidagilar kiradi:

Energiyadan foydalanish bilan bog'liq mahsulot ishlab chiqarish. 
ish xizmatlarining haqiqiy energetik samarasini baholash;

Energiya ishlab chiqaruvchi va energiya iste'mol qiluvchi uskunalar 
holatini aniqlash:

6. Energiya ishlab chiqaruvchi va energiya iste 'mo I qiluvchi 
obhektlarning elektr va issiqlik tarmoqlaridagi yoqiig 'ining noishlab 
chiqarish sarflari va energiya yo'qotishlarni aniqlab ularni yo'qotish 
bo’yicha tavsiyalar berish:

Energiya iste'molining optimal rejimlarini belgilash:
Texnologik jarayonlarda. turar joy va jam oat binolarida elektr va 

issiqlik energiya iste'molini ratsionalizatsiya qilish.
7. Energiya tejash bo'yicha o'tkaziladigan tekshiruv va 

ekspertizalar, berish belgilangan tartibda ushbu huquqqa ega 
muassasalar tomonidan amalga oshiriladi.

8. Energiya tejash ekspertiza qilish va tekshirish ustidan 
“O'zdavenergonazorat" nazorat qiladi va boshqaradi.

-  Elektroenergiyadan foydalanish samarasiga baho beriladi va 
undan foydalanuvchi uskunaning ish samaradorligi tekshirib chiqiladi 
(energiya sarflash hisobi, ulardan foydalanish hisoboti. elektro energiya 
harajatlari tahlili va boshqalar). Amaldagi uskuna ish ko'rsatkichi 
loyihaviy ko'rsatkichlar bilan solishliriladi, nomoslik sabablari 
aniqlanadi.

-  Turar joy  va jamoat binolarida ekspertiza va tekshiruv natijalari 
bo'yicha berilgan tavsiyalarning bajarilishi to 'g 'r isida munta/:am 
(belgilangan tadbirlaming muddatiga qarab). yoki kamida yilda 1 marta

30



. .O'zdavenergonazorat" ga axborot beradi. Energiya tejash bo‘yicha 
tekshiruv va ekspertiza o'tkazish uslubi

9. Energiya tejash bo'yicha ekspertiza va tekshiruv ekspert 
tashkilotlar tomonidan „O'zdavenergonazorat” agentligi tasdiqlagan va 
„O'zdavneftgazinspeksiya" bilan kelishilgan uslubda o'tkaziladi.

10. Energiya tejash bo'yicha ekspertiza va tekshiruv o'tkazish 
uslubi amaldagi iqtisodivot sohalarida yoqilg'i-energetik manbalaridan 
foydalanish samaradorligini baholash usullari asosida ishlab chiqiladi.

11. Ekspertiza va tekshiruv o'tkazishdan oldin ishlab chiqilgan 
uslubga muvofiq ish dasturi tuziladi (tex. vazifa) va tekshiriladigan 
iste’molchi bilan kelishiladi.

12. Tekshiruv va ekspertiza o'tkazishni amalga oshiruvchi, 
"O'zdavenergonazorat" amaldagi qonunchilik bilan belgilangan 
vakolatidan o'tmasligi lozim.

Kommunal -  maishiy iste’molchilarida aniqlangan kamchiliklami 
bajarishga doir ijro qilishi majburiy ko'rsatmalar berish.

Xavfsizlik qoidalari va me'yorlarini buzib olib borilayotgari ishlami 
to'xtatishga haqlidir [14].

2.6. llinurnlashgan energoaudit

Energotejamkorlik tadbirlarini bajarish uchun o'zin: oqlamaydigan 
harakatlardan qochish hamda energoresurslar tanqisligini tez va samarali 
kamavtirish yo'llarini aniqlash maqsadida Energoaudit bajariladi. U 
mahsulot va xizmatlar bozorida raqobatli kurash uchun sifatli saqlash 
vazifasini bajarishi mumkin. Biroq bu narsaga faqatgina energetik 
tekshiruvni to 'g 'r i  tashkil etilgandagina maqsadga muvofiq bo'ladi. Bu 
yerda korxona rahbari va mutaxassislarining roli muhimdir. Asosiy shart 
etib energoaudit maqsadi va masalalarining bajarilishini to 'g 'r i  
rejalashtirish hisoblanadi. keyinchalik hammasini reforma kurslari bilan 
yoki energopasport rasmiylashtrish bilan tugash shunga bogiiqdir . 
Mana shu shartlarga qarab aucitni to 'g 'r i  tanlash lozim.

Enerotejamkorlik bo'yicha tadbirlar dasturi, tashkiliy, huquqiy va 
texnik xarakterga ega bo'lib korxonaning ishlab-chiqarish, iqtisodiv va 
ekologik ko'rsatkichlari va uni xizmatchilarining ish lash sharoitini 
yaxshilashga, uzilishlami rejali va doimiy kamaytirishga qaratilgan.

Shunda energetik tekshiruv faoliyatini to 'g 'r i  vo'nalishni k o ‘rsatadi, 
korxonaning energetik samaradorligini oshirish bo'yicha amaliy ishlami



tashkil etish va vo 'lga qo ’vish masalasi lining bosh I iq lari va 
mutaxassislari zimmasida.

Energoauditni o'tkazish bo'yicha asosiy qoidalar:
1) energiya iste’molni kamaytrishning uchta usuli mavjud.
-  noratsional foydalanishni to‘xtatish
-  isroflarni bartaraf etish
-  samaradorlikni oshirish
Auditorlar shu yo'nalishlarda va shu ketma-ketlikda qo'llashlari 

lozim. aks holda foydasiz ishlavotgan qurilmaning samaradorligini 
oshirishga yo'naltiriladigan xarajatlar ma'nosiz bo 'lar edi.

2) umumiy energo xarajatlardagi energoresurs hissasi qancha kam 
b o isa ,  korxonada undan foydalanish samaradorligini aniqlash uchun 
shuncha kam vaqt (buyurtmachi puli) sarflanishi kerak.

3) ko'pincha yirik iste'moichlarni kichik iqtisodiy, kichik 
iste’molchining katta iqtisodga qaraganda ko'zga ko'rinarli samara 
beradi.

Bu oddiy qoidalar ko'pincha buziladi.
Energoauditni shartli ravishda to 'rtta asosiy bosqichga ho'lish 

mumkin:
1) korxona bilan tanishish, kerakli ma'lumotlami yig'ish va 

ulaming tahlili, tekshiruv dasturini tuzish. Qoidaga ko’ra shu bosqich 
natijalar ga ko'ra bajariladigan ishlar rruddati va hajmning qiymati 
m a'lutn bo'ladi.

2) korxona tekshiruvi. Shu qatorda:
-  barcha resurslar bo'yicha to i iq  balanslarni tuzish. asosiy 

iste'molchilar va resurslami iqtisod qilish joylarini aniqlash:
-  bu masalani bajarish uchun. oda:da. o'lchash va tekshiruvlar 

o'tkazish lozim:
3) energolejamkorlik loyihalarini ishlab-chiqish va ularni bitta 

samaradorlikni oshiruvchi dasturda birlashtirish;
4) xulosa va ish natijalarining taqdimcti.
Когчопа bilan tanishishi kerakli m a’lumotlami yig'ish va tahlil. 

Korxonani tekshirish bo'yicha ish boshlashdan oldin auditorlar korxona 
haqida umumiy ma'lumotga ega bo'lishlari, uning tuzilishini 
tushunishlari, texnologik jarayonlar bilan tonishish va asosi} uskunalar 
haqidagi m a’lumotlami olishlari lozim. Barcha resurslardan foydalanish 
va chaqirilayotgan mahsulotni chiqayotgan holatda va pulga chaqqan



holatidagi ma" Iumotlarni (oxirgi 12 oylik) yig'ish kerak. Qoidaga ko'ra, 
bu narsa korxonaning bo'lajak tekshiruv hajmini ko'rsatadi.

Shu ma'lumotlardan kelib chiqqan holda auditor ishining muddati 
va narxini belgilaydi. Auditorga keltirilgan ma Iumotlarni tahlil qilib. 
uni buyurtmachi dastur bilan bergan foydalidir:

-  liar bir resurs iste'molini qiymat kattaligi va ularga bo'ladigan 
sarf-xarajat:

-  liar bir chiqayotgan mahsulot birligiga ketadigan resursni 
solishtirma xarajati (sof holda va pul birligida);

-  energotejamkorlik foydasini ekspert bahosi.
Agar korxonaning mavjud energetik oqimlar to'g'risidagi 

m a’lumotlari baholash uchun yetarli bo 'ln asa .  ashob-uskunaviy 
tekshiruv deb nomlanuvchi o'lehashlar va tajriba o'tkazish kerak.

Tajriba natijasida quvidagilar kelib chiqadi:
-k o rx o n a  energoresurslarni sarflanish balansi:

-  Bir tomondan. biz korxonani energoresurslardan fovdalanishga. 
ikkinchi tomondan iste'inolchilarni ularni iste'moli haqida ma'lumotiga 
egamiz. bularga qo'shimcha ravishda ruxsat etilgan balanslar. 

energosamaradorlikni oshirishi bo'yicha ко plab fikrlar.
Energoauditni uchinchi bosqichida bu materiallar taklif etilavotgan 

energotejamkorlik loyihalari asosiga kirishi mumkin.
Asbob-uskunaviy tekshiruv qatnashchilar. bo'limlar yoki 

iste'niolchi laming iste'moli orqali amalga oshiriladi. Bu ma'lumot 
energoauditnikidir. Agar iste'molchilarni energoresursdan foydalanish 
hisobini olib boruvchi h i sob lagich lar bo im asa .  energciste’molni 
hisoblab chiqish qiyin bo'ladi, bunday ma'lumotlarga har doim ham 
ishonib bo'lmaydi. Bu ma lumotlarni olishining eng samarali yo'li 
energoresurslarni umumiy sarfi ko'rsatkichlarini yozib oluvchi 
korxonadagi mavjud yoki maxsus qurilmadir. Bu uslub kerakli 
maiumotlarni baholashga qulav va oz miqdordagi xatolik bilan oddiy va 
arzon holatga olish imkonini beradi. Bu ma'Iumotlarni olishning boshqa 
yo'li -  balansli tajriba o'tkazishdir. Uning afzalliklari esa: tajribaga 
ketadigan vaqtning qisqarishi va nolga teng bo'lgan nobalans. Lekin shu 
joyda afzalliklar tugaydi va kamchiliklar boslilanadi: qimmat narxlardan 
xavf-xatargacha.

Energoaudit uchun bu uslubmng asosiy kamchiliklari xatolikni 
baholash imkonining yo'qligi va ko 'p  miqdordagi qurilmalar va 
odamlarni \ollash kerakligidir.



Balansda tajriba m a’lumotlaridan foydalansa bo'ladi, ammo ushbu 
m a’lumotlarni katta statistikasiga ega bo'lishi lozim. Loqayd auditor 
qoidaga ko'ra, balansni tajriba o'tkazadi. Odatda. shu bilan u 
chegaralanadi. Bu holatda hech qanday energotejamkorlik loyihalari 
to ‘g ‘risida gap hali bo'lishi mumkin emas. Buning uchun keyingi 
bosqichda uning uchun odatiy bo'lgan loyihalarni standart tanlashiga 
boradi.Ulami kiritishdan keyingi bo'lishi mumkin bo'lgan natijalarini 
aniqlashtirib taklif etilayotgan loyihalarni ishlab chiqish. Energoauditni 
birinchi bosqichlarida korxonada energotejamkorlik loyihalarini kiritish 
bo'yicha fikrga ega bo'lishi lozim.

Natija sifatida energotejamkorlikni kelishilgan dasturi kelib chiqadi.
Oxirgi bosqichda hamma ishga “mahsulot ko'rinishi beriladi". 

Ishning natijasi bo 'yicha auditor buyurtmachiga energoaudit borasida 
xulosani taqdim etadi. kerak bo'lganda korxonaning energetik 
pasportini. ba 'zida esa korxona boshliqlari va mutaxassislariga 
natijalami taqdim qilishlari mumkin. Xulosa energoauditni tayvor 
mahsulotni hisoblaganda. u tushunarli qilib yozilgan, aniq va haqqoniy 
m a’lumotlarni o 'z  ichiga olgan bo'lishi lozim:

-  energoiste'mol bo 'yicha tabiiy va nollik qiymatdan malum otlar;
-  korxona energotizimini qisqacha tasnifi;
-  energoiste'mol va isroflar haqida m a’lumot:
-  kutilayotgan iqtisodni mahsulot va nollik qiymatida ko'rsatuvchi 

taklif; etilayotgan energotejamkorlik loyihalarining ketma-ketligi:
-  kiritilgan loyihalarni korxona tomonidan iste'mol qilingan 

energoresurlarining summasi va ularga ketadigan xarajatlarga ta'siri 
haqida xulosa.

Sifatli xulosa uch qismdan iborat bo'ladi:
-  boshliqlar va texnik mutaxassislar uchun mo'ljallangan 

energoaudit natijalarining qisqacha mazmuni. Bu tekshiruv natijalarini 
o 'z  ichiga olgan. katta hajmga ega bo'lgan mustaqil hujjatdir.

-  asosiy qism, ba<arilgan ishlar mazmuni va taklif etilayotgan 
loyihalar.

-  takliflarda mu:axassislarga kerak bo'lishi mumkin bo'lgan 
m a’lumotlar beriladi: hisob-kitoblar, uslubiy qo'llanma. fovdalanilgan 
pasport m a’lumotlari.

Energoaudit natijalari qog'ozda qolib ketishi mumkin, agar 
energotejamkorlik bo 'yicha bajarilgan tashkiliy. ma'sulivatli, ishonchli
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soida moliyaviv ishlar tizimi aniqlanib rostlanmasa. Bu ishni asosiv 
ashkil etuvchilari:

-  tashkiliy amallarni qabul qilishini;
-  moliyalashtirishni ta’minlanishi;
-  boshqaruv.
Kompleks energotekshiruv o 'z  ichiga quyid.igilarni oladi: ekologik 

tahlil tariflari. tannarx va foydani yuzaga kelishining ishonchliligi, 
auditorlik tekshiruvni energoobyektlarning texnologik auditi. 
Energota'minloxchi korxonalar faoliyatidagi tahlil va tekshiruvga 
tushadigan bir necha qirralari, energota'minlovchi tizimlaming texnik 
holati.

-  energomahsulot ishlab chiqarishga sarflanadigan me'yoriy va 
faktik yoqilg'i, ishlab chiqarish paytida me'yoriy va faktik isroflar, 
elektr va issiqliq energiyasi iste'moli va transportirovkasi:

-  iste'mol qilingan elektr energiya narxini ularga uzatilgan elektr 
energi\a narxiga to 'g 'r i  kelishi:

-  energetik obyektlarda vaqtida va maqsadli ta’mirlashishlarini 
amalga oshirishni, kapital moliyalashtirishni kela akda o'zini oqlashi;

-  soliqlashtirish bazasini barpo bo'lishi va soliqlarni to'lanishini 
to'g'riligi.

Kompleks energotekshiruv natijasida hudud, shahar. tuman 
boshqarmalari quvidagilarga ega ho'ladilar:

-  hudud iy xo'jaligi holati haqidagi to'liq tizimlashtirilgan 
ma'lumotlar:

-  energoiste'mol xarajatlarini kamaytirish haqidagi xulosa;
-  yuzaga chiqqan zaxiralarni tatbiq etish bo'yicha tadbirlar va 

choralar ro'yxati;
-  elektr va issiqlik energiyasini ishlab chiqarish yoki uzatish 

tariflarini iqtisodiy hisob-kitobi.



Nazorat savollari

1 .Obyektlarda energiya tejash bo ‘vicha energiya tekshiruvi va ener
giya ekspertizasi o'tkazish qoidalarini bilasizmi?

2.Energiya tejashni tekshirish va ekspertiza qilish turlari va taitibi 
qanday?

3.Energiya tejash bo'yicha o'tkaziladigan tekshiruv va ekspertizaga 
doir huquq va javobgarlik qanaqa tartibda?

4.Standartlash qaysi qoidaga asoslanadi?
5.Sertifikat berish usuli qanday va kim ruxsat beradi?



3. ENERG ETIK A AUDITI METODLARI

3.1. Energetika auditi metodlari.

3.2. Energetik audit o'tkazish bosqichlari

3.3. Sanoat korxonalari rahbariyati uchun 
uslubiy q o ilan m alar

3.4. Energetika tangligining oldini olish usullari.

3.5. Turar joy va jam oat sektorida energetika auditi 
m etodlari va o'tkazish bosqichlari.

Nazorat savollari



3. ENERG ETIK A AUD ITI M ETODLARI

3.1. Energetika auditi metodlari.

Mavjud bo'lgan ekspertlar bahosiga ko'ra. hozirgi vaqtda so q i lg 'i -  
energetik manbalarining iste'moli jahon miqyosida >iliga o'rtacha 1- 
2% muntazam barqaror ortib borayotganligi hamda uchinchi 
davlatlardan energiya borasida qaramlikning ortib borayotganligi 
kuzatilmoqda va u 2020-yil istiqboliga ko 'ra umumiy iste'molining 70% 
ga yetadi.

Energiya iste'molining tez o ’sishi avvalambor jahon miqyosidagi 
ishlab chiqarishi muntazam ko’payib boravotganligiga bog'liq.

Shuning uchun energiya iste'molining dinamikasini ko'rib 
chiqishda. uning dtrajasini tavsiflovchi asosiy ko'rsatkichning 
o'zgarishi bilan nisbatlash lozim.

Yevropa ittifoqi. AQSh. Yaponiya iste'molchilarining energiyadan 
samarali foydalanish siyosatiga o't ishga majbur qilgan omillar. bu -  
bozor mexanizmlari (energiya manbalari narxining o'sisiii energiya 
samaradorligi texnologiyalarini joriy qilishga darakchi bo'lgan). 
hukumat miqyosida kelishilgan va dasturlar.

Ushbu davlatlar tajribasining tahlili shuni ko'rsatib turibdiki davlat 
siyosatsiz va energiya saqlash dasturisiz. energetik menejment tizimini 
yaratmasdan turib. krizis (tanglik)dan chiqib bo'lmavdi.

1970-yillardagi Neft tangligidan keyingi 15 уiliar mobaynida 
g'arbdagi sanoat davlatlaming sezilarli manbalari ishga tushirilishi 
mumkin bo'lgan energiyadan samarali foydalanishi siyosati natijasida 
odam boshiga energiya iste'mol qilish hajmi barqarorlashgan. o 'sha 
vaqtda milliy mahsulot hajmi sifatida qarivb 30% ga oshgan.

Bu natijalar energiya tejash siyosatini tatbiq qilishning texnik va 
iqtisodiy jihatdan tashkil qilinganligi tufavli olingan.

Agarda ushbu davlatlaming energivaga talabi 1973-yil darajasida 
qolganda edi. 1986-yilga kelib energiya iste'moli 24% ga oshgan bo 'lar 
edi. Iste’molchilarning 11 guruhi ajratilgan: Energi\aga talablar Energiya 
ta'minotiga kam xarajat qiluvchi yirik sanoat va iste'molchilar

Birinchi guruhdagi iste'molchilar -  sanoatining asosiy energiya 
talab tarmoqlari (pul. alyuminiy eritish. kimyoviy moddalar. senient. 
qog 'oz ishlab chiqarish va hokazolar) qat 'i \  xalqaro raqobat 
sharoitlarida ular energiyadan samarali foydalanishni ta ’minlovchi



:e\nologik jarayonlardan foydalanibgina tirik qolishi mumkin bo igan . 
Ushbu tarmoqlarda shu ishga undovchi sabablar pavdo b o ig a n  va 
energiyadan samarali foydalanish dasturini amalga oshirish uchun 
ularning asosiy vositalari bo igan .  Shunga qaramay, takomillashtirish 
jarayonini tezlashtirish va milliy nominatsiyalarning 
raqobatbardoshligini oshirish uchun ular hukumat tomonidan q o i lab  
quwatlangan.

Boshqa sohalarda, shu qatorda qolgan sanoat tarmoqlarida energiya 
ta'minoti bilan b o g iiq  chiqimlar unchalik katta emas, shu sababli ushbu 
iste'molchilarni zudlik bilan harakat qilishga majbur qilish uchun hojat 
vo'q.

Agarda narx iste'molchi to iash g a  qodir bo im aganda  edi, unda 
ehtimol iste'molchining kamayishi ro 'y  bergan b o ia r  edi, bunda 
xizmatlar soni kam berilgan yoki ishlab chiqarishni boshqa xil kam 
energiya sarf bo iad igan  mahsulot ishlab chiqarishga yo ‘naltirilar edi. 
Iste’molchilarning ushbu guruhiga tegishli m ab lag ia r  berish, va 
rag‘bat!antiruvchi shart -  sharoitlar yaratishi zarur b o ia r  edi.

Keng doirada ochiq m ablagiashtirish dasturlari, iste’molchilar hu- 
quqini shakllantiruvchi va ularni energiya tejovchi texnologiya va usku- 
nalar tatbiq qilishga chorlovchi hukumat miqyosidagi kelishilgan hara- 
katlar amalga oshirilgan edi.

Afsuski, hozirgi MDH (Mustaqil Davlatlar Hamdo'stligi) mam- 
lakatlarida energiya manbalarini samarasiz ishlab chiqarish saqlanib kel- 
moqda. Hozirgi vaqtda yoq ilg in ing  jahon narxidan past b o ig an  davrda, 
iqtisodiyot tizimini o'zgartirish va uni jonlantirishdagi birinchi alomatlar 
davrida iqtisodiyotning energetik samaradorligini oshirish M DH mam- 
lakatlari uchun juda muhimdir. Energetika holatiga baho berish shuni 
ko'rsatadiki. 2005-yilga borib iqtisodiy o ‘sish sur'ati oshsa M DH mam- 
lakatlarida energiya va elektrga talab rivojlangan sanoat davlatlarining 
hozirgi darajasiga yetishi mumkin. Energiyani tejash ularning energetika 
siyosatining muhim o ‘zaklaridan biri b o ' lm o g i  lozim, M DH mamlakat- 
larida juda ulkan energiya tejash salohiyati mayjud va kompleks ener
giya tejash siyosati va y o q i lg i— energetika manbalaridan samarali foy- 
dalanishni oshirish bo'yicha belgilangan ayrim dasturlarini ro‘yobga 
chiqarish MDH a'zolari va uzoq xorijiy davlat laming xalqaro hamkor- 
ligida ustuvor o 'rin  tutishi lozim.
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Barcha turdagi energiyadan foydalanish. energiyadan samarali foy- 
dalanishni rejalashtirish bo 'yicha m a'lum otlam i to 'plash «Energetik au
dit» jumlasi bilan belgiianib. u energiya tejamkorlik yo llarini va imko- 
niyatlarini aniqlashga yo'naltirilgandir.

Energo audit o'tkazish ketma-ketligini ko'rib chiqamiz. Bunda 
iste'mol qilinayotgan barcha turdagi energiyani yil davomidagi turli xil 
yoqilg'ilar, elektr va issiqlik energiyasi pul shakldagi tan narxini aniq- 
lash, dastlabki qadam hisoblanadi.

Shuni ta 'kidlash lozimki elektr energiyasi uchun uni \etkazib berish 
va iste’mol qilinish vaqt bo'vicha mos tushadi.

Agar sutka davomida elektr energiyasini iste’moli ikki stavkali ta 'r if  
bo 'yicha toianayotgan b o is a  u holda uni o'zgartirish haqida o'ylab 
ko ’rish lozim bo'ladi. Energetik tizimdan pik soatlarda korxonaga I 
kVt/s uchun nisbatan kam bo'lgan yillik o'rtacha ta ’r if  belgilanadi.

Energetik audit o'tkazishni birinchi bosqichida ishlab chiqarish 
hajmini (bir necha \ iliar  bo'yicha) ishlab chiqarilayotgan maxsulotga 
sarf bo iayo tgan  energiya sarfi bilan solishtiriladi. Buning uchun korxo- 
nadagi qo'shimcha qurilmalar hamda murakkab va aniq metrologik as- 
boblardan foydalanilmagan holda mavjud bo ’lgan energiya sarfm tadqiq 
va hisobi bo 'yicha ma'lumotlardan foydalaniladi. Energiya isrofini yaq- 
qol sabablari, jumladan, masalan bug' va truba o'tkazgichlardagi issiqlik 
izolyasivasini yo'qligi, tir. suv va \oq ilg 'i  oqib chiqishi, hamda nosoz 
asboblar, jihozlar aniqlanadi (bunda kuygan lyumenessent lampani balist 
qarshiligi ham elektr energiya isrofini manbasi hisoblanadi).

O 'rtacha korxonadagi dastlabki tekshirishlar bir -  ikki kun da\om i- 
da amalga oshiriladi. Bundan tekshirishni asosiy maqsadi kelgusida to 'la 
energetik tekshirish o'tkazish hududlarini aniqlash elektr energiya hiso- 
bini olib boruvchi takomillashgan metrologik asboblar bilan sezilarli en
ergiya tejamkorligini ta'minlovchi tashkiliy texnik tavsi\alarni ishlab 
chiqish va amaliyotga tatbiq etishdir.

Energetik auditni ikkinchi bosqichida quyidagi savollarga to'xtab 
o'tilish lozim bo'ladi: energixa tashuvchilarni sotib olish (bunda che- 
ginriaga ega bo ‘lishni mavjudligi). energiya transformatsiya qilish. en
ergiya tashuvchilarni turlari bo 'yicha ishlab chiqarish jarayonlari 
bo ‘ylab uni taqsimlash (bug' qozonlari. h a \o  kondensionerlari v.x). 
Ushbu bosqichda foydalanilayotgan elektr jihozlarini quvvati. uni

3.2 Energetik audit o ‘tkazish bosqichlari
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o'rnatilishi, emirilish darajasi, nazorat o 'lchov asboblari bilan 
ta'minlanganligi. maxsulot ishlab chiqishni ya 'ni samarador texnologi- 
yalarga o tkaz ish  haqida ma'lum ot olish muliim hisoblanadi.

Uchinchi bosqichida korxonani yoki tashkilotni eriergetik balansi 
tuziladi, energiya isrotlari aniqlanadi va undan boshqa texnologik ja- 
rayonlar uchun energiya mc.nbasi sifatida foydalanish imkoniyatlari 
aniqlanadi. Bundan tashqari butun korxona hamda texnologik zanjir aso- 
siy va yordamchi jihozlar uchun F.I.K hisoblanadi.

Energo auditni to'rtinchi bosqichida korxonadagi energetik vazi- 
yat tadqiq qilinadi. Ushbu korxonadagi maxsulot birligi uchun nisbiy 
energiya iste'moli natural ko'rinishda vatanimizdagi hamda chet ellard- 
agi korxonalami ko'rsatkichiari bilan taqqoslanadi. bunda jahondagi eng 
yaxshilariga e'tiborni qaratish lozim. Ishlab chiqarilayotgan mahsulotni 
birligi uchun energiya iste'molidan tashqari xar bir ishlayotgan uchun va 
foydali maydon birligiga tc 'g 'r i  keladigan energiya iste'moli ham 
hisoblanishi lozim bo iad i.  Oxirgi ko'rsatkichlar optimal isitish, havoni 
shamollatish, voritish tizimlarini ishlab chiqishda kerak boiad i.

Beshinchi bosqich -  tekshirilayotgan korxonani energiya 
iste'molidagi «nozik bo 'g 'in i»  ni topish. masalan. korxonani quvvati 
oshirilib ko’rsatilgan. Energetik tizimdagi pik soatlardagi korxonani 
maksimal quvvatin kam a\tir  chora tadbirlarini ishlab chiqish. Boshqa 
misol: elektr uskunalami F.I.K past, aktiv quvvat kosffitsienti past. 
Koinpensatsiyalovehi qurilmalami o 'matish imkoniyati (kondensator 
batareyalar).

Oltinchi bosqich -  energiyadan foydalanish samaridorligini oshi- 
rish tadbirlarini ishlab chiqish. Barcha tadbirlar ularni tatbiq qilishda ki- 
ritiladigan investitsiya miqdori b o '\ ich a  guruhlarga boiinadi:

1) Investitsiya talab qilmaydiganlari (tashkiliy -  texnik 
ko'rinishdagi tadbirlar).

2) O 'r ta  va unga yuqori bo ‘lmagan investitsiya talab qiladiganlari 
(masalan bug' trubalarini issiqlik izolyatsiyasi).

3) Katta miqdorda investitsiya talab qiladiganlari (masalan, tex
nologik jarayonlami avtomatik boshqarishni tizimlarining tatbiq qilish).

Vettinchi bosqich -  energiya samarador tadbirlarni iqti.sodiy va 
moliyaviy tadqiqi \ a  ularni tatbiq qilish navbatini tanlash

Birinchi navbatda investitsi\a talab qilmaydigan tashkiliy -  texnik 
tadbirlar tatbiq qilinadi. Tadbirlarni iqtisodiy samaradorligini baholash 
uchun turli kriteriylar (mezonlar) qo'llaniladi: invesstitsiyani qoplash
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muddati, uni rentabilligi. sof o 'rtacha yillik foyda, sof diskontlangan 
foyda (MRU), foyda ko'rishni ichki m e’yori (IKK), xarajatlarni 
qoplashni ichki koeffitsienti. Bundan tashqari quyidagi omillar ham 
e ’tiborga olinishi lozim: foydalanishdagi qumeylik. F.I.K qiymati. elektr 
ta'minotini ishonchliligi. iqtisodiy ko'rsatkichlar v.h. Elektr ta'minotini 
aniq rejasi ishlab chiqiladi.

Sakkizinchi bosqich -  bir xil sifatl energo samarador jihozlarni 
past narxlarda sotib olish uchun tenderlar e 'lon qilish. Ushbu bosqichda 
yuqori rnenejerlar uchun energiyadan samarali foydalanish uchun xu- 
losalar, lakliflar va xarakat rejalarini umuinlashtirilgan hisobot tayyorla- 
nadi.

Qisqa energetik auditdan so‘ng elektr ta’minoti bo 'yicha hisobot 
quyidagi tartibda tuzilishi mumkin:

-  Tekshirish o'tkazilgan korxona haqida umumiy ma'lumotlar;
-  Yil davomida ishlab chiqarilayotgan mahsulotni sifati va 

ko ‘rinishi;
-  Foydalaniyotgan xomashyo:
-  O'rnatifgan jihozlar;
-  Foydalanilayotgan yoqilg'i -  energetik manbalar:
-  Ishlab chiqarish texnologiyasi, kommunikatsivasi:
-  Tadqiqot natijalari va xom-ashyodan yoqilg'i -  energetik man

balardan bo'yicha o'tkazilgan o'ichashlar natijalari;
-  Manbalarni iqtisodi bo'yicha, energetik menejment va hisobni 

takomillashtirish bo'yicha. mavjud va vangidan kiritilgan energiya sa
marador texnologiyalarni takomillashtirish bo'yicha tavsiyalar.

Odatda turli sohalardagi korxonalami energiya ta'minoti bo'yicha 
imkoniyatlari c z a r o  farq qilib, issiqlik energiyasi bo 'yicha 15-25% ni. 
elektr energiyasi bo'yicha 10-20% ni tashkil etadi.

Xarajatlarni qoplash muddati 2 yilgacha bo'lgan kam yoki o 'rtacha 
sarfli korxonalarni ulush 50% da oshmaydi. Ushbu raqamlar nima uchun 
shu davrgacha bu yo'nalish nima uchun yetarli rivojlanmagan haqida 
o 'ylab ko'rish.
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3.3. Sanoat kor tonalari rahbariyati uchun 
uslubiy q o ilan n ia lar

Energiya iste’molining samaradorligini baholash va uning is- 
tiqbolini belgilash energetik menejmentining 2 ta muhim vazifasini 
yechish uchun zarurdir:

Ishlab chiqarish va energiya eltuvchilar bilan savdo-sotiq qilish 
strategiyasini ishlab chiqarish.

Iqtisodiyotning barcha sohalarida uzoq muddatli davrlardagi ener
giya samaradorligi va energiya tejash siyosatini ishlab chiqish va 
ro 'vobga chiqarish.

Energiya samaradorlik siyosati bu iqtisodni. ijtimoiy taraqqiyot va 
mamlakatning milliy xavfsizligini barqarorlashtirish shart-sharoitlaridir.

Misol: AQSh da 1974-1986-yillar sanoatining energiy ani ko 'p  talab 
qilishi bar yili 3.7% pasayib borgan, keyinchalik pasayish sur'ati yiliga 
1,2% ni tashkil etgan. 1985-1995 yillarda sovutgich uskurialaming 
energiya saqlash samaradorligi 3 -7  marta. muzlatkichlamiki 4 -5  marta 
ortgan. Tejash miqyoslari to 'g 'r is ida uylaming ommaviy flucressentli 
chiroqlarga o'tilganligidan ham biIsa bo'ladi. Ular energiya sarfiash bo- 
rasida 4 marta foydali. xizmat qilish muddati ham boshqa oddiy qismi 
lampalarnikidan 10 marta uzoq. Ushbu lampalarning o'rnatilishi AQSh 
da 1995-yilning o'zidayoq AQShni o 'z  IEM lari quvvatini 9.6 mln kVt 
ga o'stirish zaruriyatidan qutqardi.

1990-yil oxirlarida AQSh da yoritish uchun tahminan 500 mlrd 
kVt/s.yoki mamlakatda ishlab chiqarilgan elektr energivaning 20%i sar- 
flanar edi. Bunda enegiyaning 40% qismi lampalarda.40% fluoressent 
lampalarda va 20% katta quvvatdagi gaz zaryadsizlantirgich lampalariga 
iste'mol qilinar edi.

Yaponiyada birinchi neft tangligidan so 'ng energiya tejash bo'yicha 
choralar ko'rilgan va u valpi milliy mahsulot energiya talabining 35% ga 
pasayishiga olib keldi.

Biroq, oxirgi 7 yil ichida energiya ta'minoti o'r tacha yiliga 3,1 % 
ko'pavgan. shuning uchun Yaponiya hukumati 1993-_vil "Energiya saq
lash to 'g 'risidagi qonun" ni qayta ko'rib chiqqan va yangi tahrirda quyi- 
dagi yo'nalishlarda o 'z  aksini topgan:

Umumiy energiyaning 50% ini iste'mol qiluvchi sanoat sektorlarida 
tartibga solish quyidagi yo'nalishlarda amalga oshiriladi:
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Sanoat korxonalari rahbariyati uchun uslubiy qo'llanmalar (ular 
uchun standart va m e’yorlarni belgilaydi. energiyadan foydalanish 
bo'yicha zaruriy ko ‘rsatmalar beradi);

Yiliga 3000 t. dan ortiq gaz va issiqlik yoki 12 Gigavattdan ortiq 
elektr quvvatini iste'niol qiluvchi har bir sanoat va energetika korxona- 
lariga energetik menejment xizmatini ta ’sis qilishni yuklash;

Elektr enegiyadan foydalanish ustidan qa t’iy nazorat o'rnatish:
Korxona rahbari ma'lum bir miqdorda litsenziyalangan energiya 

menejerlarini tayinlash lozim va ularning faolivatiga energiyadan oqilo
na foydalanish bo'yicha choralar ko'rish, hisobotlar berish kiradi.

Energetik menejment xizmatini tashkil qilish lozim bo'lgan katta 
korxonalarda zarur bo'lgan nazorat uskunalari mavjud bo'lib. ularning 
o 'z i energiya rnenejerlari ko 'magida energiya auditini o'tkazishlari lo
zim, 300 kishidan kam ishlovchisi bo'lgan; kichik va o 'r ta  korxonalariga 
energiya auditi bepul o'tkazildi. Tekshirishda energiya tejash markazi- 
dan 1-2 nazoratchi qatnashadi. 1995-yil Yaponiyada taxminan 5600 ta 
shunaqa tekshirishlar o'tkazilgan. O 'r ta  va katta kompaniyalarda shtat- 
dagi energiya auditi tomonidan o'tkaziladi. 2 yoki 3 ekspert avval dast- 
labki tekshiruv o'tkazadi, so 'ngra ishlab chiqarish jarayonlari mufassal 
tekshiruvidan o'tkaziladi. Energiya tejash borasida aniq choralar taklif 
qilinadi, kutiladigan foyda va zaruriy mablag'lar aniqlanadi.

Rossiyada 3 ta auditorlik firmalari: ORGRES, "VT1" OAJ va 
“ Intexenergo" MChJ o 'tkazgan tekshirishlar quyidagilami ko'rsatadi:

ORGRES tomonidan 7-IES va 7-to lgan  qozon xonasi tekshiril- 
ganda quyidagilar aniqlangan: haqiqatan ham tekshirilgan IES larda 
energiya samaradorligini oshirishga yo'naltirilgan asosiy ish dastlabki 
texnik-iqtisodiy ko'rsatkichlarni m e’yordagi darajaga yetkazish yoki 
texnik-iqtisodi)' ko'rsatkichlarni me’yordagi darajada saqlanishdan ibo- 
rat bo'lgan.

Ikkinchi muhim xulosa -  uskunaning ishlatilishida bo'lgan park 
manbalarining yeyilganligi, demak unda yuqori xarajatli tadbirlar bajar- 
ishi maqsadga nomuvofrqligidir.

Uskuna ish rejimlarini optimallashtirishni va nisbatan katta 
bo'lmagan kapital xarajatlar bilan ishlatish tadbirlariga bog'liq tadbirlar 
ro'yxati alohida tavsifga ega.

Energetik tekshiruvlar yakuni bo'yicha chiqarilgan hujjatlar katta 
ahamiyatga ega. Ulardan asosiysi energetik pasportdir va u barcha nian- 
faatdor idoralar bilan kelishilgan bo'lishi lozim. Ushbu pasport bo'yicha
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aniq bajarish muddati va xarajatlari ko'rsatilgan tadbirlar rejasi ishlab 
chiqiladi. Ushbu hujjatni barcha bajarishga majburdir.

Moliyalashtirish masalalari hal b o ig an  ya'ni bunda energetik tek
shiruv xarajatlarini tarifga kiritish nazarda tutilmoqda .

Tekshirish natijalari malakali mutaxassislardan iborat uslubiy ken- 
gash tomonidan baholanadi.

"2020-yilgacha b o ig an  cavrning energetik strategiyasi” ga asosan 
Davlat siyosatining yuqori ustuvorligi sanoatning energiya samarasini 
oshirish hisoblanadi. Oxirgi 20 vil ichida rivojlangan mamlakatlarda 
energiya samarasining oshirilishi milliy tizimning energiyaga talabini 
21-27 % kamayishiga olib kelgan, Rossivada esa bu ko'rsatkich oshgan 
va 2000-yildan keyin ham xorijga nisbatan 3,5-3,7 barobar yuqori 
b o igan .  Energiyani behuda sarfiash energiya xavfsizligiga tahdid hisob
lanadi. chunki energiya eltuvchilarga b o ig an  ehtiyojning ortishiga olib 
keladi.

3.4. Energetika tangligining oldini olish usullari

Energetika tangligining oldini olish usullaridan biri, bu korxonalar- 
da energiya va manbalami tejash texnologiyalarini keng iniqyosda tatbiq 
qilishni ko'zlovchi siyosat yuritishdir. Boshqacha aytganda texnika va 
iqtisodiyotning vanada rivojlanishi y oq ilg in i  energetik manbalardan 
unumli fodalanishni ta'minlovchi huquqiy, tashkiliv, ilmiy-texnik, ishlab 
chiqarish va iqtisodiy choralar va tiklanadigan energiya maibalarini 
xo‘jalik aylanmasiga jalb qilish asosida ro'y berishi lozim.

2010-vil istiqboliga ko'ra Respublikamizning birlamchi energiyaga 
talabi 73 mln. t.n.e.ni tashkil etdi. Yoqiig'i-energetika kompleksi ta- 
raqqiyotining optimal variantida yoqiig'i-energetika manbalariga 
bo'lgan ichki ehtiyojni ta'minlovchi istiqboldagi hajmlar 58 mln. t.n.e. 
darajasida aks etish lozim.

Demak, 2010-yil energetik manbalarga ehtiyoj va ularni optimal 
ishlab chiqarish orasidagi farq 15 mln t.n.e. ( 1 t.n.e.q 1.43 t.u.t.) ni tash
kil etadi.

Respublikamiz energetika tizimi tomonidan foydali uzatiladigan 
energiyaning 41% ni sanoat. 25%ni qishloq xo'jaligi (asosan keng mi- 
qyosli sug'orish ishlarida nasos stansiyalami ishlatish uchun). 34% ni 
shaharlarda aholi iste'mol qiladi.
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Hozirgi vaqtda issiqlik energiyasining 25% ni «Uzbekenergo» DAK 
elektrstansiyalari. 30% ni yirik qozonxonalar. 45%ni quvvati I dan 100 
Gkal/s gacha bo'lgan mahalliy isitish va ishlab chiqarish -  isitish qo- 
zonxonalari (Hokimliklarning kommunal xizmatlariga tegishli) berrno- 
qda, Respublikamizda isitish ta’minotining Markazlashtirilgan tizimi us- 
tunlik qiladi va issiqlik iste'molchilarinirig 80% o 'z  ichiga oladi (bu 
ko'rsatkich g'arbdagi mamlakatlarda tahminan 45% tashkil qiladi. ma
salan: Avstriyada -  9.5%. Germaniyada-6%. Italiyada-0.5%. Daniya va 
Finlyandiyada -  45%) Respublikamizdagi markazlashtirilgan issiqlik 
ta'minoti yuqori samarali emas. uning asosiy sababi ochiq issiqlik suv 
ta'minoti tizimidan foydalanish hisoblanadi. llgari shu uskuna va 
material'ar bo'iganligi va ular oddiy hamda arzon bo'lganligidan ushbu 
tizim tanlangan bo ’lgan. 30 yildan ortiq ishlatish tajribasi bu tizimning 
samarasi va ishonchliligi past ekanligini ko'rsatadi.

Istemolchilar tomonidan issiqlik eltuvchi ko’p to ’kib yuborilayot- 
ganligi sababli suv tayyorlagich uskunalar hisobsiz holatda ishlamoqda. 
suv sifati pasaymoqda, bu ta minlovchi suvdagi kislorod va uglekislo- 
taning ortishiga olib kelib. quvurlaming, isitish asboblarining ichdan 
zanglashi va ularning xizmat muddatini kamida 2 martadan ko’p qisqar- 
ishiga sabab bo'lmoqda.

Mahalliy isitish qozonxonalarida 1 1 mingdan ortiq qozonlar ishla- 
tilmoqda. ulardan ko'pi pasportlashtirilmagan. ma'naviy va jismoniy ji- 
hatdan yemirilgan (Foydali ish koeffitsiyenti 75% dan ko 'p  emas). ta- 
komillashtirilgan yoqgichlar bilan ta 'm in qilinmagan (yonish jarayonin- 
ing avtomatika vositalari va issiqlik ishlab chiqarishni rostlash vositalari 
y o ’q).

Respublikamizda barcha sohalarda energiya tejash masalalari 
bo 'yicha Vazirliklar. idoralar. korxonalar. Hokimliklar faoliyatini yago- 
na texnik siyosat jihatdan muvofiqlashtirish bilan shug'ullanuvchi idora 
yo 'q , bu energiya tejashning perspektiv muammolari bilan unumli va 
maqsadli shug'LiIlanishga imkon bermoqda.

Iqtisodiyotning yuqori ko'rsatilgan sohalarida yaqin orada ener
getika manbalarida paydo bo’lishi mumkin bo'lgan tanglikni qoplashga 
qodir asosiy salohiyat hamda energetik samaradorlik doirasida tarmoq 
va hududlarning idoralararo muvofiqlashtirishni, yagona texnik siyosat
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o'tkazishni ta'minlaydigan ishlarni boshqarish va mjvofiqlashtirish 
bo'yicha davlat yoki davlat-tijorat tuzilmasi shaklidagi idoraning 
yo'qligi ko'rsatilgan.

Vazirlar Mahkamasining 2002-yil 14-fevral kunidagi <<Respub- 
likada 2001-yilgi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish, iqtisodiy islohotlaming 
borishini baholash va 2002-yilda islohotlami chuqurlashfcrishnirig asosiy 
yo'nalishlari to'g'risida»gi yig'ilishida O'zbekiston Respublikasi 
Prezidenti I. A. Karimov energiya tejash bo'yicha Dastur ishlab chiqish- 
ning muhimligini, foydali texnologiyalami keng tatbiq qilish bo'yicha 
choralar ko'rish zarurligini. tabiiv. mineral-xomashyo va yoqilg'i- 
energetik manbalardan xo'jaliklarda foydalanganlik uchun javobgarlik 
kuchaytirilishi Iozimligini alohida ko'rsatib o'tdi. [1].

Elektr stansiyalarda 1 kVt/s elektr energiya ishlab chiqarishga sar- 
flanadigan yoqilg 'ining solishtirma sarfi taxminan 382 grammrii tashkil 
qiladi. ya 'ni u oxirgi 10 yillikda 13.5 grammga ko'paygan. Rivojlangan 
mamlakatlarda (GTU va PTU dan foydalanadigan mamlakatlarda)
1 kVt/s el.energiya ishlab chiqarish uchun 230-235 gramm yoqilg'i 
sarflanadi.

Respublikamizda har yili tahminan 49 mlrd kVt/s elektr energiya 
ishlab chiqariladi. Umumiv hajmdan 48.5 tarmoqlarga uzatiladi. 11% is- 
rof bo'ladi. yoki elektr stansiyalaming xususiy ehtiyoji uchun ish- 
latiladi.

3.5. Turar joy va jam oat sektorida energetika auditi 
metodlari \ a  o'tkazish bosqichlari

Mavjud bo'lgan ekspertlar bahosiga ko'ra, hozirgi vaqtda yoqilg'i- 
energetik manbalarining iste'moli jahon miqyosida yiliga o 'rtacha 1-2% 
muntazam barqaror ortib borayotganligi hamda uchinchi davlatlardan 
energi\a borasida qaramlikning ortib borayotganligi kuzatilmoda va u 
2020 yil istiqboliga ko'ra uinumiy is teinolining 70% ga yetadi.

Energiya iste’molining tez o 'sishi avvalambor jahon miqyosidagi 
ishlab chiqarishi muntazam ko'payib borayotganligiga bog'liq.

4 ‘



Shuning uchun energiya iste’mclining dinamikasini ko'rib 
chiqishda. uning darajasini tavsiflovchi asosiy ko'rsatkichning 
o ‘zgarishi bilan nisbatlash lozim.

Yevropa ittifoqi, AQSH. Yaponiya iste'molchilarining energiyadan 
samarali foydalanish sivosatiga o'tishga majbur qilgan omillar. bu -  
bozor mexanizmlari (energiya manbalari narxining o'sishi energiya 
samaradorligi texnoiogiyalarini joriy qilishga darakchi bo'lgan). 
hukumal miqyosida kelishilgan va dasturlar ko'rib chiqilgan.

Energiya iste'molining samaradorligini baholash va uning 
istiqbolini belgilash energetik menejmentining 3 ta muhim vazifasini 
yechish uchun zarurdir:

1. Ishlab chiqarish va energiya eltuvchilar bilan savdo-sotiq qilish 
strategiyasini ishlab chiqish.

2. Iqtisodiyotning barcha sohalarida uzoq muddatli davrlardagi 
energiya samaradorligi va energiya tejash siyosatini ishlab chiqish va 
ro'yobga chiqarish.

3. Energiya samaradorlik siyosati bu iqtisodni, ijtimoiy taraqqiyot 
va mamlakatning milliy xavfsizligiri barqarorlashtirish shart-  
sharoitlaridir.

Misol. ASHQ da 1974-1986 yiliar sanoatining energiyani ko'p 
talab qilishi har yili 3.7% pasayib borgar. keyinchalik pasavish sur ati 
yiliga 1.2% ni tashkil etgan. 1985-1995 yillarda sovutgich 
uskunalaming energiya saqlash samaradorligi 3 -7  marta. 
muzlatkichlarmki 4-5  marta ortgan. Tejash miqyoslari to 'g risida uy- 
larning ommaviy fluoressentli chiroqlarga o'tilganligidan ham bilsa 
bo'ladi. Ular energiya sarflash borasida 4 marta foydali. xizmat qilish 
muddati ham boshqa oddiv qismi lampalarnikidan 10 marta uzoq. Ushbu 
lampalarning o rnatilishi ASHQ da 1995-yilning o'zidayoq ASHQni o 'z  
IEM lari quvvatini 9.6 mln kVt ga o'stirish zaruriyatidan qutqardi.

1990-yil oxirlarida ASHQ da yoritish uchun tahminan 500 mlrd 
kVt.soat, yoki inamlakatda ishlab chiqarilgan elektr energiyaning 20% i 
sarflanar edi. Bunda enegiyaning 40% qismi lampalarda,40% fluoressent 
lampalarda va 20% katta quvvatdagi gaz zaryadsizlantirgich lampalariga 
iste'mol qilinar edi.

Yaponiyada birinchi neft tangligidan so 'ng energiya tejash bo'yicha 
choralar ko'rilgan va u yalpi milliy mahsulot energiya talabining 35% ga 
pasayishga olib keldi.
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Biroq. oxirgi 7 yil ichida energiya ta'minoti o 'rtacha yiliga 3,1 % 
ko'paygan. shuning uchun Yaponiya hukumati 1993 vil "Energiya 
saqlash to 'g 'risidagi qonun" ni qayta ko'rib chiqqan va yangi tahrirda 
quyidagi yo'nalishlarda o 'z  aksini topgan.

Umumiy energiyaning 30% ini iste'mol qiluvchi communal-maishiy 
sektorda tartibga solish quyidagi yo'nalishlarda amalga oshiriladi:

-  Kommunal-maishiy iste'molchilar uchun uslubiy qo'llanmalar 
(ular uchun standart va me'yorlarni belgilaydi. va energiyadan foydalan
ish bo'y icha zaruriy ko'rsatmalar beradi);

-  Elektr enegiyadan foydalanish ustidan qa t’iy nazorat o'rnatish:
Energetik menejment xizmatini tashkil qilish lozim bo'lgan shahar

kommunal-maishiy iste'molchilarida zarur bo'lgan nazorat uskunalari 
mavjud bo'lib. ularning o'zi energiya menejerlari ko 'magida energiya 
auditini o'tkazishlari lozim. Energiya tejash borasida aniq choralar taklif 
qilinadi. kutiladigan foyda va zaruriy m ab lag ia r  aniqlanadi.

Uskunalaming ish rejimlarini optimallashtirishni va nisbatan katta 
bo'lmagan kapital xarajatlar bilan ishlatish tadbiiariga  bog'liq tadbirlar 
ro'yxati aloliida tavsifga ega.

Energetik tekshiruvlar yakuni bo'yicha chiqarilgan hujjatlar katta 
ahamiyatga ega. Ulardan asosiysi energetik pasportdir va u barcha man- 
faatdor idoralar bilan kelishilgan boiish i lozim. Ushbu pasport bo'yicha 
aniq bajarish muddati va xarajatlari ko'rsatilgan tadbirlar rejasi ishlab 
chiqiladi. Ushbu hujjatni barcha bajarishga majburdir.

Molivalashtirish masalalari hal b o ig a n  vahni bunda energetik tek
shiruv xarajatlarini tarifga kiritish nazarda tutilmoqda.

Tekshirish natijalari malakali mutaxassislardan iborat uslubiy ken- 
gash tomonidan baholanadi.

Energetika tangligining oldini olish usullaridan biri. bu -  
kommunal-maishiy iste'molchilarda energiya va manbalami tejash tex- 
nologiyalarini keng miqyosda tatbiq qilishni kozlovchi siyosat yuritish- 
dir. Boshqacha aytganda texnika va iqtisodiyotning yanada rivojlanishi 
yoqilg'ini energetik manbalardan unumli foydalanishni ta'minlovchi hu- 
quqiv. tashkiliy. ilmiy-texnik, ishlab chiqarish va iqtisodiy choralar va 
tiklanadigan energiya manbalarini xo’jalik aylanmasiga jalb qilish aso
sida ro 'y  berishi lozim.

2010-yil istiqboliga ko'ra Respublikamizning birlamchi energiyaga 
talabi 73 mln. t.n.e. ni tashkil etadi. Yoqiig'i-energetika kompleksi 
taraqqiyctining optimal variantida yoqilg 'i -  energetik manbalariga
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bo'lgan ichki ehtiyojni ta'minlovchi istiqboldagi hajmlar 58 mln.t.n.e. 
darajasida aks etish loz m.

Demak, 2010-yil energetik manbalarga ehtiyoj va ulami optimal 
ishlab chiqarish orasidagi farq 15 mln.t.n.e. (1 t.n.e. = 1.43 t.sh.yo.) ni 
tashkil etadi.

Respublikamiz energetika tizimi tomonidan foydali uzatiladigan en
ergiyaning 44% ni saroat. 28% ni qishloq xo'jaligi (asosan keng mi- 
qyosli sug'orish ishlar da nasos stansiyalarni ishlatish uchun). 14% ni 
aholi iste’mol qiladi.

Respublikamizda barcha sohalarda energiya tejash masalalari 
bo 'yicha Vazirliklar, idoralar. korxonalar. hokimliklar faoliyatini yagona 
texnik siyosat jihatdari muvofiqlashtirish bilan shug'ullanuvchi idora 
yo 'q . bu energiya tejashning perspektiv muammolari bilan unumli va 
maqsadli shug'ullanishga imkon bermoqda.

Iqtisodiyotning yuqori ko'rsatilgan sohalarida yaqin orada ener
getika manbalarida paydo bo'lishi mumkin bo'lgan tanglikni qoplashga 
qodir asosiy salohiyat hamda energetik samaradorlik doirasida tarmoq 
va hududlaming idoralararo muvofiqlashtirishni. yagona texnik siyosat 
o'tkazishni t a ’minlaydigan ishlarni boshqarish va muvofiqlashtirish 
bo 'yicha davlat yoki davlat-tiiorat tuzilmasi shaklidagi idoraning 
yo'qligi ko'rsatilgan.

Vazirlar Mahkamasining 2002-yil 14-fevral kunidagi "Respublikada 
2001-yilgi ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish. iqtisodi) islohatlaming borishi- 
ni baholash va 2002-yilda islohotlami chuqurlashtirishning asosiy 
yo'nalishlari to 'g 'risidagi vig’ilishida Prezidentimiz I. A. Karimov ener
giya tejash bo'yicha dastur ishlab chiqishning muhimligini. foydali tex- 
nologiyalami keng tatbiq qilish bo'yicha choralar ko'rish zarurligini. ta- 
biiy, mineral-xomashyo va voqilg'i-energetik manbalardan xo'jaliklarda 
foydalanganlik uchun javobgarlik kuchaytirilishi lozimligini alohida 
ko'rsatib o'tdi [14].

Xulosalar:
-  elektr yuklanmalari algoritmlarini ishlab chiqish va graflklarini 

tuzishda quyidagi uslubiyatdan foydalandik, ya'ni elektr yuklanmalar 
hisobining birlamchi ma'lumotlari har 5 daqiqada qayd etib boriladi. 
Natijada yarim soatlik inuddat oralig'ida 7 ta nuqta va bir soatlik muddat 
oralig'ida 13 ta nuqta ma'lumotlari qavd etildi. Pirovardida elektr 
yuklanmalarining yakuniy matritsasi chiqarildi. Ana shu vakuniv
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m aium otlarga ehtimollik nazariyasi asosida ishlov berib, elektr 
yuklanmalarini yangi usulda hisoblab topish imkoni berdi.

-  O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining qarori va 
Adliya vazirligi tomonidan tasdiqlangan energiya nazorati va energiya 
ekspertizasi qoidalari kommunal-maishiy sohada elektr iste’molining 
sifati va samaradorligining oshishiga turtki bo'ldi.

Ilgari shahar tannoqlaridagi aktiv q u w a t  koeffitsienti m e’yordagiga 
yaqin deb hisoblangan bo'lsa. hozirgi kunda kichik motorli yuklanmalar 
bilan to 'lib borilayotganligi oqibatida. reaktiv q u w a t  iste'moli keskin 
oshib ketdi. bu esa elektr quvvati va kuchlanishning isrof bo'lishiga olib 
kelmoqda.

Nazorat savollari
1. Energetika auditining qanday metodlari mavjud?
2. Sanoat korxonalari rahbariyati uchun qanday uslubiy 

qo'llanmalar bor?
3. Energetika tangligining oldini olishning qanday usullarini bilasiz?
4. Energiya iste'molining samaradorligini baholash va uning 

istiqboiini belgilash uchun nima qilish zarur?
5. Turar jov  va jamoat sektorida energetika auditi qanday usullarini 

bilasiz?



4. H ISO BG A OLISH VA NAZORAT QILISH  
TIZIM LARINING  QURILISH PRINSIPI NAZARIYASI 

VA H ISO BG A OLISHNING YANGI TIZIM LARI

4.1. M a'lum otni yozish usullari

4.2. Energetik taftish asboblari

4.3. Energiya iste’molining sam aradorligini baholash 
va uning istiqbolini belgilash

4.4. Hisobga olish ning yangi tizimlari

4.5. «Yevro Alfa» hisoblagichlari

4.6. «ETS.L, ETS.M  nusxaviy guruhidagi niasofadan hisobga 
oluvchi va y ig ‘indi ko‘rinishga keltiruvchi uskunalar»

4.7. Energiyani oMchashning yangi tizimlari.

4.8. «Neva-ТМ » bloke

4.9. Issiqlik hisoblagichlari 

Nazorat savollari



4. HISOBGA O LISH  VA NAZO RAT QILISH  
TIZIM LARINING  Q URILISH  PRINSIPI NAZAR IYASI 

VA H ISO BG A O LISH NING  YANG I TIZIM LARI

4.1. M a'lum otni yozish usullari

Energetika nazorati ko'p bosqichdan iborat. Ular oddiy yoki mufas- 
sal tekshirishlar natijalarini o 'z  ichiga olib, namunaviy tekshirish va reja 
bo'yicha tekshirishlarning natijalari bilan tasdiqlanadi. Nazorat uchun 
ajratilgan vaqt korxonaning turi vaha jm iga  bog'liq bo'ladi.

Energiyani avvaldan taftish qilish. Avvaldan taftish qilish yoki tek
shirish energiya taftishida muhim bosqich bo" lib, boshlang‘ich 
m a’lumotlarni vig'ishni ta'minlash uchun xizmat qiladi. (Davlat ener
giya nazorati). Nazorat paytida murakkab bo im ag an  asboblar yor- 
damida nisbatan qisqa muddat ichida olingar m aium otlardan foy- 
dalaniladi. Boshlang'ieh nazorat kichik va o 'rta biznes korxonalari 
uchun bir yoki ikki kunda o'tkazilsa, katta korxonalar uchun esa bir haf- 
tadan ko 'p  vaqt talab etadi.

Energiyani sinchkovlik bilan energetik nazorat qilishdagi muhim 
m aium otla r  talabni va energiy a iste’mol sohasini belgilangan holda tex- 
nik xizmat ko rsatish, ekspluatatsiya qilish bo'yicha tavsiyalar majmua- 
sini yaratib, ularni bajarish esa energiya tejamkorligiga olib keladi.

Energivani nazorat qilish. Sinchkovlik bilan energiyani nazorat qil
ish -  bu asbob-uskunalar, o 'lchov asboblari yordamida ko 'p  energiya 
iste'mol qiluvchi ishlab chiqarish jarayonlarini va jihozlarini tekshirish-

Energiya nazoratchilarida portativ k o ‘chiruv asbob-uskunalar, 
o 'lchov asboblari bo ’lishi kerak. Ular yordamida kerakli m aium otlarga  
ega bo'lib. energiya iste'molining hajmini aniqlab. energiya tejalishini 
tadqiq qilish imkoniyati hosil bo'ladi.

Energetik tekshirishlar o 'tkazish uchun quyidagi sakkizta bosqich 
bajarilishi kerak.

1. Vaqtdan unumli foydalanib korxonaning muhim hududlarini bel
gilab, loyiha-reja tuzish.

2. Standart hujjatlardan foydalanib ishlab chiqarishdagi energiya 
iste'moli haqidagi asosiy m aium otla r  yig'iladi.
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3. Zavod miqyosidagi sinovlarni o'tkazish \ a  energiva iste'moli 
haqida uni foydali ekanligi haqida ma'lumotlar olish vo’llarini qidirib 
top ish.

4. Butun jarayon va asosiy jihozlar uchun hamda butun zavod uchun 
energetik muvozanat va uning samaradorligini hisoblab topish

5. Energiya tejamkorligiga olib keluvchi va foydalitigini oshiruvchi 
texnik xizmat ko'rsatish va boshqarish amalivotini o 'matish.

6. Yirik investitsivalar, jihozlarni almashtirishni talab qilmaydigan 
energiva tejash imkoniyatlarini aniqlash.

7. Korxonada energiya tejash bo'yicha. iqtisodiy va isrofini kamay- 
tirish bo'yicha javob beradigan aniq rejani ishlab chiqish.

8. Energiya nazorati bo 'yicha xulosalar, iqtisod qilish hamda ener
giya tejamkorligi bo'yicha tavsiyalar ishlab chiqilgan hisobotni tayyor- 
lash.

4.2.. Energetik taftish asboblari

Energetik taftish asboblari. Hozirgi paytda turli xil o 'lchov as
boblari ishlatiladi, ularni 4 guruhga bo'lish mumkin:

1. K o’rsatuvchi
2. Yozib oluvchi
3. lntegrallovchi yoki yig'uvchi
4. Nazorat qiluvchi
Ko'rsatuvchi o 'lchov asboblari:
Ko'pchilik hollarda barcha talablarni ko'rsatuvchi o ’lchov as- 

boblarining ko'rsatishlari qoniqtiradi. Ko'pchilik hollarda xotiraga 
m a’lumotni joylashtirish va uni vozib olish kerak bo'ladi.

Ma'lumotni vozish usullari:
a) qo ’lda.
b) avtomatik ravishda
Yozib oluvchi yoki qayd qiluvchi o 'lchov asboblari. Bunday as- 

bobiar tok. kuchlanish. harorat va hokazolar ta ’sirida siljuvchi siyoh, 
grafik vozuvni tas ' irlovchi chiziqlar chizadi.

lntegrallovchi o ’lchov asboblari. Ko’rsatuvchi va qayd qiluvchi 
o'lchov asboblari ulash talablarini qoniqtirsa. ko'pchilik hollarda butun 
davr bo’yicha ma'lumotlar olish lozim bo'ladi. Shu maqsadda integrall- 
ovchi o ’lchov asboblar dan foydalaniladi. Asosan bunday asboblar mex- 
anik yoki elektrik b o ’ladi.
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Nazorat qiluvchi o 'lchov asboblari. Avtomatik nazorat qiluvchi va 
boshqaruvchi ma'lum sinfdagi o 'lchov asboblari.

Energiyani o'lchash asboblari. Ko'pchilik korxonalar energiya 
iste'moli hisobini aniqlovchi asosiy o 'lchash tizimini o ’matishgan. Bir 
oy davomida iste'mol qilingan energiyani o'lchash. uchun qanday 
iste'mol qilinayotganiigini bilish yetarli emas.

Shuning uchun turli zonalardagi va ishlab chiqarish modullarida 
energiya sarfini o 'lchashda energiya iste'moli haqida ishonchli 
m a’lumotlar olish uchun turli usullarni qo'llash talab etiladi. Hozirgi 
paytda neft. gaz. issiqlik va elektr energiya iste molini o 'lchash uchun 
hisoblagichlar ishlatiladi.

Elektr yukiamasi yuqori bo'lgan ko'pchilik korxonalarda 3 modifi- 
katsi\ali energiyani nazorat qilish va hisoblashning informatsion- 
o 'lchash sistemasi-HSE-3m o'rnatilgan.

«Alfa» turidagi elektr hisoblagichlar. shaxsiy kompyuterlarga ulanib 
Wh. I. U. W elektr energiya. tok. kuchlanish va quw atn i  sutka va yillar 
davomida o'lchab xotirasiga. ya'ni perfokartaga yozib boradi.

1. Taftish qilishda ko'tarib yuradigan o ‘lchov asboblari. Korxona
larda o'lchanadigan asosi\ parametrlar quyidagilar:

a) Harorat.
b) Bosim.
v) Gaz aralashmasining pechdagi hajmi.
g) Elektroenergiya sathi.
d) Yoritilganlik me'vori.
Simob yoki 300C° gacha o'lchaydigan boshqa suyuqliklar ishlati

ladi. Termometrlar va termojuftliklar (termoparalar) lOOOC0 dan ortiq 
haroratda ishlatiladi. Pirometrlar to 'g 'r idan-to 'g 'r i  kontaktsiz haroratni 
oMchashni ta'minlavdi. Bu harakatda bo'lgan buvumlaming haroratini 
o 'lchashda muhim bo'lib. 2000C" dan yuqori haroratni o'lchashda ishla
tiladi.

2. Oqimni o'lchash.
Odatda gaz oqimi tezligini o 'lchashda Pito trubkasidan foy- 

dalaniladi. Pito trubkasining ishlash tartibi statik va harakatdagi suyu
qliklar orasidagi differensiyaga, bosimni o 'lchashga asoslangan bo'lib, 
bular harakatdagi gazning massasi va tezligi, tezlik bosimini hosil qiladi.

Q = С • F • ( 2 g h ) 0 5
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Q -  oqim tezligi.
С -  oqim koeffitsiyenti.
F -  oqimning ko 'ndalang kesim vuzi,
h -  tezlik bosimi.
3. Bosimni o'lchash. Manometr yoki elektron differensiallangan bo- 

sim kamerasi: 500ml. sim.ust gacha b o ig an  bosimni o ichashda  
qoilaniladi. Yuqori bo-simlar uchun Burden o'lchash asboblari 
qoilaniladi.

4. Elektrik o icham lar.  Kichik elektr o icham lar  kuchlanish. tok. 
quvvat. yuklash koeffitsiyenti kabi parametrlarni o ichashda  ishlatiladi. 
Aktiv-reaktiv energiya hisoblagichlar 3 va 4 simli, nolli yoki nolsiz va 
tok transformatorlari bilan birga bo'ladi.

Energiya auditi (tekshiruvi), energiya samaradorligi. Energetik tek- 
shiruvlar O'zbekiston Respublikasi “Energiyadan oqilona foydalanish 
to 'g ‘risida"gi qonunining 13-14-moddalariga asosan o'tkaziladi.

Majburiy energetik tekshiruvga taalluqli tashkilotlarga yoq ilg 'i-  
energetika manbalari iste'molining voki har bir turlarining yig'indisi yi- 
liga 6 ming t.u.t. dan ko‘p, yoki 1 ming t. dan ko 'p  motor yoqilg is i  
tashkil qiladigan tashkilotlar kiradi.

Tashkilotlarda energetik tekshiruvlaming 6 xili mavjud (ishga tu- 
shirishdan oldin va fovdalanishdan oldin: dastlabki. davriv. navbatdan 
tashqari, mahalliy. ekspress tekshiruvlar).

Yoqilg'i-energetika manbalari iste'molchilarini energetik tekshiru- 
vdan o'tkazish huquqi (|u\ idagilarga berilgan:

-"O 'zdavenergonazorat " inspeksi>asi va O'zdavneftgaz" inspeksi- 
yasiga.

-  Energetik tekshiruvlar o'tkazuvchi tashkilotlarga (bundan keyin- 
shu xildagi tekshiruvlarga ruxsatnomasi b o ig an  energiya auditorlar 
(tekshiruvchilar) ga.

Inspeksiya nazoratchilari muvofiqlashtirish rejasiga asosan ko'rsatib 
o 'tilgan tekshiruv xillaridan faqat bittasini -  ekspress tekshiruvini bajar- 
ishi mumkin. Qolgan tekshiruv xillarini faqat energi) a tekshiruvlari (au- 
ditorlari) "O'zdavenergonazorat" inspeksijasi tomonidan tasdiqlangan 
dasturga muvofiq bajarilishi mumkin.

Energiya auditorlari o 'z  faoli\atida 0 ‘zR davlat hokimivati idora- 
larining m e’yoriy-huquqiy hujjatlariga va O 'zR  Vazirlar Mahkama- 
sining 2003-yil 12-noyabr «Energetik tekshirm va ekspertizalar
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o'tkazishga oid faoliyatini litsenziyalash haqidagi nizomni tasdiqlash 
to 'g 'r is ida” gi 504-sonli qaroriga amal qiladi.

Energetik tekshiruv natijalarida tashkilotlar tomonidan yoq ilg 'i-  
energetik manbalaridan fovdalanishda aniqlangan kamchiliklar 
kcrsatilgan , aniqlangan tejash bo'yicha mavjud zaxiralar, energiyani 
saqlashga doir tashkiliy va texnik qarorlar taklif qilinib, unda is- 
tiqboldagi iqtisodning jismoniy va puldagi ifodasi hamda ularning sotil- 
ish narxi ko'rsatilishi lozim.

Energiyani tejash va y o q i lg i  energetik manbalaridan oqilona foy- 
dalanish bo'yicha berilgan tavsiyalar ishlab turgan uskunaning ekologik 
xususiyatlarini va texnologik jarayonlarini, xavfsizlik darajasi, xodimlar 
ishidagi qulayliklarni, mahsulot sifati va xatarsizligini pasaytirmasligi 
lozim.

Lste'molchining energetik salohiyatiga baho berish. ishlab chiqarish 
xususiyatini hisobga olib mahsulot ishlab chiqarish jarayonida qat- 
nashuvchi har bir texnologik uskunaning turli ish rejimlaridagi energiya 
iste'molini asboblar vordamida o'lchash; energiya ta'minlashning 
matematik modelini tuzish; eng ma'qul energetik texnologik jarayonni 
aniqlash; tarkibiga turli kasb mutaxassislari (elektrik, issiqlik -- texnik, 
mexanik. kimyogar, metallchi va hokazolar) hamda asboblar bazasiga 
ega ixtisoslashtirilgan taslikilotlar berishi mumkin bo'lgan energiya 
tejash salohiyatini har bir sex bo'yicha va yaxlit korxona bo'y icha baho- 
lash asosida amalga oshiriladi.

Mavjud bo'lgan ekspertlar bahosiga ko'ra, hozirgi vaqtda yoqilg'i— 
energetik manbalarining iste’moli jahon miqyosida yiliga o 'rtacna 1-2% 
muntazam barqaror ortib borayotganligi hamda uchinchi davlatlardan 
energiya borasida qaramlikning ortib borayotganligi kuzatilmoqda va u 
2020-yil istiqboliga ko 'ra umnmiy iste'molning 70% ga yetadi. Energiya 
iste'molining tez o'sishi avvalambor jahon miqyosidagi ishlab chiqarishi 
muntazam ko'pavib borayotganligiga bog'liq.

Shuning uchun energiya iste’molining dinamikasini ko 'rib chiqish- 
da. uning darajasini tavfsiflov;hi asosi\ ko'rsatkichning o'zgarishi bilan 
nisbatlash lozim.

Yevropa lttifoqi. AQSh. Yaponiya iste’molchilarining energiyadan 
samarali foy dalanish sivosatiga o'tishga majbur qilgan omillar. bu -  bo- 
zor mexanizmlari (energiya manbalari narxining oshishi energiya sama- 
radorligi texnologiyalarini joriy qilishga darakchi bo'lgan), hukumat mi- 
q \osida kelishilgan va dasturlashtirilgan.
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Ushbu davlatlar tajribasining tahlili shuni ko'rsatib turibdiki, davlat 
siyosatisiz va energiya saqlash dasturisiz. energetik menejment tiziniini 
yaratmasdan turib, tanglikdan chiqib bo'lmaydi.

1970-yillardagi neft tangligidan keyingi 15 yillar mobaynida 
g'arbdagi sanoat davlatlarining sezilarli manbalari ishga tushirilishi 
mumkin bo'lgan energiyadan samarali foydalanisli siyosati natijasida ki- 
shi boshiga energiya iste'mol qilish hajmi barqarorlashgan. o 'sha  vaqtda 
milliy mahsulo: hajmi qariyb 30% ga oshgan.

Bu natijalar energiya tejash siyosatini tatbiq qilishning texnik va iq- 
tisodiyjihatdan tashkil qilinganligi tufayli olingan.

Agar ushbu davlatlarning energiya iste'moli 1973-yil darajasida 
qolganda edi, 1986-yilga kelib energiya iste'moli 24% ga oshgan bo'lar

Iste'molchilarning IT guruhi ajratilgan: Energiya talablar energiya 
ta'minotiga kam xarajat qiluvchi yirik sanoat va iste’molchilar

Birinchi guruhdagi iste’molchilar -  sanoatning asosiy energiyaga ta- 
labgor tarmoqlari (puk alyuminiv eritish, kimyoviy moddalar, semcnt. 
qog‘oz ishlab chiqarish va hokazolar) qat 'iv  xalqaro raqobat sharoit- 
larida. ular energiyadan samarali foydalariishni ta ’minlovchi texnologik 
jarayonlardan foydalanibgina tirik qolishi mumkin bo'lgan. Ushbu tar- 
moqlarda shu ishga undovchi sabablar paydo bo'lgan va energiyadan 
samarali foydalanish dasturini amalga oshirish uchun ularning asosiy 
vositalari bo'lgan. Shunga qaramay. takomillashtirish jarayonini 
tezlashtirish va milliy nominatsiyalarning raqobatbardoshligini oshirish 
uchun ular hukumat tomonidan qo'llab quwatlangan.

Boshqa sohalarda, shu qatorda qolgan sanoat tarmoqlarida energiya 
ta'minoti bilan bog'Iiq chiqimlar unchalik katta emas. shu sababli ushbu 
iste'molchilarni zudlik bilan harakat qilishga majbur qilish uchun hojat 
y ° !q.

Agar o 'sha narxda iste’molchi to 'lashga qodir bo 'lganda edi. unda 
ehtimol iste’molchining kamayishi ro 'v  bergan bo 'lar edi, bunda xizmat- 
lar soni kam berilgan yoki ishlab chiqarishni boshqa xil kam energiya 
sarf bo'ladigaji mahsulot ishlab chiqarishga yo'naltirilgan edi. 
Iste'molchilarning ushbu guruhiga tegishli mablag'lar berish va 
rag'batlantiruvchi shart -  sharoitlar yaratish zarur bo 'lar edi.

Keng doirada ochiq mablag'lashtirish dasturlari, iste’molchilar hu- 
quqini shakllantiruvchi va ulami energiya tejovchi texnologiva va
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uskunalar tatbiq qilishga chorlovchi hukumat miqyosidagi kelishilgan 
harakatlar amalga oshirilgan edi.

4.3. Energiya iste’molining sam aradorligini baholash  
va uning istiqbolini belgilash

Birinclii muhim xulosa. Afsuski, hozirgi MDH mamlakatlarida 
energiya manbalarini sam arasz  ishlab chiqarish saqlanib kelmoqda. Ho
zirgi vaqtda yoqilg’i jahon narxidan past bo 'lgan davrda. iqtisodiyot ti- 
zimini o 'zganirish va uni jonlantirishdagi birinchi alomatlar davrida iq- 
tisodiyotning energetik samaradorligini oshirish MDH mamlakatlari 
uchun juda muhimdir. Energetika holatiga baho berish shuni 
ko'rsatadiki, 2005-vilga borib iqtisodiy qisish sur'ati oshsa, M DH mam
lakatlarida energiya va elektrga talab rivojlangan sanoat davlatlarining 
hozirgi darajasiga yetishi mumkin. Energiyani tejash ularning energetika 
siyosatining muhim o'zaklaridan biri b o ‘lmog‘i lozim, MiDH mamlakat
larida juda ulkan energiya tejash salohiyati mavjud va kompleks ener
giya tejash siyosati va yoq ilg 'i -  energetika manbalaridan samarali foy- 
dalanishni oshirish bo'yicha belgilangan ayrim dasturlarni ro‘yobga 
chiqarish M DH a'zolari va uzoq xorijiy daviatlaming xalqaro hainkor- 
ligida ustuvor o 'rin tutishi lozim.

Energiya iste’molining samaradorligini baholash va uning is
tiqbolini belgilash energetik menejmentning 2 ta muhim vazifasini 
yechish uchun zarurdir:

1. Ishlab chiqarish va energiya eltuvchilar bilan savdo-sotiq qilish 
strategiyasini ishlab chiqish;

2. Iqtisodiyotning barcha sohalarida uzoq muddatli davrlardagi 
energiya samaradorligi va energiya tejash sivosatini ishlab chiqish va 
ro‘vobga chiqarish.

3. Energiya samaradorlik siyosati bu iqtisodni, ijtimoiy taraqqiyot 
va mamlakatning milliy xavfsizligini barqarorlashtirish shart- 
sharoitlaridir.

Misol: AQShda 1974-1986-yilIar sanoatining energiyani ko 'p  talab 
qilishi har yili 3,7% pasayib borgan, keyinchalik pasayish sur'ati yiliga 
1.2% ni tashkil etgan. 1985-l(>95-villarda sovutgich uskunalaming ener
giya saqlash samaradorligi 3-7 marta. muzlatkichlamiki 4-5 irarta ort- 
gari. Tejash miqyoslari to 'g 'r is ida uylaming ommaviy fluoressentli chi- 
roqlarga o'tilganligidan ham bilsa bo'ladi. Ular energiya sarflash bora-
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sida 4 marta foydali, xizmat qilish muddati ham boshqa oddiy 1am- 
palarnibdan 10 marta uzoq. Ushbu lampalarning o'rnatilishi AQSh da 
1995-yilning o 'zidayoq AQShni o ‘z IEM lari quvvatini 9,6 mln kVt ga 
o ‘stirish zaruriyatidan qutqardi.
-  1990 yil oxirlarida AQShda yoritish uchun tahminan 500 mlrd 

kVt/s„ yoki mamlakatda ishlab chiqarilgan elektr energiyaning 20% 
sarflanar edi. Bunda energiyaning 40% qismi lampalarda. 40% 
fluoressent lampalarda va 20% katta quw atdagi gaz zaryadsizlantir- 
gich lampaleriga iste'mol qilinar edi.

Yaponiyada birinchi neft tangligidan so 'ng energiya tejash bo'yicha 
choralar ko ‘rilgan va u yalpi milliy mahsulot energiya talabining 35% ga 
pasayishiga olib keldi.

Biroq. oxirgi 7 yil ichida energiya t a ’minoti o 'r ta cha yiiiga 3.1 % 
ko‘paygan, shuning uchun Yaponiya hukumati 1993-yil “Energiya saq- 
lash to 'g 'risidagi qonun” ni qayta ko'rib chiqqan va yangi tahrirda qu\ i- 
dagi yo'nalishlar o ‘z aksini topgan:

Umumiy energiyaning 50%ni iste'mol qiluvchi sanoat sektorlarida 
tartibga solish quyidagi yo ‘nalishlarda amalga oshiriladi:

1.Sanoat korxonalari rahbariyati uchan uslubiy qo'llanmalar (ular 
uchun standart va me'yorlarni belgilaydi va energiyadan foydalanish 
bo'yicha zaruriy ko'rsatmalar beradi);

2 Y iliga  3000 t.dan ortiq gaz va issiqlik yoki 12 Gigavatt dan ortiq 
elektr quvvatini iste’mol qiluvchi har bir sanoat va energetika korxona- 
lariga energetik menejment xizmatini ta ’sis qilishni yuklash;

3.Elektroenegiyadan foydalanish ustidan qat’iy nazorat o 'm atish;
4.Korxona rahbari m a’lum bir miqdorda litsenzivalangan energiya 

menenjerlarini tayinlash lozim va ularning faoliyatiga energiyadan oqi- 
lona foydalanish bo'yicha choralar ko'rish, hisobotlar berish kiradi

5.Ertergetik menejment xizmatini tashkil qilish lozim bo'lgan katta 
korxonalarda zarur bo'lgan nazorat uskunalari mavjud bo'lib, ularning 
o ‘zi energiya menejerlari ko 'magida energiya auditini o'tkazishlari 
lozim, 300 kishidan kam ishlovchisi bo'lgan kichik va o'rta 
korxonalarida energiya auditi bepul o'tkaziladi. Tekshirishda energiya 
tejash markazidan 1-2 nazoratchi qatnashadi. 1995-yil Yaponiyada tax- 
minan 5600 ta shunday tekshirishlar o ‘tkazilgan. O 'r ta  va katta kom- 
paniyalarda shtatdagi energiya auditi tomonidan o'tkaziladi. 2 yoki 3 ek- 
spert avval dastlabki tekshiruv o'tkazadi, so 'ngra ishlab chiqarish 
jarayonlari mufassal tekshiruvdan o'tkaziladi. Energiya tejash borasida
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aniq choralar tak lif  qilinadi, kutiladigan foyda va zaruriy m a b la g ia r  
aniqlanadi.

Rossiyada 3 ta auditorlik firmalari: O R G R E S ,”V T I” O A J va 
"Intexenergo" M ChJ o ‘tkazgan  tekshirishlar quyidagilarni k o ‘rsatadi:

O R G R E S  tom onidan  7-IES va 7-tulgan qozonxonasi tekshirilganda 
quyidagilar aniqlangan: haqiqatan ham  tekshirilgan IES larda energiya 
samaradorligini oshirishga yo 'naltir ilgan asosiy ish dastlabki texnik- 
iqtisodiy ko 'rsa tk ich larn i m e 'yo rdag i  darajaga yetkazish yoki texnik- 
iqtisodiy ko 'rsa tk ich larn i m e 'yo rdag i darajada saqsashdan iborat 
bo 'lgan .

Ikkinchi muhim xulosa -  uskunaning ishlatilishida b o ig a n  park 
m anbalarin ing yeyilganligi, dem ak unda yuqori harajatli tadbirlar bajar- 
ish m aqsadga nomuvofiqligidir.

U skuna ish rejimlarini optimallashtirishni va nisbatan katta 
b o im a g a n  kapital xarajatlar bilan ishlatish tadbirlariga b o g ‘liq tadbirlar 
ro 'vxati  alohida tavsifga ega.

Energetik  tekshiruvlar yakuni b o 'y ich a  chiqarilgan hujjatlar katta 
aham iyatga ega. Ulardan asosiysi energetik pasportd ir  va u barcha m an- 
faatdor idoralar bilan kelishilgan bo 'l ish i lozim. U shbu pasport bo 'y icha  
aniq bajarish muddati va harajatlari k o ‘rsatilgan tadbirlar rejasi ishlab 
chiqiladi. Ushbu hujjatni barcha bajarishga majburdir.

M oliyalashtirish masalalari hal b o ig a n ,  y a ’ni bunda energetik tek- 
shiruv xarajatlarini tarifga kiritish nazarda tutilmoqda.

Tekshirish natijalari malakali mutaxassislardan iborat uslubiy ken- 
gash tom onidan baholanadi.

«2020-yilgacha b o i g a n  davm ing  energetik strategiyasi»ga asosan 
davlat siyosatining yuqori usituvorligi sanoatning energiya samarasini 
oshirish hisoblanadi. Oxirgi 20 yil ichida r ivojlangan m am lakatlarda 
energiya sam arasin ing oshirilishi milliy tuzum ning  energiyaga talabin- 
ing 21-27 %  kam ayishga olib kelgan, Rossiyada esa bu k o ‘rsatkich osh- 
gan va 2000-yildan keyin ham  horijga nisbatan 3,5-3,7 baravar yuqori 
b o ig a n .  Energiyani behuda sarflash energiya xavfsizligiga tahdid h isob
lanadi. chunki energiya eltuvchilarga b o i g a n  ehtiyojning ortishiga olib 
keladi.

Energetika tangligining oldini olish usullaridan biri, bu- 
korxonalarda energiya va m anbalam i tejash texnologiyalarini keng 
m iqyosda tatbiq qilishni ko 'z lovch i  siyosat yuritishdir. Boshqacha ayt- 
garida texnika va iqtisodiyotning yanada rivojlanishi yoq ilg ’ini energetik

61



m anbalardan unumli foydalanishni ta 'm in lovch i  huquqiy, tashkiliy, 
ilmiy-texnik, ishlab-chiqarish va iqtisodiy choralar va  tiklanadigan ener
giya manbalarini xo 'ja l ik  aylam asiga ja lb  qilish asosida ro 'y  berishi 
lozim.

Hozirgi vaqtda issiqlik energiyasining 25%  ni «O 'zbekenergo»  
D A K  elektrstansiyalari. 30%  ni yirik qozonxonalar, 45%ni quvvali 1 
dan 100 Gkal/s gacha bo 'lgan  mahalliy isitish va ishlab chiqarish -  isi- 
tish qozonxonalari (Hokim liklarning k o n m u n a l  x izm atlariga tegishli) 
bermoqda. respublikam izda isitish ta ’m inotin ing markazlashtirilgan ti- 
zimi ustunlik  qiladi va issiqlik iste’m olchilarining 80%  o 'z  ichiga oladi 
(bu k o ‘rsatkich g 'a rbdag i m am lakatlarda taxm inan 45%ni tashkil qiladi. 
masalan A vstrivada -  9.5%. G erm aniyada  -  6%. Italiyada -  0,5%. D a
niya va Finlyandiyada -  45%). Respublikam izdagi markazlashtirilgan 
issiqlik na'minoti yuqori samarali emas, uning asosiy sababi ochiq is
siqlik suv ta 'm ino ti  tizimidan foydalanish hisoblanadi. Ilgari shu uskuna 
va  m ateriallar bo 'lgan lig i va ular oddiy ham da arzon bo 'lganlig idan 
ushbu  tizim tanlangan bo 'lgan . 30 y ildan ortiq ishlatish tajribasi bu 
tiz im ning samarasi va ishonchliligi past ekanligini ko rsatdi.

Is te 'm olch ilar  tom onidan issiq suv k o 'p  to 'k ib  yuborilayotganligi 
sababli suv tayyorlagich uskunalar hisobsiz holatda ishlamoqda, suv si- 
fati pas2.ymoqda, bu ta 'm in lovchi suvdagi kislorod va uglekislotaning 
ortishiga olib kelib, quvurlarning, isitish asboblarining ichdan zanglashi 
va u lam ing  x izm at muddatin ing kam ida 2 martadan k o 'p  qisqarishiga 
sabab b o im o q d a .

M ahalliy  isitish qozonxonalarida 1 1 mingdan ortiq qozonlar ishla- 
tilmoqda, ulardan ko 'p i  pasportlashtirilmagan, m a ’naviv  va j ism on iy  j i -  
hatdan yemirilgan (fovdali ish koeffitsiyenti 75%  dan k o 'p  emas), tako- 
millashtirilgan yoqqichlar bilan ta 'm in lanm agan  (yonish ja rayonin ing  
avtom atika vositalari va  issiqlik ishlab chiqarishni rostlash vositalari 
yo 'q ) .

Respublikam izda barcha sohalarda energiya tejash masalalari 
bo 'y icha  vazirliklar. idoralar, korxonalar. hokimliklar faoliyatini yagona 
texnik siyosat j iha tdan  muvofiqlashtirish bilan shug 'u llanuvchi idora 
y o 'q ,  bu energiya te jashning perspektiv  muam m olari bilan unumli va 
maqsadli shug 'u llan ishga imkon bermayapti.

Iq tisodiyotning yuqorida ko 'rsa ti lgan sohalarida yaqin orada ener
getika manbalarida paydo b o i i s h i  m um kin bo 'lgan  tanglikni qoplashga 
qodir  asosiy salohiyat ham da energetik  samaradorlik  doirasida tarmoq
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va hududlarni idoralararo muvofiqlashtirishni, yagona texnik  siyosat 
o 'tkaz ishn i ta 'm in layd igan  ishlarni boshqarish va m jvofiq lash tir ish  
bo 'y ich a  davlat yoki davlat-tijorat tuzilmasi shaklidagi idoraning 
y o ‘qligi ko 'rsatilgan.

Elektr stansiyalarda 1 kVt/s elektr energiya ishlab chiqarishga sar- 
f lanadigan y o q i lg 'in ing  solishtirma sarfi taxm inan 382 gram m ni tashkil 
qiladi. y a 'n i  u oxirgi 10 yillikda 13.5 g ram m ga k o ^ a y g a n .  Rivojlangan 
m am lakatlarda  (GTU va P T U  dan foydalanadigan mamlakallarda) 1 
kVt/s elektr energiya ishlab-chiqarish uchun 230-235 gram m  vo- 
qilg 'isarflanadi.

Respublikam izda 2005-yili taxm inan 49.7 mlrd kVt/s  elektr ener
giya ishlab chiqarildi. U m um iy  hajm dan 48,7 mlrd kVt/s tarrnoqlarga 
uzatildi. 20%  isrof  b o ’ldi, shulardan 12 %  texnik isroflar, tijorat y o i id a  
ketadigan isroflar 8-10 %  ni tashkil etdi. yoki e lektr s tansiyalam ing 
xususiy ehtiyoji uchun ishlatildi.

4.4. Hisobga olishning yangi tizimiari

Hozirgi vaqtda  O 'zbek is ton  energetikasida elektr stansiya, nimstan- 
siya, elektr uzatuvchi tizimlar va elektr t a ’m inot tizimlarida bosqichm a- 
bosqich xususiy lashtirish ham da restrukturizatsiva negizida barcha yo- 
q ilg 'i-energetik  kom plekslarda keng k o ia m d a g i  rekonstruksiya va as- 
bob-uskuna bilan ta m in la n is h  amalga oshirilmoqda. E lektr stansiya va 
elektr uzatuvchi liniyalar q u v v a tin in g  ortishi, shuningdek energotizim  
ekspluatatsiva sanoatining ko 'pay ish i ham da texnologik jarayon larda  hi- 
soblash texnikasi va A B T  (ASU) larining qo ilan i l ish i ,  quvvat va ener
giyani o 'lchashda  yuqori darajadagi aniqlikka erishishini taqozo etishga 
olib kelyapti. Energetik  nazoratning oddiy yoki aniq tadqiqotlarni o ‘z 
ichiga olishi m um kin b o ‘lgan. k o ‘pincha qisqa te k sh iru v  ham da tajriba 
o ’tkazish yo 'l i  bilan kuzatiladigan bir qancha bosqichlari mavjud.

Hozirgi vaqtgacha elektroenergiya o 'lchashn ing  asosiy qurilmasi 
b o 'l ib  aniqlik sinfi 2,0-2,5 b o i g a  elektr energiyani induksion hisoblagi- 
chi xizmat qilib keladi. Energiyaning katta oqimini h isobga olishda 
o 'lchashdagi absolyut hatolik shunchalik  katta b o ‘lishi m um kinki, uni 
inobatga olm aslikning iloji yo 'q .  Shu sababli ham  nazorat va h isobga ol- 
ishdagi bosh m uam m olardan  biri aniqlik sinfi 0,2; 0,5; 1 b o ig a n  hisobga 
olish va nazorat tizimini tanlash masalasidir.

63



«Alfa» turidagi aniqlik sinfi 0.2 va 0,5 bo 'lgan  k o 'p  funksiyali elek- 
tron elektr energiya hisoblagichi, transformatorli va  transformatorsiz 
o 'zgaruvchan  tokli zanjirlardagi aktiv ham da reaktiv  energiyani hisobga 
olish uchun m o'lja llangan . shuningdek elektr energiyani tijorat 
ko 'r in ish ida  h isobga olishning avtomatlashtirilgan tizimida foydalanish 
uchun  E T H A T  (A SK U E ) nazorat. h isobga olish va elektr energiyani 
taqsimlanish b o 'y ic h a  o 'lchangan  yoki hisoblangan parametlami 
dispetchsrlik  punktiga j o ‘natish uchun «Alfa» hisoblagichi keng qam - 
rovdagi iste’mol kuchlanishida diapazoni. 70 dan to 440 V  g a ;h a  
bo 'lg an  nar q a rd a y  kuchlanishda ekspluatatsiya qilish imkoniga egadir.

Kuchlanish kattaligini o 'lchash  chiziqli. yuqori rezistiv sxemalar 
yordam ida  kuchlanishni b o 'l ish  orqali am alga oshiriladi. Chiziqli kuch- 
lanishdagi siljishdan kelib chiqadigan aniqlikdagi siljish ju d a  kichikdir. 
u lar hisoblagichni aniqlagichlar (kalibrovka) qilishda kompensatsiyala- 
nadi. Ta 'm ino tdag i uzilishlar vaqtida h isoblagichning ham m a kalit 
m a ’lumotlari ham da uning konfiguratsiya m a'lum otlari  buzilmaydigan 2 
kbayt hajmli E E P R O M  xotirada va m ikrokontroller R A M ida  saqlanadi. 
Bu kalit m a 'lum otlari  quyidagilardir:

-h i s o b la g ic h n in g  tuziiishi (konfiguratsiya) haqidagi m a ’lumotlar
-  aktiv energiya
-  reaktiv energiya
-  ta' minotdagi uzilishlar miqdori
-h is o b la g ic h  bilan aloqa seanslari m iqdori
Ayni davr uchun tijorat ko 'r in ish ida  hisobga olishning k o 'p  tarafli 

rejim m a 'lum otlari  qo sh im cha AQ platali OZUda, toki hisoblagicliga 
superkondensator yoki batareya orqali quvvat borguncha saqlanadi. Har 
bir hisoblagich. hisoblagichlar va shaxsiv kom pyuter  orasidagi m a ’lumot 
a lm ashinuv bosqichida qo 'l lan ilad igan  parolga egadir, uni yordam ida hi
soblagich va uning qayta dasturlashtirish m a 'lum otlariga  kirish imkoni- 
yati yaratiladi.

Energetikada nazorat qilinadigan energiyani o 'lchash  uchun quyi- 
dagi markali «Alfa» tizimidagi hisoblagichlar qo 'llanilm oqda:

-  SE 685 (16-m odifikatsiyadagi),
- T s ’5 6822 (8-m odifikatsiyadagi).
- T s E  6823 (44-m odifikatsiyadagi).
(TsE 6822) yoki (TsE 6823) ikki yo 'na lishda  hisobga olishdagi,
- T s E  6808 V (2-m odifikats ivadagi) ,
-  SE 6805 V (8-m odifikats iyadagi) .
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-  SE6803 (42—modifikatsiyadagi).
Bu tizimlar «Energom er» konserni orqali ish lab chiqariladi.
U lar bir tarifli. ikki tarifli, uch tarifli va k o 'p  tarifli bo 'ladi.  Bu qu-

rilmaiarning texnik m a ’lumotlari quyidagi jadva lda  berilgan:
Turlar i

Ц Э  6850 Ц Э 6 8 2 2 Ц Э  6823

A niq l ik  si-
fat i 0.5: 1.0 1.0; 2.0 0.5: 1.0; 2,0

N o m in a l  
to к Л 1 :_•> 5:10 1:0

M ak s im al  
tok A 1.5: 7.5 50: 100 50; 100

N o m in a l  
taza  k u ch lan ish  
(chiz iq l i)  V

3 . 0 7 .7  (3x 1 0 0 )  
3 x 2 0 0 ( 3 8 0 )

3 x220

3x57 .7
(3x1001

3x200
(380)

4.5. «Yevro Alfa» hisoblagichlari

Hozirgi vaqtda «Alfa» tizimi O 'zbek is tonn ing  katta sanoat korxona- 
larida keng q o i la n i lm o q d a  va kom m u n a l-m aish iy  is te’m olchilar ham da 
sanoat korxonalari uchun bir fazali va uch faza i e lektron hisoblagich- 
larni ishlab chiqaruvchi zavod qurilmoqda.

Taqsim lovchi tarm oqlarda va maishiy sektordagi yuqori toklar, 
generatsiyalar bilan ish lash uchun A B V  «M elronika» korxonasi to 
monidan «Yevro Alfa» seriyadagi k o 'p  funksiyali m ikroprotsessorga 
ega bo 'lgan  elektr energiya hisoblagichlari yaratilgan. «Yevro Alfa» 
seriyasidagi h isoblagichlar eiektr energiyani tijorat ko 'r in ish ida  hisobga 
olishning avtomatlashtirilgan tizimi E T H A T  (A SK U E ) m ajm uida  foy
dalanish uchun m o ija l la n g a n  ham da aktiv va reaktiv  energiyani va 
q u w a tn i  k o 'p  tarifli rejimda o 'lchash  uchun; elektroenergiya iste 'moli 
va tarqatiIishini hisobga olish uchun; energiya is ie 'm olin i boshqarish va 
nazorati uchun x izm at qiladi. Bu hisoblagichlar energotizim. sanoat, 
transport, kichik motor korxonalar ham da m aishiy  is te 'm olchilar  t o 
monidan foydalanish uchun m o 'lja llangan. «Yevro Alfa» hisoblagichlari 
quyidagi m aqsadlarda  q o i la n i la d i :  elektr stansiya generatorlarining ish-
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lab chiqarayotgan elektr energiyasini aniqlashda: tizimlararo tizimlard- 
agi energiya va quvvatning oshib ketishini h isobga olishda: elektr ener
giya va quvvat isroflarini aniq h isobga olishda: ishlab chiqarishni av- 
tomatlashtirishda, korxona  uchun belgilangan quyvatni bashorat qilishda 
energiva is te 'm oli grafigini tanlashda; reaktiv quvvatni h isobga olishda: 
energois te’molidagi o ic h a n g a n  parametrlarni energo ta 'm ino t xizmati- 
dagilar uchun uzatishda.

«Yevro Alfa» hisoblagichlari mikroprotsessorli o i c h o v  sxemali 
asosiy e lektron plataga ega b o ig a n .  kuchlanish  va tokni o ic h o v c h i  dat- 
chiklardan tashkil topgan. O ic h a n a d ig a n  kattaliklar va boshqa 
m a ’lumotlar suyuq kristall displeyda nam ovon bo 'ladi. «Yevro Alfa» hi- 
soblagichining mikroprotsessorli qilinishi uni dasturlash mumkinligini 
bildiradi. bu esa keng ko 'lam dag i turli funksiyali h isoblagich tarzida 
foydalanish imkonini yaratadi. «Yevro Alfa» h isoblagichining barcha 
elektron elementlari asosiy ona platada joylashadi. O na plata to 'g ' r i  bur- 
chakli tor korpus ichiga c rn a t i lg a n .  Hisoblagich  korpusini old tarafdan, 
boshqaruv organlari joy lashgan  panel, h isoblagich shildiki va displey 
to 's ib  turadi. H isoblag chda modul prinsipi tashkil etilgan: q o 'sh im cha  
elektron xotira platalari. interfevslar va kontakt ulagichlar yordam ida 
asosiy ona plataga ulanish imkonini beruvchi boshqa boshqaruv quril- 
malari. Shu holatda. «Yevro Alfa» h isoblag ich lam ing  funktsional imko- 
nivatini sezilarii ravishda oshirish m umkin.

«Yevro A lfa» hisoblagichining old qismi panelida: o 'lchanayo tgan  
parametrlarni ko 'rsa tuvchi hisoblagich displey i o ’m atil ish  joyidagi 
kom pvuter  bilan aloqa o 'rnatishga  xizmat qiluvchi -  optik port: hisobla
gich shildiki; d ispleyning ishlash rejimini o 'zgar t im vch i tugm a mavjud. 
Bu tugm a sintetik rezinadan tavyorlangan pishiq qotishm a ostiga yashir- 
ingan.

Hisoblagich ishiriing y o ru g i ik  diod indikatori -  indikator 
o 'lchanayo tgan  energiya chastotasiga proporsional ravishda o 'c h ib -  
yonadi va hisoblagich ishini nazorati uchun xizmat qiladi; Batareya -  
kerak bo 'lg an  vaqtda hisoblagichni och m a \  uni almashtirish m um kin; 
tashqi manbani qo 'sh ish  uchun m o 'lja llangan  ulagich -  o ic h o v  zanjir- 
larida kuchlanish  ) o ‘qolgan holda hisoblagichdagi axborotni olish uchun 
x izm at qiladi. H ar bir hisoblagich k lem m nik  qopqog 'in ing  orqa tarafiga 
m ahkam langan  ulanish sxemalari bilan t a ’minlanadi. Hisoblagich 
qisqichlari raqam langan, bu esa hisoblagich. ulanish paytidagi hatolik- 
larining oldini oladi. < Yevro Alfa» hisoblagichi konstruksiyasida ikki
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m arotaba tam g 'a lash  k o 'z d a  tutilgan. H isoblagichning ichki qismini 
faqatgina ana shu tam g 'a la rn ing  yakdilligi buzilgandagina k o 'r ish  m um - 
kin. Uch fazali m anba qo 'llanilish i h isoblagichning ishonchliligini 
oshiradi. Faza yoki neytra! sim uzilgan taqdirda ham hisoblagich 
ishlayveradi. «Yevro Alfa» hisoblagichidagi vaqtni sanash uchun kvarsli 
generatordan fovdalaniladi. Hisoblagichdagi vaqt m a ’lumot o 'q ish  
ja rayon ida  ham kom pyuter  yordam ida  avtomatik  ravishda to 'g i r i la n ish i  
mumkin.

«Yevro Alfa» hisoblagichi displeyida quyidagilar ko 'r in ib  turadi: 
raqamli indikatorlar: raqamli identifikatorlar; kuchlanish indikatorlari; 
harfli indikatorlar; strelkali indikatorlar; strelkali indikatorlar ostidagi 
imzolar: d ispleyning ishlash indikatorlari. Hozirgi vaqtda  «А В В » fir- 
masi hisoblagich m a 'lum otin i uzatishda yordam  beruvchi tashq: m odem  
loyihasi yakunladi. bu narsa m a ’lumot to 'p la s l i r in g  a n ’anaviy  usullari- 
dan voz kechgan holda uni to 'g ' r id a n - to 'g ' r i  operatorning ish o 'rn id a  ol- 
ish imkonini beradi.

«Energom er» kontsernining E T H A T ga m o i ja l la n g a n  kom pleks 
texnik usullari energetik obyektlaridagi va sanoat korxonalaridagi bosh- 
qaruvni avtomatlashtirish, elektr energiya va quvvatni tijorat va texnik 
ko 'r in ishda hisobga olish uchun ham da boshqarishni k o 'p  bosqichli av- 
tomatlashtirilgan tizimini yaratish uchun m o 'Ija llangan. «Energomer» 
konserni ulkan. dinam ik rivojlanayotgan xolding kom paniya. U o 'z id a  
olti m ingdan  ziyod turli yo 'na lish lardagi mutaxassislarni birlashtiradi. 
E lektron qurilm alar  va elektr energiya iste'moliii! h isobga oluvchi tizim- 
lar. metrologik holda servis uskunalari kom paniyaning tashrif  kartoch- 
kasi bo 'l ib  qoladi.

4.6. «ETS.L. ETS.M  nusxaviy guruhidagi masofadan hisobga 
oluvchi va y ig ‘indi ko'rinishga keltiruvchi uskunalar»

«ETS.L. E TS.M  nusxaviy guruhidagi m asofadan hisobga oluvchi va 
v ig 'ind i ko 'r in ishga  keltiruvchi uskunalar» elektr energiyani hisobga ol- 
ish va nazorat qilish uchun q o i la n i la d i .  ETS.L nusxa guruhidagi sum - 
m alovchi qurilm alar uzoq nuqtalaridagi aloqa kanallari orqali keluvchi 
im pulslam i qayd etish uchun o 'lchanayo tgan  aniq bir kattalik miqdoriga 
ekvivalent bo 'lgan. ularni ham m a kanallar bo 'y ich a  sumrnalash va 
o 'lchanayo tgan  isrofni o rtacha q iym at maksim um ini davriy  ravishda 
(berilgan vaqt o ra lig 'ida)  ko 'rsatib  borish uchun m o'lja llandi. Masofani
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hisobga oluvchi va sum m alovchi uskunaning uning kirishiga kelayotgan 
aniq bir turdagi impulslarni tahlil qilishni nazarda tu tgan holda. uning 
ham  aktiv quvvatni. ham reaktiv  q u w a tn i  o ic h a s h d a  q o i l a s h  mumkin. 
Bundan tashqari. undan  boshqa kattaliklarni o ic h a s h d a  foydalanish 
m um kin . agar analogli signallarni berilgari impulslar ketma-ketligi ek- 
vivalentiga aylantirilsa.

Bitta m asofadan  hisobga oluvchi va sum m alovchi uskuna sakkizta- 
gacha b o ig a n  hisobga olish punktlaridan keladigan axborotni qabul qi- 
lib olish ham da tahlil etish imkoniyatiga ega. Uskuna impuls datchik- 
larga ega b o ig a n .  o 'z id an  25 km  m asofada  joy lashgan  hisoblagichlar- 
dan axborot olish imkoniyatiga egadir. negaki uskunaning katta kirish 
qarshiligi evaziga aloqa tizimi uzunligining ta 's iri  um um iy  hisobda nol- 
ga teng. Uskuna davomiyligi 30 m s b o ig a n  impulslarni. m usbat 
kuchlanishni 6 dan to  12 V gacha qabul qiladi. K ontakt datchikli impuls 
hisoblagich holatida kuchlanish  impulslari yuqoridagi davom iylikda 250
V gacha ko 'taril ish i m um kin. Uskuna o 'z iga  kelib tusha>otgan signal
larni ham  bir vaqtning o 'z id a  ham  turli vaqt onlarida qabul qila oladi. 
Bir vaqtning o 'z id a  kelib tushayotgan signallam ing  yo 'qo lish i mik- 
rosxem adagi xotira bloki evaziga m um kin  emas, u la ry o z ib  olinib bir-bir 
k o 'r ib  chiqiladi. U skunaning m aksim um  ko 'rsa tk ich i m aksim al chekin- 
ishga shartnomada ko 'rsa ti lgan  quvvatdan  20-40° <> oshuvchi m ak- 
sim um ga ega. Is te 'm ol q ilinayotgan quvvatning oshib ketish holatida 
uskunaning m aksim um  ko 'rsa tk ich idagi tishli uzatmani almashtirish eh- 
tiyoji tu g i l i s h i  mumkin.

M asofadan hisobga oluvchi va sum m alovchi uskunaning aniqligi 
unga ulangan impuls datchikli h isoblagichlarning aniqlik sinfiga bog 'liq .

ETS.M  turidagi masofadan sum m alovchi dasturlanuvchi uskunan
ing asosiy q o i la n i l i sh  sohasi elektr energiya is te 'm olin i o 'lchashdir.  
Q ayerda iste 'm olch i bir necha nim stansiyalardan energiya qabul qilib 
olsa. o 'sh a  yerda  uskunaning ustunliklari nam oyon b o im o q d a .  Bunday 
holatda har bir t a ’m inlash  simining kirish q ism ida  impulsli datchikka 
ega bo 'lgan  elektr hisoblagichlar o 'rnatilgan. ETS.M  uskunasi elektr h i
soblagich impulslarini summalaydi, is te’m olni yuklam aning  suikalik 
grafigi zonalar bo 'y ich a  (o 'zgarishni ko 'rsatadi).  lntegrallash davrining 
davomiyligi har qanday standart q iym at b o i i s h i  m umkin.

ETS.M  uskunasi suv va gaz ta 'm ino ti  o ich ash la r id a  ham da aniq bir 
m iqdordagi proporsional impulslari tahlil qilinadigan har bir sohada



qo 'llanilish i ET turidagi elektr tizimiga nisbatan bir qancha  afzalliklarga
ega.

Ular quyidagilar:
-  joyning o 'z ida  hisobga olish punktlari nominallarini dasturlash 

imkonivati;
-  har bir kanalda energiya vo 'nalish in i berish imkonivati;
-  2 dan 12 gacha kanallar miqdori:
-  energiya yo 'na lish lari  bo 'y icha  is te m o ln in g  sum m aviy  chiqish;
-  shu turdagi uskunaning kirishidagi bir qar.cha uskunalarning ch i

qish signallarini qo 'sh ish  y o i i  bilan hisobga olish kanallari miqdorini 
oshirish imkonivati;

-  kvars stabilizatsiyali kontakt soat funksiyasini ham da tashqi q u 
rilmalar ishini boshqarish uchun chiqishlarning bajarilishi imkoniyati;

- y u k l a m a  m aksim um ini ko 'rsa tish  funksiyasin ing bajarilishi;
— t ig ' iz  paytlarda talab etilgan quvvat m iq d o rh i  kuzatish imkoniyati;

-  mikroprotsessorli konstruksiya;
-  boshqarishning soddaligi ham da klaviatura va raqamli indikator 

evaziga dasturlash imkoniyati:
-  tuzilishning soddaligi. yuqori ishonchlilik.
ETS.M  turidagi m asofadan boshqariluvchi uskuna buyurtm aga qa- 

rab 4 ta. 8 ta va 12 ta kirish joy i  bilan tayyorlanishi mum kin. Haqiqiy 
soni esa dasturlanishiga qarab 2-4. 2-6. 2-12 bo 'ladi.  Energiya yo 'na lish i  
har bir kanal b o 'y ich a  aniqlanishi munikin. bitta sum m atorga  manfiy  
yo 'na lishdag i  energiyada (energiya chiqarishda) ishlovchi hisoblagich- 
larni ham da musbat yo 'na l ishdag i energiyada (energiya is te’molida) ish
lovchi elektr hisoblagiehlarning ulanish imkoniyati bor. Aktiv va reaktiv 
energiyalarni sum m alash uchun ikkita alohida uskuna kerak bo'ladi. 
Negaki sum m ator kontaktli soat funksiyasini bajaradi, alohida kontaktli 
soat talab etilmavdi. ETS.M  tizimi to 'la lig icha  elektron jihozlaridan ya- 
salgan. H am m a funksiyalar undagi m ik ro h iso b b v ch i  m ashina va das- 
turiy t a ’minotning mavjudligi hisobiga am alga  oshiriladi. «G A N Z» 
elektr hisoblovchi uskuna la r  zavodi tom onidan isiilab chiqariladi.

« G A N Z »  elektr hisoblovchi uskunalar zavodi dunyodagi elektr 
hisoblagichlar ishlab ch iqaruvchilam ing  eng muliimi hisoblanadi. Ven- 
griyada hisoblagiehlarning ishlab chiqarilishi 100 yil o ldin y o ’lga 
qo 'y ilgan . D unyodagi birinchi induksion prinsipda ishlaydigan 
o 'zga ruvchan  tok iste 'n io lidagi hisoblagich venger muhandisi Otto 
Blato ' tom onidan ishlab chiqilgan va r o ‘vxatga о ingan, birinchi nam una
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esa Frankfurt yarm arkasida  1889 yili nam oyish  etilgan. shundan so 'n g  
o 'sh a  yilning o 'z ida  «G A N Z» zavodi orqali uni ishlab chiqarish yo 'lga  
q o ’yildi.

E lektr hisoblagichlarning konstruksiyasi 1-900 yillikning boshida 
ancha takomillashtirilgan ham da «G A N Z» zavodi o ' tg an  asrning yigir- 
m anchi yillari boshida shu uskunalarni eksportga bergan. Biroq h isob la 
gichlarning katta m iqcorda  ishlab chiqarilishi Vengriyada 1950 yilda 
sobiq «G A N Z» korxonalari bazasida y o 'lg a  qo 'y ilgan , Budapesht sha- 
hridan uzoq b o im a g a n  Gedele shahrida «G A N Z» elektr o 'lchovch i 
uskunalar zavodi qurilgan paytda.

4.7. Energiyani o ich ash n in g  yangi tizimlari.

Energo te jam korlik i i  boshqarish uchun avariya signali va radiokan- 
alga ega b o ’lgan integral avtomatlashtirilgan o i c h o v  tizimi (ETH A T) 
sanoat va turar-joy sektorlaridagi h isobga olish. nazorat va gaz. elektr 
energiyasi. issiqlik. issiq va sovuq suv is te 'm olin i rostlash. shuningdek 
y o n g ‘in. avariya s i g n a l , energiya resurslarini va suvni tashuvchi ham m a 
korxonalarga radiokanal orqali m a 'lum otla rn i  uzatuvchi ekologik m oni
toring. avariya xizmati. t o i o v  qabul qiluvchi bank punktlari. kom m unal 
xo 'ja lik . FVV, 11V tizimlariga bo 'lad igan  summaviv sarflarni kamayti-  
rish uchun m o ija l la n g a n .  «E N E PE K O » A Jning bu tizimi M oskva sha- 
h r in in g y an g i  qurilish obyektlarida keng  q o i lan i lm o q d a .

Energiyani tijorat shaklida hisobga olishning avtomatlashtirilgan ti
zimi «EM K O S» turli ko rinishdagi energiya is te 'm olin i m asofadan h i
sobga olishni avtom atik  tashkil etish uchun m o ija l la n g a n .  Hisobga olish 
natijalarini is te 'm olchi uchun tushunarli va qu la \ ko 'r in ishda  taqdim 
etadi. shu bilan birga uning ishonchli. aniq va o 'z  vaqtida iste’m ol qilin- 
gan energiya miqdori ham da uning qiymati to 'g 'r is idag i  m a iu m o tla rn i  
tijorat k o ’rinishdagi o ’zaro hisob-kitob ishlarini ancha yengillashtirilgan 
holda uzatishni t a ’minlaydi. Tajribaning ko 'rsatish icha, «E M K O S» 
energiyani 5-25%  gacha iqtisod qilishi m um kin  ekan.

Katta sanoat korxonalari ham da elektr stansiyalarida operativ na
zorat va boshqaruv tizimlarining har xil turlari keng qo i lan i lm o q d a .

Shuningdek «Siem ens» konserni tom onidan  ishlab chiqilgan ax- 
borot ta 'm inotin i texnologik jarayonga kiritish. Shuningdek «Siemens» 
konserni O M  650 tizimi (O M qO perating  and M onotoring) TELEPER M . 
X P -M E  tizimlari uchun texnologik ja rayonga  axborot ta 'm inotin i
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kiritish va operativ nazorat kabi masalalarni bajaradi. Berilgan funksiya- 
larni bajarish uchun is te 'm olchiga  X G ’W indow s sa O S F -M O U F T M  
standartlariga asoslangan unitikatsivalangan interfeys muntazir.

Shlyumberje Elekir D epartam entin ing x izm at va mahsulotlari keng 
spektrini quyidagi kategoriyalarga bo 'l ish  mumkin:

-  elektr energiya hisoblagichlari (e lektrom exanik  va elektron, k o ’p 
tarifli) -  sanoatda. maishiy va k ichik  matorli sektorlardagi elektroener- 
giya iste’m olida  qo 'l lash  uchun.

-  k o 'p  funksiyali va intellektual hisoblagichlar.
-  elektroenergiyani taqsim lashda va uzatishda hisobga olish uchun. 

shuningdek sanoat tizimlaridagi energoresurslarn: h isobga olishda.
-  energo is te 'm olni boshqarish va nazorat q ilishning avtom at- 

lashtirilgan tizimidagi (A SK U E) m a iu m o t la rn i  uzatish va qayta ishlash. 
saqlash va y ig 'ish  uchun dasturiy ta ’m inot va uskunalar.

-  e lektroenergiva uchun oldindan to ' lo v  tizimlari,
-  elektr is te 'm oln i boshqarish va h isobga olish bo 'y icha  

m a ’lumotlarni kuch tarm oqlaridan uzatishning avtomatlashtirilgan 
tizimlari.

-  elektroenergiyadan samarali foydalanishni tashkil etish uchun 
periferik uskunalar: ta rit o 'zgartg ichlari .  elektroenergiyani texnik hi
sobga olish uchun hisoblagichlar. yuklam ani tali I i I qilish motorlari.

-  elektroenergiva ishlab chiqarish. uzatish va taqsimlash jabhasida  
b irlashm aning turli kategorivadagi mijozlarga ko 'rsa tad igan  xizmatlarn- 
ing keng ko 'lam i.

10 vildan aniq davr m obayn ida  yangi. texnologik va k o 'p  funksiyali 
N P F  «Energosoyuz» ning «N eva» axborot tizimi qo 'l lan ilm oqda. Qavd 
etish hamda m e'yoriy  va avariya rejimlarini nazorat qilish va energiya 
tashuvchilar sarfini hisobga olish bloki (QNHEMBRKU)) «N eva»ning 
asosiy tizimi hisoblanadi. «Neva» tiz im ining soddagina qo 'llanilish i ho- 
lati avariyaviv o 't ish  jarayonlarin i qayd etuvchi vangi tizimlarni yaratish 
ham da eskilarini modernizatsiyalash. Bitta ossillografga 64 ta analogli 
va 288 tagacha diskret signailarni ulash m um kin bo 'ladi.  Signallar av- 
tom atik  ravishda yozib olinadi. ShK  ga uzatiladi ham da iste 'm olchiga  
qulay  ko 'r in ishda  m onitor ekranida ko 'rsatiladi.  O ssillograf  «ichidagi» 
datchiklardan tok va kuchlanishlar signallari b o 'y ich a  har qanday  nuqta- 
dagi avariyadan oldingi. avariya ham da avariyadan keyingi ja rayonlarn- 
ing harakatdagi qiymatlari dasturiv vo ' 1 orqali hisoblanadi. QNTHB ga



uzgich va ajratgichlardan keladigan signal ulansa, obyekt sxemasining 
holatini ShK ekranida ko 'r ish  m um kin  b o ’ladi.

4.8. «Neva-ТМ » bloki

Q N H B  ning har qanday diskret kirishiga elektroenergiya. suv. gaz 
va boshqa hisoblagichlarning impuls chiqishlarini ulash mumkin. 
E T H A T  dasturida ishlovchilarini albatta. «Neva» tizimida sutkalik yuk- 
lama grafiklari xulosasi avtom atik ravishda ishlab chiqariladi. K om plek- 
tga >ana ossillograflash. o ’lchash va elektr rejimlarni ham da elektr ener
giya sifatini tahlil eluvchi uskunalar  kiradi. Sanoat ham da ener- 
go ta ’m inot korxonalarin ing elektr q ism ini energetik tekshirish (Energo- 
audit). «Neva» tizimini korxonaning  lokal ta rm o g ’iga ulanish. Shikast- 
langan joy in i  aniqlanishi. bu dastur «Neva» dasturiy ta 'm ino tdan  
integratsiya printsipi b o ’yicha bajarilgan va u iste 'm olchi uchun doim 
ochiq. K om m utats ion  apparatlar va rele himoyasi va avtomatikasini ish
ga tushirishni qayd etilishi. «Neva» tizimi tom onidan  qayd etiladigan har 
qanday hodisa, uzg ich lam ing  yoqilishi va o 'zgarilishi. rele himoyasi va 
avtom atikasin ing ishga tushishi. ossillografning ishlashi \ a  boshqalarga 
«lnform ator»  dasturi yordam ida ovoz beriladi.

«N eva-ТМ » te lem exanik  kompleksi «N eva»ning  navbatdagi texnik 
va dasturiv model vositalarining davom i hisoblanadi. Oldingi modellar- 
dan asosiy farqi boshqaruv  funksiyasining mavjudligidir.

Q ollanilish i: «N eva-ТМ » sanoatning turli tarm oqlaridagi lokal \ a  
taqsimlovchi t iz im lam ing  energoobvektlari operativ-dispetcherlik  na- 
zorati va boshqaruvida q o ’Hash uchun m o ija l lan g an .

«Neva-ТМ » blokining texnik m a'lum otlari 
Kirishlar miqdori:
Ossillograflash 32/6
M e 'y o r iy  rejimni o ’lchash 32/64/94
Diskret kirishlarGshiqishlar 24/48/288
Kiruvchi analogli s ignallam ing  darajasi 1 A. 5 A. 100 V. 5mA. 100 

mA, 75 mV. 1000 V.
Kiruvchi diskret s ignallam ing  turi «quruq kontakt» >oki daraja 

kuchlanishi 3.5 dan 52 V gacha.
K iruvchi signallar darajasi:
Elektron kalit 60 V. 800 mA:
Releniki q 270 V. 1.5 A:
Diskret signallari bo 'y ich a  galvanik tarqalishi 1,5 kV:



Analogli va diskret s ignaltarining skanerlanish darajasi 1 ms;
Telem exanik  m a iu m o t la rn in g  uzatilish davri 1-10 s:
Analogli signallarni o lch ishdagi xatolik 1% gacha;
Vaqtinchalik  intervallarning o 'lchash  xatoligi 1 ms gacha:
Q N H B  nine kom pyuter  bilan b o g ia n is h  turi E thernet 10/100 

MbitGs:
U zilm aydigan ta 'm in o t  nm nbaidan yoki operativ tokdan keladigan 

ta 'm ino t q( 170-264 V;
Is te 'm ol q ilinadigan quvvat 60 VA gacha:
K onstruksiya gabaritlari kross bilan (M O  64/288 uchun) 

600x800x250 mm:
K o m pyu tem ing  dasturiy rnuhiti W indows N T/98/2000.
«N eva-ТМ » funksiyalari. Obyekt holati monitoringi: uzgichlam ing 

m asofadan boshqarilishi; avariyalam i ossillograflash: e lektroenergiyani 
h isobga olish: hodisalarining diskret s ignallar bo 'y ich a  qayd etilishi: 
sutkalik hisobot: qurilm a resurslarini hisobga olish; m a iu m o tla r in in g  
m asofadan uzatilishi: EUL sining shikastlangan joy in ing  aniqlanishi.

«N eva-TM »dagi boshqam v bu Q N H B  bloki dikret chiqishlarini m a
sofadan boshqarilishi. Boshqaruv s ichqoncha orqali ShK da obyektning 
mos sxem asida  olib boriladi. «Y oqish-o 'ch ir ish»  buyrug ‘i Q N H B  ning 
alohida chiqishlarida berilgan uzunlikdagi impulslarni hosil qiladi. Blok- 
lovchi signallarni m avjudlig ida ushbu buyruq lam i uzatish m um kin  
boTmaydi.

4.9. Issiqlik hisoblagichlari

Issiqlik hisoblagichlari issiqlik ta 'm ino tin ing  har xil t iz in la r idag i  
issiqlik energiyasini o 'lchash . issiqlik tashuvchining parametrlarini qayd 
etish uchun m o 'lja llangan. Issiqlik hisoblagichlari o 'lchash  va indikat- 
sivani avtom atik  ravishda bajaradi. E lektrom agnit turidagi sarf 
o 'zgartg ichlari bilan ta 'm in langan  issiqlik hisoblagichlari eng keng tar- 
qalganidir. Ular 5 A -9 4 .  T E M -0 5 M , TSR-01. KM -5 kabi issiqlik hi- 
soblagichlari bilan ta 'm in langan .

Elektrom agnit turidagi sa rf  o 'zgartg ichli  issiqlik hisoblagichlari 
K.TPTR-01 turidagi qarshilikka ega b o i g a n  platinali te rm om etrlar 
qo i lan i lad ig an  harorat o 'zgartg ichlarida q o i lan i lad ig an  boshqa bir sarf  
o 'zgartg ichi o 'ram a  turidagi s a r f  o 'zgartg ichidir.  Bunday o ’zgartgichlar 
bilan «TA R A N -T». Maklo, TSK-5 turidagi issiqlik hisoblagichlari
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t a ’minlatigan. O 'r a m a  turidagi sarf  o 'zgartg ichli  «TARAlNi-T» issiqlik 
hisoblagichlarida issiqlik tashuvchining maksimal va minimal sarflar 
m unosabati 40 I ni tashkil etadi, aynan shu paytda TSR-01. TEV1-05. 
SA-94, K.M-5 turidagi issiqlik hisoblagichlarida e lektrom agnit sarf  
o 'zgartg ichlaridagi ana o 'sh a  munosabat 15 0 :1 ni tashkil etadi. Issiqlik 
hisoblagichlari uchun m o i ja l la n g a n  uchinchi tur sarf  o 'zgartgichlari 
ultratovushli o 'zgartg ich lar  hisoblanadi. U bilan, masalan, U FM  001 is
siqlik hisoblagichi ta 'm in langan .

Ultratovushli sa rf  o 'zgartg ichli issiqlik hisoblagichlarini ekspress- 
o 'lchash  uchun x izm at qiladigan qo 'zg 'a t i lad igan  qurilm alarda foydala- 
nish ancha qulaydir. ya 'n i  ultratovushli о Ichash usulida quvur butunii- 
gini buzish talab etilmaydi. Issiqlik hisoblagichlari uchun yana  bir tur- 
dagi sarf  o 'zgartg ich i tahom etrik  turdagi o 'zgartg ich  hisoblanadi. 
T ahom etrik  datchikning asosiy zanjiri turbinka va krilchatka h isoblana
di, u larning tezligi suyuqlik  oq im in ing  tezligiga bog 'l iq  ravishda 
o 'zgarad i. H arorat datchiklari sifatida h isob lag ich lam ing  bitta b o 'g ' in d a  
ishlashi uchun qarshilikni platinali termornetrlardan tashqari termopara- 
lar q o i la n is h i  m umkin.

M asalan, «Taran-T» hisoblagichi b o 'g ' in id a  KTXA-01 turidagi 
xromel-alyumelli term opara qo 'llaniladi.  O 'lchov-h isoblov  blokiga na- 
zoratchilar displey, klaviatura. bloklar, b o g io v c h i  kabellar va boshqalar 
kiradi. Issiqlik hisoblagichining elektron blokiga har bir o ’zgartgichdan 
alohida aloqa tizimi orqali signallarni uzatish imkoniyati mavjud. Bim- 
day usul, masalan, TEM -05M . SA-94, TSR-01 turidagi issiqlik h isobla
gichlarida qo 'llaniladi. Yana bir signallarni o 'zgartg ichdan  uzatish usuli. 
birinchi va ikkinchi usullari kombinatsiyasini tashkil etuvchi usul. 
«C A L M E X » turidagi kom binatsiyalangan issiqlik hisoblagichlari -- issiq 
suv, issiqlik tashuvchi masofali isitish t iz im iga kiruvchi turar-joy bi- 
nolari. issiqlik a lm ashinuv  shohobchalari va boshqa binolardagi issiqlik 
sarfini doim iy o 'lchash  uchun m o ija l lan g an .

«C A L M E X » hisoblagichi quyidagi elementlarni o 'z  ichiga oluvchi 
o i c h o v  asbobdir: ikki turda bajariluvchi, ikki bosqichli, standart va 
nostandart bajariluvchi. V K P 1 1 1-VKP 242 va V K P 191- V K P292  mar- 
kali, V K P 3113-  VKP3 274 va  V K PS193- V KPS gaz markali. TM R5 
turidagi qarshilikli te rm odatchiklar RS-M turidagi o 'zgartirgichlar. jh -3 - 
V /3 -к turidagi, R E E D  impuls uzatuvchili M -T turidagi suv h isoblagich
lari, ham da W P turidagi R E E D  02.2 impuls uzatuvchili. K o 'p  funksiyali 
issiqlik hisoblagichi orqali boshqariladigan bitta chipli m ikrouzgich qar-
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shilik termodatchiklari va suv hisoblagichlaridan keladigan signallarni 
yuqori aniqlikda tahlil qiladi Sarflanayotgan issiqlikni. unumdorlikni. 
kiruvchi (eng yuqori) haroratni. chiquvchi (eng past) haroratni. dolzarb 
sana va vaqtni aniqlaydi.

Issiqlik miqdorlarin ing 1:ahlilida solishtirma entalpiyani va sol- 
ish u n n a  su\ hajmini o 'z  ichiga oluvchi variatsiyalangan issiqlik koeffit- 
siyent bilan ishlaydi. Bundan tashqari tahlil qiladi va LCD displeyda 
nosozlik  holatini ko 'rsa t ib  turadi, o ic h a n g a n  m a 'lum otla rn i saqlanishga 
m uddat minimal 10 yil b o ig a n  E E P R O M  xotiraga joylaydi.

Suv hisoblagichlari turli suv ta 'm inoti  tizimlaridagi issiq va sovuq 
suv sarfini tijorat ko 'r in ish ida  hisobga olish uchun m o i j i l l a n g a n .  Suvni 
hisobga olish uchun VSX. ViMX (sovuq suv tB=+5-^+500C) turdagi va 
VSG. V M G  turdagi (issiq suv tB =+5-n-500C) hisoblagichlar 
qo'l laniladi.

Nazorat savollari

1. Q anday  m a iu m o tn i  vozish usullari m avjud?
2. Energetik  taftish asbob arining qanaqa turlari bor?
3. Energiya is te 'm olin ing  samaradorligini baholash va uning
istiqbolini belgilash n im aga  asoslanadi?
4 .Hisobga olishning vangi tizimlari qandav ?
5.«Yevro A lla»  hisoblagichlarining ishlash prinsipi qanday?
6.«ETS.L, ETS.M nusxaviy guruhidagi m asofadan  hisobga oluvchi 

va y ig 'ind i  ko 'r in ishga  keltiruvchi uskunalar» haqida gapiring.
7.Energiyani o ic h a s h n in g  qanday yangi tizimlarini bilasiz?
8.«Neva-TM » bloki ishlash prinsipi qanday ?
9 .Issiqlik hisoblagichlarini qandav turlari bor?
10.Suv hisoblagichlarining turlari qanday?



5. ENERG OAUDIT -  ENERG OTEJAM K O RLIK  ASOSI. 
ENERG ETIK  BALANS VA ISHLAB CHIQARISH  

ELEM ENTLARININ G  ENERG ETIK  TAVSIFLARI

S.l.Shaharda energoauditdan foydalanib texnik -  iqtisodiy 
hisobning yilliik sam aradorligini aniqla<;h

5.2. Energetik balans va ishlab chiqarish 
elem entialining energetik tavsiflari

5.3. Agregatning energetik balansi tarkibi

5.4. Energetik balans strukturasi (tnzilishi) va agregat 
iqtisodiylik koTsatkichlari

5.5. K alendar vaqtning tuzilish (struktura) va qurilm aning 
vaqt bo'yicha ishlash ko‘rsatldchlari

Nazorat savollari
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5. ENERG OA UDIT -  ENERG O TEJAM K O RLIK  ASOSI. 
ENERG ETIK  BALANS VA ISHLAB CHIQARISH  

ELEM ENTLARININ G  ENERG ETIK  TAVSIFLARI

5.1. Energoauditdan foydalanib texnik -  iqtisodiy 
hisobning yillilk sam aradorligini a niqlas fi

Shundav qilib. kom m unal -  maishiy is te 'm olch ilarin ing  reaktiv 
quvvatga tanqisligining bir  qismi energosistem a tom onidan  q o ’lansa. 
ikkinchi qismi kom m unal -  maishiy iste 'm olch ilarda  TPIarida 
o ’m atilad igan  kom pensatorlar  orqali to 'ld iriladi.  Agar quvvati 750  kV A  
dan oshm agan  kom m unal -  maishiy is te 'm olch ilarda  reaktiv quvvat, 
kuchlanishi 1 kV gacha b o 'lg a n  is te 'm olchilar  tom onidan  to ' la  
kornpensatsiyalanishi zarur. Is te 'm olch ilam i reaktiv quvvami 
kornpensatsiyalashga iqtisodiy rag 'ba tlantir ish  uchun elektr energiyasiga 
to ’lov narxini kam aytirish  yoki k o ’paytirish usuli q o i lan i lad i .  Shu 
jum ladan "O 'zb ek en erg o "  D A K si energosotish b o ’limining 2015 - y i l  1
-  oktaybrdan boshlab 1 stavka tarifli (bir bosqichlik tarif) kom m unal -  
m aishiy elektr is te 'm olchilari  \u r id ik  va ijtimoiy shaxslar j c h u n  1 
kVt.soat elektr energiy asiga quyidagi to ’lov narxlarini belgilagan:
-  J ism oniy  shaxslarga - / ?  = 167,4 so ’mda;
-  Yuridik shaxslarga (k o m erts iay )- / ?  = 170,8 so ’mda;

R eklam a va afishalarga --/? =  176.6 so ’mda.
Yuqoridagilam i h isobga olgan holda um um  kom m unal -  maishiy 

elektr is te 'm olchilari uchun o ’rtacha tan narx  -  171,60 so ’m dan to ’g ’ri 
keladi.

_ P ., .  -М . , -  - P : ..... . _  1 6 7 .4 0 +  170.80 +  176.60 _ [7 L 6 0

3 3

Numun; ~ P  ^ ® » i  (5.1)

ANtcl =  ff'-AWh:ej (5.2)
-  is te 'm olch in ing  um um iy  t o ’laydigan puli.

ANte/ -  tejaladigan elektr energiyaning summasi.
P  - t e j a lg a n  1 kVt.soat elektr energiya tan narhi.
A gar iste’m olchilarim iz  II vstavka tarifli (ikki bosqichlik tarif) 

elektr is te 'm olchilari bo 'lsa  urida:
-1 kVt.soat elektr energiyasi uchun - / /  = 130,60 so ‘m;



-1 kVt talab qilgan (zayavlenny) quvvati uchun -  a = 275700 so 'm  
narhda pul t o ’laydi.

V — O.'R-iulah.qil humum (- . 3)

N — i s te 'm olchin ing  um um iy  to ia y d ig a n  puli.
/ /  -  tejaladigan 1 kVt.soat elektr energiyasining tan narhi [12]

Jadval -  5.1

X'aqti

K om pensatsiyadan old in K om pensats iyadan  kevin
R lJ-10  
kV  fid-
er  B a 
ra no va 
R P  Sa- 
pyor-  
naya  
lOkV 
Aktiv

R U - 10 
kV fid- 
гг Ba- 
rano va 
RP Sa- 
pyor- 
naya 
10 k V 
R eaktiv

R U -
0.4 kV
kirish
T-2
TP-
1763
A ktiv

R U -
0.4 kY 
kirish 
T-2 
TP- 
1763 
R e a k 
tiv

R U -1 0  
kY fid- 
er Ва- 
гапо- 
ча RP 
Sapyor-  
naya  
10 k V 
A ktiv

R U -  
lOkV 
fider B a 
ranova  
RP Sa-

P>o r"
naya
IOkV
R eak t iv

R U -
0 ,4  k \
kirish
T-2
TP-
1763
A ktiv

R l 1- 
0.4  kY 
kirish
T-2
TP-
1 763 
R e a k 
tiv

00:00 115.03 56,57 108.80 41.43 108.73 15.13 103.42 4.71
00:30 106.20 ‘-6.83 100.00 40.17 100.20 15.00 9 5 .56 4.44
01:00 99 .86 56.23 94.00 39.89 94.27 15.53 89.56 4.76
01:30 93 .86 55,89 87.94 39,83 89,20 15.80 84.67 3.69
02:00 88,54 55,63 83,03 39.66 83,13 14.80 79.02 3,51
02:30 185.89 54,43 80.51 38.97 79.93 14.27 75,96 3.38
03:00 84,26 54,69 78,80 39,49 78,00 13.87 73.56 3.20
03:30 83.40 54,51 77.89 39.71 76.67 14.13 72.89 3.64
04:00 82.03 55,03 76.63 39.71 76.13 14.13 72.04 3.29
04:30 81.51 54,43 76.06 39.26 75,07 14.40 71.24 3,16
05:00 79.89 54,09 74.57 38.91 74.60 13.53 71,02 3,47
05:30 80.14 53,66 74.80 39,09 74.93 14.60 71,29 3.38
06:00 81.51 53,83 76,00 38,74 74,37 13.60 71.0(i 3.47
06:30 72.86 45,51 68.17 29.94 75.47 12.40 70.97 4 .0 е»
07:00 69.77 41,49 64.74 22,29 54,67 9.60 51.52 5,23
07:30 71.06 40.54 66,34 20,86 59,93 28.00 57,08 15.33
08:00 74.14 34,89 69,37 22,23 64,40 27.40 61,25 15.87

ocr,
66О

68 .83 35,74 64.29 23,49 65,47 28.87 62,28 15,96
09:00 66 ,69 34,63 62,06 23.09 67,27 26.47 63 ,94 16,93
09:30 66.26 33,60 61 ,77 21,31 68,73 27,20 65,20 15,С 7
1 U:00 69 .9 4 32,91 65 ,49 22,06 70.47 25.73 66.62 14,84
10:30 70.03 33,17 65,71 23,20 74,20 22.60 70 ,67 12.97
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11:00 71.57 33.86 67 .00 24.51 78.67 22.87 74,98 15.33
I 1 30 66 ,60 35.91 61 .89 25 ,3 7 78.60 23,20 75.16 13,32
12 00 
12 30

70.71 38.06 63 .37 26 .29 79,53 22.13 75.87 13.33
69,51 39.00 63.77 27 ,37 78.87 21.53 75,07 14,38

13 no 72.26 40.11 64 .29 26 ,57 79,07 23.73 75.60 15.56
13 30 71,31 37.37 63 .09 25.60 80.67 23.00 76,76 15,02
14 00 70,97 38.06 65.71 25 .89 79.80 20,27 76,22 12.84
14:30 70.89 36.86 65.49 26 .29 77.93 20.33 74.09 14,76
15 00 73.97 36.77 67.26 25 .77 79,53 20.93 76.09 12,52
15:30 74,49 37.54 69.43 26,11 80.93 21.93 76.93 13.82
16 00 76.46 36 .69 71.54 25 ,89 80,93 20,47 77,16 13,60
16:30 78.86 37.46 72.29 26.51 83,33 20,67 79.47 14.02
17:00 81,86 37,71 74.97 27 ,09 85,80 22,33 81,87 15,42
17 30 88.03 4 0 .29 81.37 29,71 90 ,40 22.20 86,58 14,67
18 00 96 .34 41.23 88.11 29.14 99.33 24,33 95,07 17,24
18 30 107.57 41 .74 99 ,66 30,46 107,93 23 ,60 103.64 18.17
19:00 135.34 52.89 127.09 41 ,20 134,53 24.27 129.02 12,53
19 30 148,71 63 .26 140.46 48 ,1 7 139,47 20.93 133.64 9,82
20 00 148.54 61.54 140.23 46 .40 137,73 18.60 132.22 8,13
20 30 147.00 58.54 139.54 44.51 135.40 17.73 129,60 5,73
2! (in 146.66 58.11 139.54 44.00 135,20 15.07 129,51 6,18
21 30 144.94 57,43 137,09 43 .94 132.80 14,73 127.38 6.18
22 00 141,34 57.94 134.11 42,91 130.87 14,93 125,38 5.73
22 3(1 137,49 56.57 130.40 42 .6 9 125.60 14.67 120,09 5,29
23:00 131.06 57.43 124.29 42.80 119.73 14.53 114.76 4 .89
23 30 121,54 56.57 114.69 41,31 L 13.67 14.13 108,44 4 ,67

Sutka bo'vicha
kVt s kVar.s . kVt.s . kVar.s . kVt.s. kVar.s . kVt.s. kVar.s .
22 P .  86 1118.61 2071.81 794.91 2166.33 4 60 .10 2065.69 2 33 .77

Ortacha soatiga
kVt k V a r kV t k V a r kV t k V a r kV t k V a r
92.41 46.61 86.33 33.12 90,26 19.17 86.07 9,74
RL'-IO kV lider Baranova RP Sapvomaya 
lOkV icjash Aktivdan \a Reaktivdan

R U -0 ,4  kV  k irish  T-2 T P - 1763 te jash  
A k l iv d an  va R eak t iv d an

■Soat
bo'yicha
tqolish

Yil
bo’yicha
te ia lL sh

Soal
bo'yicha
tejalish

Yil bo'yicha 
tejalish

Umumi\ yil bo'yicha aktiv energiyaning 
tejalifihi

kVt k V a r kVt.s kVar.s k V t k V a r kVt.s kV ar.s kVt.s
2.15 27.44 18806.2 240358.3 0.26 23,38 2233 ,9 204818,3 21040,1
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Jadval (5 .1)da o 'r tacha  sutkadagi energiya is te 'm oiin i 0,5 soat!ik 
farqini, hisoblagich ko 'rsa tk ichi bo 'y ich a  hisob-kitob ishlarini M icrosoft 
Excel dasturida ishlab chiqdik  va quydagilarga erishdik.

(5.2) form ulaga asosan um um iy  yil bo 'y icha  tejaladigan elektr 
energiyaning miqdori 3 299 976 so 'm ni tashkil qildi.

ANlej -= /? • A Wh,CJ =  21040,4  kV t.soa t-156,84 so 'm  = 3 299 976 so 't r  . 
U ndan  tashqari kom m unal -  m aish iy  elektr is te 'm olchilarin ing 

sutkadagi o 'r tacha  elektr energiyasi diagram m alarin i va 16 kun 
davom idagi har  kungi elektr energiyasi is te 'm olin ing  o 'zgarishini 
kuzatishim iz m um kin. D iagram m a - 5 . 1 :  d iagram m a -  5.2: diagram rr a -  
5.3ga qarang.

D iagram m a -  5 . 1

Реактив кувват компенсация килинмаган
I холаг
i
| 16 0 ,(0  
; 14 0 , ОС 
| 12 0 ,(Ю 
! 100,(С  
| 80,00 
{ 60,00 
| 40,(Ю 
! 20,Ш
I 0,0(1
S 8  8  8 8 8 3 8 8 8 3 8 8 8 3 8 8  8 8 8 8 8 8 8 8

О О О О О О С О О © и н н . ч н « - < " » и « « ! * н г * € М Г 4 М

| --------РУ10кВф~р Баранова Р Л С а п ^ м  Ю кВАсткв

j —" “ Р У -Ю кВ ^р  Баранова РП Сагкрная ю к в  Реактив

| ..........РУ-0,4кВ ввод Т-2 ТП 1763 А ги а

1 -------- РУ-0,4к8 зеоя. Т-2 ТП-1763 Реда.тке

D iagram m a — 5.2
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Реактив кувват комиенсацинсидан кейинги 
холат

<10.00

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8  3 8 8 8 8
с *-i (%! -5
C 0 C C O C 0 © 0 © < - i . - * i - « » ~ < * - < * - <  ^  ~  о)

----оу. jo*g ф.}: Баранова РП Сапёрная ЮкВ Актив
ру-Ю кВф -p Ьарэиоза РП Сапёрная зСкВ Р^актиз 

— 'ру-0.4кВ вьод Т-2 ТП 1763 Реактив 
РУ-0,4кВ ввод Т-2 ТП 1763 Актив

D iagram m a -  5.3
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С у т ш ш  графнклари актив шреактив т е р т  
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past voltli shahar elektr tannoqlarida  reaktiv quvvat o 'rnini 
to id ir is l i  (kompensatsiya qilish) jo r iy  qilinishining samaradorligi (TP- 
1763 misolida) k o ia d ig a n  boTsak reaktiv quvvatli kom pensa tom ing  

jo r iy  qilinishi 21040.14 kVt.soat elektr energiyasini tejash imkonini 
berdi, bu esa maishiy is te 'm olch ilar  (aholi)ga qo 'sh im ch a  ravishda 6 
birlik

miqdorda elektr energiyasini uzatish imkonivatini yaratadi, 
shuningdek quyidagilarni am alga oshirish imkonini beradi:
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-  elektr kommutatsiya apparatlari va tarmoqlaridagi tok 
yuklanishlarini o 'r tacha  IO-35%ga pasaytirish;

-  foydali elektr quvvati uzatilishini o 'r tacha  3-6% ga oshirish;
-  yuqori quvvat koeffitsientini bir m arom da  saqlash (cos (p = 0.96-

0,99);
-  elektr o 'tkazg ich lardagi vo 'qo tish larn i kamaytirish;
-  elektr simlar. kabellarning xizmat muddatini uzaytirish, 

shuningdek kichik stansiya va taqsimlash tarmoqlari uskunalarining 
ishini yengillashtirish;

-  u skuna lam ing  ish unumdorligini.  b u y um lam ing  sifatini va 
transfo rm atom ing  x izm at muddatini oshirish;

-  ishlab chiqarish va transform ator q u w a t in i  bo 'shatish;
elektr energiyasi ishlab chiqarish uchun yon ilr in ing  solishtirma 

sarflanishini kamaytirish:
-e le k t r  energiyasini uzatishda. uning yuqori texnologik  va texnik 
sarflanishlarini pasaytirish:
-  iste’molchilarni uzluksiz ravishda va sifatli e lektr energiya bilan 

ta 'm inlash:
-  tarm oqlarda garm onik  darajasini kamaytirish va h.k.

5.2. Energetik balans va ishlab chiqarish  
elenientlarining energetik tavsiflari

Sanoat korxonalarin ing energetik xo 'ja lig i  bir necha turdagi sex va 
um um  zavod energiya iste 'm olchilari.  sex va um um  zavod tarmoqlari,. 
to 'g 'r i lag ich  va generatsiya quriImalai ini o 'z  ichiga oladi.

K orxona energ iya  is te 'm olin i analiz  qilishning asosida 
rats ional lasht iri sh tadbirlarini loyihalashtirish, energo iste 'm olni 
rejalashtirish va m e 'yorlash tir ishn i sintetik analiz qilish. um um  zavod 
balansini rejalashtirish va kelajakka qaratib rejalashtirish. alohida 
elem ent va energo x o 'ja l ik d a  energetik  balans ko 'rsatk ichlarin i 
m e ’vorlashtirish va hokazo. Shuning uchun avvalo. a lohida b o ‘lgan ish
lab chiqarish elementlarini energo  balansi bilan tanishib chiqish kerak.
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Sanoat korxonalarini elektrobalansini tuzish 
bo‘yicha asosiy ko‘rsatm alar

Sanoat korxonalarini elektr balansi elektr energiyani (aktiv va reak
tiv) kirimi va ch iqim idan iborat. K irim ga elektr energiyani ener- 
gosis tem adan  qabul qilinganiga yoki boshqa korxona tarm oqlaridan 
qabul qilingani ham da korxona elektr qurilmalari (1EM va GES sanoat 
generatorlari, s inxron kom pensatorlar  va kondensatlar) yordam ida  ishlab 
chiqarilgani hisoblanadi. Kiruvchi va chiquvchi qismlari aktiv va reaktiv 
energiyani o ic h o v i  asboblar k o ‘rsatkichlari orqali hisoblanadi.

Aktiv elektr energiyaning k iruvchi elektrobalans qismi uchun sanoat 
korxonasi. korxona sexi, alohida energohajmli agregat bo 'y ich a  (ener- 
g o sb o 't  nazorat sho 'basi yoki korxonaning  bosh energetigining alohida 
koT sa tm asi  b o 'y icha)  Uiziladi.

Aktiv  elektr energiyaning chiquvchi qism elektrobalansi quvidagi 
chiqim  ko 'rsatk ichlariga bo 'linadi:

A sosiy  texnologik  jarayon  uchun bevosita e lektroenergiyaning sarfi 
har  xil energohajmli texnologik qurilmalari b o 'g ' in la r id a  m ahsulo t ish
lab chiqarishda isrofni h isobga o lm aganda elektr energiyani foydali 
sarfning ajralishi bilan (elektrik pechlar. kom pressor va nasos qurilm a
lari. prokat stanoklari va boshqa katta elektr energiya iste’molchilari):

Asosiy  texnologik  ja rayon  bilvosita  elektr energiyaning xarajatlari 
uning nom ukam m allig i yoki texnik m e ’yorlarining buzilishi natijasida 
(nam shaxta, foydalanishda quym alarn ing  qizimaganligi va shu kabilar);

Elektr energiyaning o ‘z ehtiyoj xarajatlari (sex xonalarini shamol- 
latish. sex transporti. yoritish va shu kabilar);

Elektr ta 'm in o t  sistemasi elementlarida elektr energ iyaning  isrofi 
(liniyalarda, transformatorlarda, reaktorlarda. kompensatsivalovchi qu- 
rilmalarda va dvigatellarda):

B egona iste 'm olchilarga  elektr energiyaning qo 'y ib  yuborilishi 
(oshxonalar, klublar, qishloqlar, do 'konlar . shahar elektr transportlariga 
va shu kabilar).

Elektrobalansni tuzishga har bir besh elektroenergiyani sarfining 
k o ‘rsatkichlarining mavjudligi majburiy emasdir. M asalan. sanoat kor- 
xonalarin ing elektrobalansida 2 va 5 k o ’rsatkichlarning b o im a s l ig i  
m um kin.

Elektrobalansda elektr energiyaning solishtirma sarfi mahsulotning 
birligiga olib borilishi kerak. boshqa zavod va sexlarning mos keluvchi
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k o ’rsatkichlariga solishtirilgan holda. M asalan. siqilgan havoni ishlab 
chiqarish uchun elektr energiyaning  sarfi kubom etriga  emas, balki bir 
a tm osfera  bosim bilan kubom etr  havo uchun is blab chiqarilishi kerak, 
yoki s in n in g  sarfi-kubom etrga emas. balki kubom etr  suv uchun, 10 m  
balandlikka ko 'tarilgan iga  va shular kabi.

Elektrobalans masalalarini tuzilishida quyidagilar h isobga olinadi:
a) 2,3.4 va 5 ko 'rsa tk ich la r  bo 'y icha  elektr energiyaning sarfini 

aniqlash va topish. korxonaning  asosiy mahsulotlari uchun elektr ener
giyaning sarfini aniq ajratib olish uchun:

b) korxonaning  mahsulot birligiga elektr energiya sarfining haqiqiy 
solishtirma m e 'yorin i aniqlash:

v) elektr energiyaning ishlab chiqarm aydigan  sarfini qisqartirish 
imkoniyatini aniqlash (2.3.4.5 ko 'rsatk ichlar) va turli xil tadbirlar 
o 'tkazilish i yo 'llari bilan asosiy m ahsulot chiqarishdagi elektr energi
yaning  sarfini kamaytirish. m ukam m allashtirilgan texnologik  ja rayonlar  
va zavodning asosiy m ahsulotlariga elektr energiyaning haqiqiy sol- 
ishtirma m e 'yorlarin i sarfiga doim iy ravishda taqqoslash.

Elektr energiyaning isroflarini hisoblashni yagona  uslublarini 
ta 'm in lash  uchun quyida  zaruriy  formulalar. ko 'rsa tm alar  va nam unalar  
keltirilgan.

Elektrobalans tuzishda energetik sexlarni (nasosli, kompressorli, 
qozonxonalar) ham da elektropechli va shamollatish qurilmalarini ham 
ajratish tavsiya etiladi

5.3. Agregatning energetik balansi tarkibi

A gregatning energetik balansi 2 q ism dan tarkib topgan:
Kirayotgan va sarfiv. q iym at j iha tidan  bir-biriga teng:
Kirayotgan qismi o 'z  ichiga agregatga bir yoki bir nechta energo 

tashuvchilar tom onidan kiritilgan energiya balansini oladi:
Foydali energiyaga asosiy ja rayon  uchun sarflangan energiya tu- 

shuniladi yoki shu ja rayonga  uzluksiz bog 'l iq  b o 1 Igan ja rayonni ham o 'z  
ichiga oladi. D om na pechda cho 'yann i  eritish uchun foydali issiqlikka 
ja rayonn i berish uchun kerakli bo 'lgan  issiqlik hisoblanadi. Undan tash- 
qari shlak hosil be»'lishi uchun, eritma namligini yo 'qo tish  uchun va 
c h o 'yann ing  fizik issiqligi va shlakning issiqligini o 'z  ichiga oladi.

Sarfiy qismi esa o 'z  ichiga oladi.
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) ч )  V

a)Foydali energiya:
b)Energiya isrofi har  xil turlarini:
c)Ikkilam chi energoresurslar.
T o 'g 'r i lag ich la r  balansida yoki generatorlar balansida foydali ener

giya t o ‘g"rilangan (aylantirilgan) yoki ishlab chiqarilgan energiya. 
regenerativ  ja rayonga  sarflangan issiqlikni o 'z  ichiga oladi.

Energiya isrofini agregat uchun balansni tuzayotganda uni 2 guru- 
hga b o i i s h  m aqsadga niuvofiq.

-  A tro f  -m uhitga energiya sochilishidagi isrof;
-  Berilgan fizik ja rayonga  to ' la  ish latihnagan energiya uchun 

b o i g a n  isrof.
Birinchi guruh isroflariga quyidagilar kiradi. masalan: s imlardagi is- 

roflar va e lektr qurilm alar  chulg 'am laridag i isrotlar. t ransfonna to r  va 
elektr dvigatellar tem ir  qismidagi isroflar va boshqalar.

H am m a sanoat korxonalarida ikkilamchi energoresurslarni qarab 
chiqm asdan ularga ishlab chiqarish chiqindisi sifatda qaraladi. am m o 
ulam i m e ’yorlashtirish ularni ishlab chiqarish yoki sex lam ing  energetik 
mahsuloti sifatida h isobga olish zarur.

I

5.1-jadval
Balans ko 'rin islii kVt s

oat
%

E nergiya kirish 
Fabrika tarm og idan kirib 
kelgan elektr energiya.

300 100

Jam i kirish

оо

100
E nergiya sarfi 30 10
Foydali ishlagan m ashina uchun is

roflar:
54 18

Y uritm ada uzatishda va sex tarm o- 
qlarida

Salt ishlashda elektr m ashinada

216 72

Jam i sa rf

ОО

100

Agregatn ing  energetik balansini tablitsa ko 'r in ish ida  yoki dia- 
g ram m a ko 'r in ishda  tuziladi. Bunda agregat uchun berilgan yoki haqiqiy
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samaradorlik q iym at balansi orqali yoki bir dona ishlab chiqarilgan tay- 
yor m ahsulo t yoki ishlatiIgan asosiy ashyo bo 'y icha  tuziladi. Balansning 
kirib kelavotgan yoki sarflanayotgan qismini 100% deb qabul qilib 
ularning alohida foizdagi qiymati aniqlanadi va foizda ifodalangan 
energetik balans hosil qilinadi.

Q o g 'o z  m ashinasin ing elektr balansi (EB)
A -  keltiriIgan elektr energiya (300 kVt/s yoki 100 %)
В -  foydali ishlatilgan elektr energiya (30 kVt/s yoki 10%)
V -  yuritmadagi isroflar, uzatishdagi va sex tarmoqlardagi isroflar 

(54 kVt/s yoki 18%)
G -  salt ishlashdagi elektr m ashina isrofi (216 kVt/soat, 72%).

5.4. Energetik balans strukturasi (tnzilishi) va agregat 
iqtisodiylik ko'rsatkichlari

Elem entar ja rayon  uchun elektr balans prinsipal sxerna ko 'r in ish ida  
beriladi va quyidagi tenglam a bilan ifodalanadi:

W = W '+ W ”
Bu yerda: W -  agregatga keltiri Igan energiya.

W ‘ -  energiya isrofi.
W ”  -  foydali energiya.

EB tarkibiga kiruvchi kattaliklarni hisobga olib foydali ish koeffit- 
siventi orqali agregat ishning iqtisodiy ligini aniqlaymiz:

i l = W ’ - ' W  F I  К  ( T i )

Qurilm a ishining iqtisodiyligini FIK orqali baholashda birinchi 
navbatda foydali energiya W "  ning qiymatini bilish kerak, am m o 
k o 'pg ina  ishlab chiqarish jarayon porida o 'lchag ich la r  bilan o 'lchab  
bo 'lm aydi va uni faqat hisobiy y o ’I bilan aniqlaymiz.

Shuning uchun energetik nuqtai nazardan texnologik ja rayon lam ing  
iqtisodiyligini energiya solishtirma sarfini analiz qilish orqali 
baholanadi.

Solishtirma energiya sarfi d ishlatilgan energiya W  va ishlab 
chiqirilgan m ahsulot soni P bog 'l iq lig idan  aniqlanadi:

~d = W  / P
Jum ladan  ja rayonda  foydalanilgan foydali energiya W ' \  ishlab ch i

qarilgan m ahsulot soni Pga proporsional.
Bundan aytish m um kinki energiyaning solishtirma sarfi d, teskari 

FIK ni proporsionallik  koeffitsiyenti S ga ko 'pay tirgan iga  teng:
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W " = S P 
U holda: n= W 7vv=s(P /W )=S( 1/d)

Q urilm alarning i> hlatilish va sam aradorlik koTsatkichlari
E nergiyaning solishtirma sarfmi m e 'vorlash tir ishda  \ a  tahlil qil- 

ishda har doim  quyidagi ko 'rsa tk ich lardan  foydalaniladi:
-  Q urilm aning  ishlash vaqti;
-  Samaradorligi;
-  Energ iyaning  sarflangan miqdori.
Energo is te ’m olni m e ’yorlashtirish va tahlil qilish masalalarini 

k o 'r ib  chiqishda quyidagi te rm inologiya va sistematizatsiyalardan foy- 
dalaniladi.

5.5. K alendar va<itning tuzilish (struktura) va qurilm aning  
vaqt bo‘yicha ishlash k o isa tk ich la r i

Q urilm a kalendar vaqti -  bu shunday soatlar soniki shu kalendar 
vaqti b o ia g id a  oVrnatilgan davom iy sm enada qurilma ishidan foydalan
ish vaqti.

Masalan:
1. Dam olishsiz uzluksiz ishlaydigan (I ovda 30 kun) qurilm alar 

uchun kalendar vaqti 30-24 =720 soatni tashkil qiladi;
2. I c h  smenalari ishda 8 soatdan dam  olish kunlarini h isobga olgan 

kalendar vaqti bo 'y icha  bir sm enada 8 soat. sutkada 24 soat. ovda 25 ish 
kunini tashkil qiladi:

3. 2 sm enada 8 soatdan ishlaganda -  sutkasiga 16 soat. ovda 
25-16=400 soat. E nergois te 'm oln i m e 'yorlash tir ish  m aqsadiga kalendar 
vaqtini qurilm aning foydali ishlash vaqti va foydali ish vaqtida uzilish 
vaqtini bilish kerak.

Qurilm aning  foydali ish vaqti deganda -  shu vaqt d a \o m id a  quril
m aning  asosiy (texnologik) zveno operatsiyalari va energiyaning foydali 
is te 'm ol o ‘m i borligi tushuniladi.

Bu vaqt qurilm aning effektiv ishlash vaqti hisoblanadi va effektiv 
vaqt Te deyiladi.

Qurilm aning effektiv ishidagi uzilishlar quyidagicha
A) operatsion;
B) operatsion emas (operatsion bo 'lm agan).
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Operatsion to ’xtalishlar (uzilishlar). qurilm a ishining siklik jaray- 
onida bo ' lad igan  va m ahsulot ishlab chiqarishning har bir  siklida takror- 
lanib turadigan uzilish tushuniladi. Buni effektiv bo 'lm ag an  operatsion 
vaqt deviladi (vukianish. yuksizlanish,. m exanik  operatsiya va xokazo).

O peratsion bo 'lm ag an  vaqt -  operatsion vaqtdan chiqib ketgan uzil
ishlar. ish sm enasining operatsion vaqti o ra lig 'ida  b o 'lg a n  uzilishlar 
operatsion bo 'lm ag an  vaqt deyiladi (ishlab chiqarishning tashkiliv- 
texnika darajasi mahsulotni ko 'p lab  ishlab chiqarish bo 'y icha).

Kalentiar vaqti Гк quyidagiga teng:
T K=To+Tn

I и -  operatsion vaqt;
I,, -  operatsion bo 'lm ag an  vaqt.
Quvidagi ikkita ta s h k l  etuvchini tuzilishini bilgari holda 

qo 'y idagin i yozish mumkin:
Тк=(Те+Тох+Т.).0+(Тах+Тш )=T,e+ T x+Ts= T M+Ts

Bu yerda T 4=Tox+ T nx -  operatsion va operatsion bo 'lm ag an  salt ish 
v ig 'ind i vaqti.

T ,=T a ~ T n, -  operatsion va operatsion boMmagan to 'x ta lish larn ing  
vaqti.

TM= T tt+ T x -  v ig 'ind i m ashina  vaqti.

Qurilma sam aradorligini sistem a ko‘rsatkiclilari

Q urilm a samaradorligiga birlik m ahsulotga tug 'r i  keluvchi energi
yaning solishtirma sarfi ham bog 'l iq . Shuning uchun qurilma sam arador
ligini m e 'yorlash tir ishda  energo is te 'm olin i m e 'yorlashuv iga  ta 's i r  kur- 
satadi.

Q urilm a samaradorligi deganda ishlab birlik vaqt ichida ishlab chi- 
qarilgan m ahsulot tushuniladi.

Qurilma samaradorligini tavsiflashda 2 guruh ko 'rsa tk ich lardan  
foydalaniladi:

kalendar vaqt bo 'lag ida  > ig 'indi ishlab chiqarilgan m ahsulot 
(sniena. sutka. oy). Z -  simvoli bilan belgilanadi:

Qurilm aning m ahsulo t ishlab chiqarish m obavnidagi yuklam asi va 
m ahsulot ishlab chiqarishiga to 'g ' r i  keladigan kattaligi aniqlanadi. 
elementar vaqt bo 'lag iga  m os keladigan qurilmaning yuklanishdagi uz- 
luksiz ishini o 'zga rm as  deb qabul qilish m umkin.

Samaradorlik  soati -  Д.
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Nazorat savollari

1 .Einergetik balans va ishlab chiqarisii elem entlarining energetik 
tavfsiflari qanday?

2 .Sanoat korxonalarini elektrobalansini tuzish bo 'y icha  asosiy 
ko 'rsa tm alar  qanday?

3.Agregatning energetik balansi tarkibi qanaqa?
4 .Energetik  balans strukturasi (tuzilishi) va agregat iqtisodiylik 

k o ‘rsatkislari haqida gapiring.
5 .Kalendar vaqtning tuzilish (struktura) va qurilm aning  vaqt 

bo 'y icha ishlash ko 'rsatk ichlari qanaqa?
6. Qurilm a samaradorligini ko 'rsatkichlari qanaqa?
7. Aktiv elektr energ iyaning  chiquvchi qism elektrobalansi nimaga 

b o ‘linadi?
8. E lektr iste’molchilari ikki bosqichlik tarifni ifodasi qanday?
9. E lektr iste’molchilari bir bosqichlik tarifni ifodasi qanday?
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6. ENERGO ISTE'MOLNING SISTEMA KO'RSATKICHLARI, 
ELEKTR TARMOQLARIDAGI QUVVAT VA 

ELEKTROENERGIYA ISROFLARINI ANIQLASH

6.1.Energo iste’molning sistema ko'rsatkichl ari

6.2.Qurilma energetik xarakteristika formasi

6.3.Elektr tarmoqlaridagi quvvat va 
elektroenergiya isroflarini aniqlash

6.4. Bitta iste’molchili tizimdagi kuchlanish isrofi 
Transformatorlardagi kuchlanish isrofini aniqlash

6.5. Elektr tarmoqlardagi quvvat va elektoenergiya 
isrofini aniqlash

Nazorat savollari



6. ENERG O  ISTE‘M OLNING SISTEM A K O 'R SATK ICH LARI,
ELEKTR TARM O Q LARIDAGI QUVVAT VA  

ELEK TRO ENER GIY A ISROFLARINI ANIQ LASH

6.1.Energo iste’molning sistema ko'rsatkichlari

Energo iste’molni tavsiflashda absolyut va solishtirma kattaliklar- 
dan foj'dalaniladi.

Absolyut kattaliklarga:
A) energiya sarfining ko 'rsatkichlari;
B) quvvat ko 'rsatk ichlari (qurilm aga rnoslashtirilgan).
Avval energiya sarfining effektiv operatsion yoki operatsion 

bo 'lm agan  vaqt uchun qurilma absolyut kattaligi aniqlanadi va mahsu- 
lo tning y ig 'ind i  ishlab chiqarilishi z hisoblanadi (otnosyatsya). Ushbu 
ko 'rsa tk ich la r  quyidagicha belgilanadi: W e, W  va W k

Ikkinchisi qurilm aning energetik yuklanishini tavsiflaydi va T e, T0, 
T k vaqt davom ida O 'R T A  cha keltirilgan quvvat yoki shu vaqt mo- 
baynidagi absolyut kattalik aniqlanadi. Shularga bog 'l iq  ravishda Te. T( 
va T k O 'R T A  cha soatli qurilma samaradorligi va quyidagicha belgila
nadi: R e,Rova R k.

Solishtirma ko 'rsa tk ich lar  -  energiya solishtirma sarfi xuddi shun- 
day, y a ’ni Te. T0 yoki T k vaqt mabavnidagi O 'R T A  cha kattalik bo 'y icha  
aniqlanadi.

U shbu  kattaliklar bog 'lan ish i quyidagi tenglam alar bilan aniqlanadi:
d=P/A;

Pe= W e/T e: Ae=z/Te; de=W e/z=Pe/Ae:
Po=Wo/To; A„=z/T0; d0= W 0/z=P0/A 0;
P K= W k/T k: A k= z/T k; dk= W k/z= P k/A k

Effektiv ish vaqtidagi en e rg i \a  sarfi W e o 'z  ichiga foydali sarflan- 
gan energiya W ” va effektiv ish vaqtidagi energiya isrofi W 'eni o 'z  ichi
ga oladi.

W e= W ”+ W ’e
Operatsion vaqt ichida energiya sarfi W 0 qurilm a ishining uzluksiz 

jarayonida effektiv vaqtidagi energiya sarfi W e bilan ifodalanadi. Bunda 
T 0= T e.

Q urilm a jarayonidagi energiya sarfi W,, o 'z  ichiga W e energiya sar- 
fidan tashqari yana  q o ‘shim cha isroflarni ham oladi:
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W 0=W  e+W'ox 
W 0= W e+ W ’os

Bu yerda: W ’ox-  operatsion salt yurish isroflari;
W 'os -  ishga tushirish (puskovoy) isroflar.
Kalendar vaqti bo 'y icha  t o i i q  y ig 'ind i  energiya sarfi um um iy  

holda qo 'shiladi.
W k= W 0+ W ' „Х+W ’ ns+W ’ xg+ W ’sg

Bu erda: W ‘I1X -  operatsion bo 'lm ag an  isroflar;
W V s- ishga tushirish (puskovoy) isrofi;
W ’xg, W ’sg-  sm ena grafigiga bog 'l iq  bo 'lg an  isroflar.
Y ig 'ind i  isroflar:
W ’nx+W’ns+W’xg+W’s r -  q o 'sh im ch a  isroflar deb atalishi mumkin.

6.2.Qurilma energetik xarakteristika formasi

U m um iy  holda o 'zga ruvchan  isroflar va foydali quvvalni A  ga 
bog 'liq lig i m um kin. Bu bilan turli holdagi qurilma energetik harak- 
teristika forma va xususiyatlaridagi farqlarga bog 'liq .

Keltirilgan quvvatni chizm ada ko 'rsa ti lgan  3 ta  asosiy tashqi 
xarakteristika formalarini ajratish m umkin.

a) qavrilgan b) qavarilgan v) to 'g ' r i  chiziqli.

A -  samaradorlik, P -  kelt irilgan quvvat, d -  solishtirma energiya 
sarfi.

Qayriq keltirish quvvat xarakteristikali qurilm aga quyidagilar kira- 
di: og 'ad igan  lentali transporterlar, kovshli elevatorlar, qizdiruvchi pech- 
lar, m arkazdan qochirm a ventilyatorlar. to 'quvch ilik  stanok.
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Qavarilgan xarakteristikali qurilm alarga esa: m arkazdan qochirm a 
nasoslar. xalqali vaterlar va boshqalar kiradi.

T o 'g 'r i  chiziqli xarakteristikali qurilmalarga (ko 'p incha)  gorizontal 
lentali transporterlar, q o 'zg 'a lu v ch i  konveyerlar, tog ' kombavnlari. 
kompressorlar. b u g ’ mashinalari, generatorlar. drobilkalar. avtomatik 
presslar va boshqalar kiradi.

T o 'g ' r i  chiziqli va qavarilgan xarakteristikali qurilm alarda sol
ishtirma energiya sarfi d A ning o 's ish i bilan kam ayadi va maksimal 
sam aradorlikda u m in im um ga yetadi (b, v).

Keltirilgan quvvatni qayrilgan xarakteristikali qurilm alarda sol
ishtirma energiya sarfi d xarakteristikasi k o 'p incha  A ning qiym ati mak- 
s imaldan kichik q iym atda ham minimal nuqtada bo 'lad i  (a). Bu samara- 
dorlik qiymatirii iqtisodiy Aek deyiladi. chunki u bilan ishlayotgan qu
rilm aning energetik eng avzal rejimi aniqlanadi.

6.3.Elektr tarm oqlaridagi quvvat va 
elektroenergiya isroflarini aniqlash

M anbadan  iste 'm olch ilarga  uzatilavotgan elektr energiya 
transformatorlardagi va liniyalardagi kuchlanish isrofl b o 'lganda  amalga 
oshiriladi. Shuning uchun ham iste’m olchilardagi kuchlanish o ’zining 
doim iy miqdorini saqlamaydi.

Bunda quyidagicha farqlanadi:
1. Kuchlanish og 'ish i sekin-asta o 'zga r ib  oqadigan kuchlanish 

o 'zgarish . is te 'm olchilar rejimining o 'zoarish i va hokazolar. Bu esa 
sutka (yil, ov) davom ida  elektr ta rm oqning  alohida nuqtalarida har xil 
o g 'ish i  m um kin, albatta o 'z in ing  nominal qiymatidan.

2. Kuchlan ishning  tebranishi-tezlik  bilan oqib o 'tad igan  kuchlanish 
o 'zgarish .  ta rm oqning  m e 'yo riy  rejimini keskin ravishda o 'zgarish i (qis- 
qa tutashuv va katta quvvatni uzatish chog 'ida) .

Iste’molchilarning m e 'y o r iy  ish rejimini ta 'm in lash  uchun kuchlan
ish nom inal q ivm atga  yaqin holda uzatilish kerak. Elektr yuritgichlarni 
avlantiruvchi m om en t kuchlanishning kvadratiga bog 'l iq . Sabab. kuch
lanishning 100% ga kamayishi elektr yur i ig ich lam ing  ishlash muddatini
2 m arta  q isqaniradi,  kuchlanishning katta m iqdorda oshishi esa, yurit- 
gichning to 'x tab  qolishiga. chiqarilayotgan m ahsulot sifatining tushib 
ketishiga olib keladi. Shu bilan birga cos ning tushib ketishiga olib 
keladi.
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Iste 'm olch ilardagi kuchlanish og 'ish i  quyidagi formula orqali aniq-
iandi:

<% = (U - U„) ■ 100% /  u„
Bu o g 'ish  nom inal kuchlanishga nisbatan  foizlarda beriladi va 

E U B Q  (PUE) orqali m e 'yorlashtiriladi:
-  yuritgichlar uchun (5%  -  nom inalga nisbatan;
-  turar-joy binolari lampalari, ко 'с  ha yoritgichlari, avariya yorit- 

gichlari uchun  kuchlanish  o g 'ish i  5%  -nom inalga nisbatan, projektor- 
larda \ a  korxonalardagi ichki yoritgichlarda kuchlanish og 'ish i .  n om i
nalga nisbatan 2 .5%  gacha ruxsat etiladi;

-  avariya rejimlarida larnpalardagi kuchlanish  og 'ish i nom inalga 
nisbatan 12% gacha ruxsat etilgan.

Elektr ta 'm in o t  sxemasini loyihalshtirayotganda, m uxandis iloji bo- 
richa isrofni m in im um ga yetkazishi kerak: odatda  s im ning k o ‘ndalang 
kesimi aniqlanavotganda (U r.eq5%) ruxsat etilgan knchlanish  isrofi h i
sobga olinadi.

Ishlab tu rgan  tarmoqlarda. esa kuchlanish isrofining haqiqiy qiymati 
topiladi va uni kamaytirish y o i la r i  aniqlanadi: -  transforinatorning KT -  
sin: o 'zgartir ib . kompensatorlarni qo 'llab . tarmoq kuchlanishini k o ‘tarib 
va kesim  >uzani o 'zgartir ish  orqali.

Hitta iste’molchili tizimdagi kuchlanish isrofi

Z=R-t-jX-p a ra m e t r l i  liniyani k o 'r ib  chiqam iz
Bu > erda: U , -  liniya boshidagi kuchlanish;
I '2 -  liniya oxiridagi kuchlanish:
S ; -  is te’m olchin ing  to 'la  quvvati.
T o 'la  quvvat berilgan bo 'l ish i m umkin.

S2= P 2+jQ 2
bu yerda: P = 3U Icos(p-  aktiv quvvat.

Q = 3Uisin(p- re a t iv  quvvat.
1. Bu formuladigi U va I -  chiziqli kattaliklar;
2. A gar to ' l a  quvvat S=P +jQ
bo'lsa , u holda «Q» ishora reaktiv q ism in ing  induktiv xarakterga 

ega ekanligini bildiradi;
3. Agar to 'la  quvvat S =P +jQ
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bo 'lsa ,  u holda « -»  ishora reativ q ism ining s ig 'im  xarakterda ekan- 
ini bildiradi:

Liniya boshidagi Ui — kuchlanish, liniya oxiridagi l b -  kuchlanish 
sum m asidek  bo 'lib  chiqadi va bularga liniyalardagi kuchlanish isrofi 
q o ‘shiladi.

U, U: = ^ I Z  
T o 'la  quvvatni kom pleks shaklda k o 'r ib  chiqamiz:

S2= P 2+ j 0 2 yoki S2= v3 -U21.

Bu verda I =  S2/  ^ - U 2 = (P2+jQ 2) / 'i  ̂ -U2

va J=(P2r-jQ;) v3 -U2
Faraz qilaylik (1) da:

Ui= U2 -3IZ= U2+ (3 (P2~jO:)(R+jx))/ 3U2=
= U2 +(PR+Q X)/ U:+j(PX-Q R)/ U:/

PR + QX PR - QX

Ut = U 2+ U 2 + l  U : 

yoki; V r  U2+AU'+j&U. 
b u y e rd a ,  U]=U2+AU+SU. 
bu esa AU-=AU’=(PR+OX)/U  
U  -  kuchlanish og 'ishn ing  b o 'v lam a  tashkil etuvehisi:
SU= AU"= (PX-O R)/U  -  kuchlanish  og 'ishn ing  ko 'n d a lan g  tashkil 

etuvehisi:
Bu nom lar vektor d iagram m adan kelib chiqadi. Vektor d iagram m a- 

ni qurish quyidagicha  am alga oshiriladi:
1. LI -  ni gorizontal o 'q  b o 'y ich a  q o 'yam iz;
2 . 1 — ni ( burchak bo 'y icha  U ga qo 'y ib .  Ia ni Ia va I, ga bo 'lam iz:

3. Ia -  toki U 2 -  ga mos kelib. aktiv isroflarni hosil qiladi I„ R. 
U 2-  faza bilan mos keluvchi;

4. Perpendikulyar holda IaX isrofrii chizamiz. Ia va X hosil qil-
gan;

5. Tok hosil q ilgan (avs), burchakni hosil qilamiz;

6. Ip bilan parallel ravishda ^ I aR -n i  hosil qilamiz:

7. Huddi shunga perpendikulyar ravishda IaX  -  ni chizamiz:
8. Tr — toki hosil qilgan (sde). uchburchakka ega bo 'lam iz:
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miz.

Bilamizki. IJ,= U:+^^IZ  bo 'lad i.  sluindan kelib chiqib

(ac)= v 3 /Z  -  kesim geometrik  farqni olib. y a 'n i  V.D. boshidagi 
kuchlanish vektorlarini olib. bu esa ( U | -  I M  -k u ch lan ish  isrofi deb ata- 
ladi.

9. (е) -  nuqtani (0) nuqta bilan birlashtirib. U |-v ek to rn i  hosil qila-

Vektor d iagram m ada bu kesim (a) qismi; 
Isboti.

t= _1U‘ -  kuchlanish tushuvchining b o 'y la m a  tashkil etuvchisi;

e f = J U "  kuchlanish tushuvining ko 'nda lang  tashkil etuvchisi;

~ j _ a b -  Ы = V3I., R -  V3IpX = (PR - Q X ) / U  = AIT

ef =  bc~ L -  v'3IpR = (P X -Q R ) / U = A \"

'  I p = Q l f .  huddi shunday  ^  la=P/U.
Natijalarni taqqoslaganim izda nim a uchun am aliyotda k o 'nda lang  

tashkil etuvchilarini (IJ' )ni h isobga olm ay U q(LT) -  ni olinishni tushunib 
olamiz. A gar vektor d iagram m ani m ashtabda quriIsa. kuchlanish tushu-

vchining b o 'y lam a  tashkil etuvchisi ( •) va ( tk ) ga teng bo 'lgan

kuchlanish isrofi ( aK) orasidagi tarq shunchalik  kichik bo 'lsada , uni hi- 
sobda ishlatiladi.

B unda\ holatda kuchlanish  isrofini b o 'y lam a  tashkil etuvchi uchun 
quyidagi form ula orqali
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AU  =(PR  -  ОХ, и.

Loyiha ishlarida Y uK  uchun 35-110 kVli liniyalarda kuchlanish is
rofini , ,U ” ni h isobga o lm asdan aniqlasa bo 'lad i.  Quv idagi holatlarda:

Y u k - 3 5  kV uchun har qanday uzunlik va quvvatlardagi;
Y uk -1  10 kV uzunligi 100 km va quvvati 25 M Y t -  dan oshm a- 

ganlari uchun:
Y uk -  220 kV uzunligi 200 km  va quvvati 80 M V t dan oshm a- 

ganlari uchun:
Shu holatda hisoblardagi hatolik 0 .25%  -  dan oshm agan  holatda 

bo 'ladi.
Vektor d iag ram m adan  ko 'r in ib  turibdiki. U, -  tashkil etuvchi
U; -  ga nisbatan ( burchakka siljigan. u burchak quvidagicha an iq 

lanadi:
tgO =(sx)/(ox) = AU" ).

A gar k o ‘ndalang  tashkil etuvchini hisobga olsak. unda (q va kuch 
lanish isrofi kuchlanish og 'ish iga  teng  deb hisoblasa bo 'ladi.

6.4. Bitta iste’raolchili tizimdagi kuchlanish isrofi 
Transform atodardagi kuchlanish isrofini aniqlash

Quvidagiiarni qabul qilamiz
S |= P i+ jO i -  t ra n sb rm a to r la rn in g  birlamchi chu lg 'am i qabul qiladi- 

gan quvvat;
S2=P 2+ jQ 2 -  transform atorlaring ikkilamchi chu lg 'am i orqali chiqib 

ketadigan quvvat;
S i -  S2 -  t ransform atorlam ing  ichki isroflari.
T ransfonnatorlarn ing  almashtirish sxemasi t iz im iga o 'xshashlig i 

sababli. U ’ va U" -  lami yuqoridagi form ulalar orqali aniqlanadi.
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Elektr energiyani tan n cq la r  orqali uzatish va taqsimlash eh o g 'id a  
liniya va transform atorlarda quvvat va energiya isrofi kuzatiiadi. Q uvvat 
isrofi-aktiv (R) va reaktiv -  (Q) quvvat isroflariga bo'Iinadi.

Aktiv quvvat isrofi
AV = 3 Г  R -  bu isroflar tarm oqlarning elektr o 'tkazgich lari  va 

transform ator sim larining qizishiga sa rf  bo 'ladi.
Katta s istemalarda bu isroflar o 'n lab  100 minglab kVt ni tashkil et- 

ishi m umkin. Bu isroflar о m ini qoplash uchun esa elektr stansiya 
quvvatini yanada  oshirish y a ’ni qo 'sh im eh a  m ab lag ' talab etiladi.

Is te’molchilar quvvatiga qarabgina  generator quvvatini tanlab 
b o im a y d i .  2 mln. kVt li s istemada aktiv quvvat isrofi 200-300  mln. kVt 
- n i  tashkil etadi, ham da o 'sh a  isroflarni qoplash m aqsadida  generatorga 
qaratiladigan qo 'sh im eh a  m ab lag ' ham 20-40 mln. so 'm n i (1961 yil nar- 
xida) tashkil etadi. Yil davom ida  yo 'qo ti lgan  energiya narxi esa 5-7 mln. 
so 'm n i tashkil etadi.

Reaktiv quvvat isrofi
A Q =  3 Г X -  transform atorlarda va tizim o 'tkazgich larida  XL va 

XT hisobiga hosil bo 'ladi.
Isroflarni qoplash m aqsadida n im stansiyada m axsus reaktiv quvvat 

generatorlari sinxron kompensatorlari va kondertsatorlar o 'rnatiladi: bu 
esa o 'z  navbatida  yana  q o 'sh im eh a  m ablag 'n i talab etadi.

Sistemadagi reaktiv quvvat isrofi har doim aktiv quvvat isrofiga 
nisbatan yuqori b o ig a n .  y a ’ni XL va XT bir necha bor RL va RT -  ga 
nisbatan ko 'p roq . Yoki 1 M V t genenratsiya q il i rayo tgan  reaktiv quvvat 
narxi o 'rna tilgan  quvvatga  nisbatan 10-15 marta  kamdir.

Q uvvat va energiya isroflari kuchlanishini ko 'tarish. ko 'nda lang  
kesim  yuzasini ko 'tar ish  va is te 'm olchilarda  kondensatorlar, ham da s in
xron kompensatorlarni o ’rnatish hisobiga am atga  oshiriladi. Loyiha- 
lashtirish ja rayon ida  energiya isrofini kamaytirish masalasi ko 'nda lang  
qo 'v ilad i.  sababi sistema faoliyati uning iqtisodiy ko 'rsa tk ieh la riga  ham 
b o g i iq d ir .

A) Bitta yuklam ali tizim dagi quvvat isroflari

zJP=3I'R -  aktiv quvVat isrofi;
JQ~31"X -  reaktiv quvvat isrofi;

Elektr tarm oqlardagi quvvat isrofini aniqlash
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Bu form ulalar EN A  -  fanidan  m a 'lu m  va elektr tannoq lar ida

q o i la n i la d i  S = v3 UI. A.gar S= v " 1"US ho 'lsa .
u holda 3I2= S 2/I I2 va AP = S 2R /U 2. yoki S2= P 2+f>2. 
unda ЛР=( P ^ Q 2) R /U 2; AQ=( P2+ Q 2)X/U2;
B) Bir necha yuldam aii tizim dagi quvvat isrofl 
Y uqoridagidek yoki faqatgina ham m a yuklam alar  y ig 'ind is i  olinadi. 
V) Yuklainasi teng taqsimlangan tizim dagi quvvat isrofi 
1-tizim uzunligi [km] -  larda bo 'ls in : 
rp- birlik qarshilik [Om/km] -  da;
I -  ham m a vuklam a toki am perda;

1=1 birlik toki [A /m ]-d a  -  bu tok liniya b o ’yicha oqadigan  birlik toki; 
R. Q -  larni aniqlash uchun, biz liniya oxiridan (x) -  oraliqdan 

e lem entar qism (ax) - n i  ajratib olamiz \ a  shu qism  uchun quvvat isrofini 
aniqlaymiz: d(Ap)=3(ix(2 r0 dx.

T o ’liq isrofni aniqlash uchun tiz im  boshidan oxirigacha y ig 'ind i  ho
sil qilish kerak, y a ’ni 0 dan to 1 gacha:

ДР = J 13(ix)2r0dx = 3r0i2 - { ex 2dx = 3i: - r j x 5 3,' = 3 i : rt) 13 3 = i 2 ■ rfl ■ I' =
0 ')

= I2 -r0 - I 3 / ! 2 = I 2 r0 -1 = 12 R.

ya 'n i J P = 1 'R  va JQ = 1 “X..
Bu formulalarni solishtirgan holda avtish m um kinki. aktiv va reak

tiv quvvat isroflari teng taqsim langan tizimlar yuklainasi tizim oxirida 
jovlash tir i lgan  tiz im ga nisbatan 3 marta kichikdir.

G) Transform atordagi quvvat isroflari

Transform atorlar tizimga nisbatan  faqatgina o 'zakn ing  mavjudligi 
bilan farqlanadi, shundan kelib chiqib, transform atordagi aktiv isroflari 
quyidagilardan iborat:

-  s im lam ing  qizishiga ketadigan aktiv isrofi yuklam adagi tokning 
kvadratiga tengdir:

- y u k la m a g a  b oe 'l iq  b o ‘lmagan metalldagi aktiv quvvat isroflari 
zlPT = 3 • I2 R T + zIPst- 

Transform atordagi reaktiv quvvat isrofi:
-  sim larda tarqaladigan reativ quvvat isrofi. is te 'm olchi tokining 

kvadratiga teng  b o ‘lgan.
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- y u k l a m a g a  bog 'l iq  bo 'lm agan  m agnitlash uchun ketadigan reaktiv 
quvvat

J Q t  = 3 I X * \Q V[ 
salt ishlaganda H,*, 1QS

Bir necha yuklam ali tizimlardagi isroflarni aniqlash
Bu ifodadan xulosa qilish m umkinki. har bir qismdagi isroflarni 

aniqlash orqali. y ig 'ind i  holatida butun tizimdagi isroflarini topish 
m umkin.

6.5. Elektr tarm oqlardagi quvvat va elektoenergiya isrofini aniqlash  
Elektr tarm oqlardagi energiya isrofini aniqlash

Energiyani uzatish va taqsim lash e h o g 'id a  tizim va transform ator
larda energiy a isrofi kuzatiladi.

35 kV li past voltli va  yuqori voltli tarm oqlarda bu isroflar asosan 
o 'tkazg ichn ing  qizishiga ketadi. I 10 kV  va undan yuqori tarm oqlarda 
energiya sarfi izolvatsiy aga ketadi. T ransformatorlardagi isroflar bu sim- 
lardagi va o 'zakdag i isroflardir.

Energiya isrofi -  bu vaqtinchalik  quvvat surfidir. A gar maksimal 
yuklam adagi energiya isrofini olsak va vaqtga  ko'pay tirsak, tarmoqdagi 
maksim al energiya isrofi kelib chiqadi.

Agar m inim al yuk lam a isrofini vaqtga ко pay tirsak. minimal is
roflar kelib chiqadi.

Haqiqiy energiya isroflarini olish uchun bir misol va aniqliklarni 
ko 'r ib  chiqam iz

D avomiyligi b o 'y ich a  yillik grafikni olamiz. Vuklam adan maksi- 
m aldan m inim algacha o 'zgarishn i  ko 'ram iz  "i" -  egri tashkil e tuvchini 
kuchlanish m ashtabida ko 'rsak . yil davom ida  uzatilgan energiya miqdori 
kelib chiqadi.

Г  J ' itd
v ' UcoscpEI -  kuchlanish masshtabi; Г| -  maydon;

я  f 'itd
U holda, W h = ^ 3  .(J coscpH r> (6 .1)

bir y il davom ida  ishlatilgan energiya (8760 soat);
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Imax-  balandlikka ega b o ig a n  to 'g ' r i  burchakni quramiz. lining 
o 'zag i

Tm b o ia d i  -  bu m aksim al yuk lam adan  foydalanishning shartli vaqti. 
ya 'n i  ti-z im dan faqatgina lmax b e r i la d ig a n 'b o isa .  ham m a energiy a 8760 
soat ichida em as balki

Tm -  da uzatilgan b o 'la r  edi:

W h = ^  U-cos(p-Imax- T m (6.2)
(6.1) va (6.2) -  ni tenglab quvidagini topam iz

I 1 itd
T = :' / I m a x  ( 6 . 3 )

T -h a r  bir iste’m olehi guruhi uchun harakterlidir, ham da statistik 
m a iu m o t la rg a  tayanch holda:

-  y oritgich yuklam alari uchun q> Tq 1500-2500 boat;
-  1 smenali korxonaiar uchun q> Tq 1600-2500 soat;
-  2 smenali korxonaiar uchun q> Tq 3500-4500 soat:
-  3 smenali korxonaiar uchun q> Tq 5000-7000 soat:
T -  dan is te ’m ol qilingan energiya (W h) va energiya isrofini aniq- 

lashda foydalaniladi.T izimda yil davom ida yo 'qo ti lgan  energiya Joul- 
Lens qonuni bo 'y ich a  aniqlanadi.

ZlWh=3 R  {i2 dt (6.4)
i2 uchun teng kattalikdagi to 'g ' r i  burchakni qurgan holda ( ba-  

landlikdagilar). x—  ni o lamiz -  m aksim al isroflar vaqtini. y a 'n i  bu ti- 
z im dan biz faqat l;m- rii uzatamiz, aniqrog 'i (W h-ni 8760 soat bo 'y icha  

o lmaymiz, balki kam roq vaqtda (т- d a b  bu shunday shartli vaqtni. tizim 
doim  ishchi holatda b o ig a n  taqdirda. m aksim al yuklam aga to 'g 'r i  
kelgan paytda. huddi tizim haqiqiy grafik bo 'y icha  ishlagandagidek 
bo 'lad i  (k o 'p  holda uni «m aksim al isroflar vaqti» deb atashadi).

Z iW h=3RIma.4 -I (6.5)

t= J ndH;MS (6.6)

(6.4) va (6.5) dan (6.6)ni hosil qilamiz. Huddi shu qiymatni liniya 
b o 'y ich a  o 'r ta  cha kvadratik  quvvat oqqanda ham  aniqlash m umkin. U 

katta bo 'ladi.  Kvadratik  tokni aniqlash uchun egri tashkil etuvchi ь
-  ni teng kattalikdagi to 'g ' r i  burchak 8760 soatli o 'z ak  bilan almashti- 

ramiz. balandlik esa, / „ > |v ga teng b o 'lad i.  A W h = R I‘(i r -tq (6.7) bu yerda 
tq = 8760 soat. (6.7) va (6.4) - la rd an
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ni topamiz.
Shundan kelib chiqib. o'rta kvadratik tok m aksimal tok va isroflar 

vaqtiga bog'liq .

Transform atorlardagi energiya isrofi

Fransformatorlardagi energiya isrofi 2 ta tashkil etuvchilardan ibo-
rat:

-  1. chulg'am lardagi isroflar. ya'ni yuklam aga b o g ’liq bo'lgan,
- 2 .  o ’zakdagi isroflar. ya 'n i yuklam aga bog'liq  bo'lm agan;

A W h =3R I;max T-1 О'3 + Д Р ет- 1(6.9)

Ba'zida transformatorlardagi energiya isrof  tok bo'y icha em as, balki 
quvvat bo'y icha aniqlanadi

Imax=Snm/ ' ; 3 -U. (6 .10)

Щ  = ( S L / U : ) -R T - t i e r  + APJ(1 • t = ( (P2ax+ Q2nax) /  и 2) • Rm • т • 10~ '  +  

+APCT-t;

Uch fazali uch ch o 'lg ‘amli transform atorlardagi energiya isrofi

AW=APH • th • IO3 t NP • i c ■ 1 (Г3 +..NP, ■ t ;p • 10"3 +APT • t

Bir necha yuklam ali va bo'lingan elektr zanjiridagi isrofini aniqlash.
-  Liniya bo'y ich a  toklar:

-  Har \ i l  q ism dagi energiya isrofi;
A W hA. ,= 3 R A.r !2A. r T i 0 ‘3,

A W h ,. ;= 3 R 1.:-l2l.2-T-10'3; 
A \\1 iH =A \\'hv l + A W h 1.2+ A W h 2.3+AW h2.4+AW h1.5;

Energetika tiz im idagi isroflar bu yangilik  em as, y oki ular bor ekan, 
bu m avzu dolzarbligicha qolaveradi. U m u m iy  isroflarning 12 % i texnik,  
8-10  % i tijorat yo ' l id a  ketadigan isroflar bo'ladigan bo'lsa . anna shu 8-
10 % ni iloji boricha m inim al q ilishga harakat qilish lozim Buiiga esa

1,.г Ь = № 2*  '  =  1 max V Г 8 7 6 0  ( 6  g )



yangi barpo  etilayotgan tizimlar uchun eng optimal b o ig a n  rejimlarni 
hisoblab chiqqan holda tanlanishini y o i g a  q o 'y ish  lozim b o ia d i .  O p ti
mal deganda faqatgina re jim lam i emas. balki tizim uchun zaruriy ek- 
spluatatsion qurilm alam i eng kam  harajatlisi. yoki ishonchliligi ham yu- 
qori bo 'lganlarin i tanlash m aqsadga  muvofiq b o i a r  edi.

Xulosalar:
1. Kichik motorli yuklanm alardan va kichik va o 'r ta  biznesning 

texnik qurilmalaridan keng foydalanilayotgani shaharlarda elektr 
iste 'moli keskin  oshib ketishiga sabab b o i d i  \ a  elektr energiyasi 
yo 'qotishlarin i va isrofini keltirib chiqardi. bu esa energoauditni va 
energoekspertizani y o i g a  qo 'y ishn i .  elektr qurilmalarning ish rejimi 
yuzasidan tahliliy va sintezli tadqiqotlar o 'tkazishn i talab qiladi.

2. Hozirgi kunda barcha turar jo y  va kom m unal binolardagi 
is te 'm olchilar  b o ’yicha energiyani h isobga olish va nazorat qilishning 
E T H A T  (A SK U E ) yangi tizimlarini keng k o i a m d a  joriy etish ishlari 
olib borilmoqda.

3. Shahar elektr tarmoqlarida energoauditn ing barcha 8 bosqichiga 
oid turli uslublar bo 'y icha  o 'tkazilgan  eksperimental tadqiqotlar. shahar 
ta rm o g id a g i  n om e 'yo riv  hola tlam i aniqlash imkonini berdi. olib 
borilgan hisob-kitoblar va energiya te jam korlig iga qaratilgan tadbirlar. 
shu jum ladan  shahar tarmoqlaridagi reaktiv quvvat o 'm in i  q o ia s h .  
tadbirlari natijasida iqtisodiy sam aradorlik  ko 'rsa tk ich in i hisoblab 
chiqish imkoni yaratdi. masalan. TP -  1763da qivmati 3 299 976 so 'm ni 
iqtisod qilish. kondensator batareyalarining o ‘matilishi orqali. elektr 
qurilmasi xarajatlarini bir y il ichida q o i l a s h  imkonini berdi.

Nazorat savollari:

1.Energo iste’m oln ing  sistema ko 'rsatk ichlari  haqida nima bilasiz?
2.Q urilm a energetik xarakteristika formasi (ifodasi) qanday?
3. Xarakteristkaning turlari qanday?
4. T izimdagi isrof formasi (ifodasi) qanday?
5. Transformatorla-dagi energiya isrofi form ulasi (ifodasi) qanday 9
6. B irn e c h a  yuklainali liniy alardagi isroflarni qanday aniqlanadi?
7. Davomiy ligi bo 'y  icha yillik grafikni qanday aniqlanadi?
8. M aksim al yuklam adan foydalanishning shartli vaqtini ifodasi 

qanday?
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G L O S S A R I Y

E n erg o te ja m k o rlik -energetika iinkoniyatlaridan to 'la  foydalanish 
va ishlab chiqarishga energiya m anbalarin ing yangi turlarini ja lb  qilish 
uchun. huquqiy, tashkiliy, i lm y ,  ishlab chiqarish, texnik, texnoilogik va 
iqtisodiy choralarni qo 'llashdir.

Energoy ig ‘u v c h a n lik -asosiy texnologik  jarayonlar: tayyorlash. 
ta 'm ir lash  va yaroqsizlantirish.

Asosiy ishlab chiqarish jam g'arm alarining energo sig'inii -  kor- 
xonaga vil davom ida  berilgan barcha turdagi energiyalarni (birlamchi 
energiy aga h isoblaganda) shu korxona asosiy ishlab chiqarish 
jam g 'a rm a la r i  bahosiga nisbatiga aytiladi.

Asosiy ishlab chiqarish jam g'arinalarining elektr sigMmi -  aso
siy ishlab chiqarish jam g 'a rm ala r in in g  korxona tom onidan yil davom ida 
sarflangan barcha elektr energiyasining asosiy ishlab chiqarish 
ja m g 'ra m m a s i  bahosiga nisbatiga aytiladi.

M ahsulot eiiergosig'im i -  yil davom ida sarflangan barcha energi- 
va lam ing  (barlamchi energiyaga nisbatan hisoblanganda) korxona ishlab 
chiqargan у illik m ahsulot hajmiga (m ahsulotning haqiqiy. shartli yoki 
bahosi qiymati ko 'r in ish ida)  nisbatidir.

M ahsulot elektrosig‘imi -  yil davom ida sarflangan barcha elektro- 
energiy asining korxona tomonidan ishlab chiqilgan yillik m ahsulot 
(m ahsulotning haqiqiy . shartli yoki bahosi ifodasidagi) hajm iga nisbati-

M ehnatning energoqurollanishi -  korxonada birlamchi energiya 
hisobidagi sarflangan to 'la  elektr energiya is te’m olin ing korxona sanoat 
ishlab chiqarish xodimlarining o 'r tacha  ro 'yxatdag i soniga yoki shu 
d a \ rd a  sarflangan ishchi soatlar soniga nisbatidir.

M ehnatning energiya bo‘yicha elektr qurollanganligi -  yil da
vomida korxo-nada sarflangan barcha elektr energiyasin ing elektr tar
moqlaridagi isrotlni ham qo 'sh ib  hisoblagandagi is te 'm olin ing  korxona 
sanoat-ishlab chiqarish xodimlari ro 'yxati  bo'y icha o 'r tacha  soni yoki 
shu davrda bajarilgan ishchi soati m iqdoriga nisbatidir.

M ehnatning quvvat bo'yicha elektr qurollanganligi -  korxona 
tok o 'tkazgichlaridagi o m ati lgan  butun quvvatning, korxona sanoat ish
lab chiqarish xodim larin ing m a 'lu m  bir kundagi eng y u k h n g a n  sme- 
nadagi soniga nisbatidir. ■

105



Texnikadagi energiya tejam korlik -  texnik jihozlarni tayyor- 
lashda. ishlatishda. ta 'm ir la shda  va yaroqsizlantirishda energetika irnko- 
niyatlaridan to 'la  va iqtisodiy toydalan ishga qaratiigan ishlab chiqarish 
va  texnik choralarni q o i la sh d ir .

Tayyorlashda energiya tejamkorbgi -  ishlab chiqarishda ener
getika imkoniyatlaridan to 'la  foydalanish chora-tadbirlarini tatbiq et- 
ishga aytiladi.

Yaroqsizlantirishda energiya tejainkorligi -  yaroqsizlantirishda 
sa rf  boMadigan energetika imkoniyatlaririi iqtisod qilish hamda atrof- 
muhitni h im oya qilish m e'yorlarin i saqlash chora-tadbirlarini joriv qil-

Jihozlarmi ishlatishda energiya tejainkorligi -  m o ija l la n g a n  
maqsadli j ihozlarni ishlatish yoki ta 'm ir  eh o g 'id a  energetika imkoniyat- 
lari sarfini iqtisod qilish chora-tadbirlarini joriy qilishdir.

Energotarkib deb -  ishlab chiqarilib ko 'r i layotgan  obyekt elektr 
energiyasining sum m aviy  m iqdoriga aytiladi.

Energiyasam arador texnologiya deb -  o 'z in ing  am alga oshiril- 
ishi uchun kam  energoresurs talah qiladigan yoki boshqa analogik 
ko 'rsa tk ich la rga  aytiladi.

Energetik balans -  sum m aviy  keltirilgan energiya. summaviy 
foydali energiya va energiya yo 'qo tish lar  orasidagi to ' la  sonli moslash-

Elektrik energiya balansi -  kiruvchi va sa rf  b o 'lg an  elektrik en 
ergiyani

to 'la  sonli tengligini o 'z ida  aks ettirgan ko 'rsa tk ich la r  sisteniasi.
Absolyut ko'rsatkichlar -  fizik kattaliklarda xarakterlanadigan 

energiyatejam korlikning ko 'rsatkichlari.
Yonilg'ilarning alternativ turi -  ishlatilishida energiya re- 

surslarni qisqarti rad igan yoki q im m at va noyob energiya resurslar tur- 
larini iste 'molini aralashtiradigan yon ilg 'i  turi.

Yagona energetic balans deb -  harnma tur energiya va energetik 
resurslarning o ' ta  toklanishning to 'la  miqdoriy m oslashuviga  aytiladi.

Hisoblash uchun nazorat moslama deb -  biror bir tizim nuqta- 
sida sarf  bo 'layo tgan  elektrik energiyani aniqlash asosida foydalaniladi- 
gan hisoblash m oslam asiga aytiladi.

Energoyig‘uvchanlik ko'rsatkichlari deb -  talab qilinayotgan 
yonilg  ' in ing  miqdoriy xarakteristikasi yoki tayyorlash. ta 'm irlash . m ah-
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sulotni yaroqsizlantirish kabi asosiy texnologik jarayonlarn i amalga 
oshirish uchun kerakli energivaga aytiladi.

Energoiste'm ol ko'rsatkichi d e l)- ko 'rsa tk ich  bo 'y icha  m ahsu- 
lotni ishlatishda sa r f  bo 'lgan  energoresurslar kengligining miqdoriy xa- 
rakteristikasiga aytiladi

Energotejam korlik ko'rsatkichi -  energotejamkorlik  bo 'y icha  
lohiyalash va amalga oshirish chegaralarning miqdoriy xarakteristikasi.

Elektro energiya va quvvat hisobini hisoblash m oslamasi -  
" U £ "  ga m os holda o m atilgan  va G O S T  talablariga javob  beradi- 
gan(aktiv va reaktiv quvvat eiektr h isoblagichlari.sununalashtirish mos- 
lamasi \ a  h isoblashning avtomatlashtirilgan tizimi shular jum lasidan) 
hisoblash moslamasi.

Aktiv energiya hisoblagichi deb -  hisoblash ja rayonida  inte- 
grallashgan aktiv energiyani hisobga oladigan hisoblagichga aytiladi.

Reaktiv energiya hisoblagichi deb -  hisoblash ja rayonida  inte- 
grallashgan reaktiv energiyani hisobga oladigan hisoblagichga aytiladi.

Hisoblash vositasi -o ' l c h a s h  uchun m o i ja l la n g a n  texnik qurilma.
Energotejam korlikning taqqoslash korsatk ich lari -  b i '  m ahsu

lot (ishning) energotejam korlig in ing boshqa(etallon) m ahsulot lishning) 
energotejam korliga bo 'lgan  munosabatin i xarakterlaydigan 
ko 'rsatkichlardir .

Energotejanikorlikniiig alohida ko rsatkichlari deb - j n a h s u l o t  
ishlab chiqarish uchun ketadigan energ iya(vonilg‘i) sarfining reglament- 
lashtirish sharti bilan ishlab chiqariladigan m ahsulot hajm iga boMgan 
munosabatini xarakterlaydigan ko 'rsa tk ichga  aytiladi.

Absolyut ko'rsatkichlar-fizik kattaliklarda xarakterlanadigan 
energiyatejamkoi likning ko 'rsatkichlari.

Aktiv energiya hisoblagichi deb — hisoblash jarayonida  inte- 
grallashgan aktiv energiyani hisobga oladigan hisoblagichga ayt'ladi.

Apparatlar -  barcha turdagi kuchlanish o 'chirg ichlari.  b o ig ich la r ,  
ajratkichlar. uzgichlar. qisqa tutashtirgichlar, saqlagichlar. razryadniklar. 
tokni chegaralovchi reaktorlar, kondensatorlar.

Avtom atik uzgich (kommutatsion apparat) -  avariya holatlari 
zanjirlarini kom m utatsiyalash  (uzish. o 'ch ir ish )  uchun, shuningdek, 
elektr zanjirlarini k o 'p  bo 'lm agan  (sutkasiga 6-30 m arotabagacha) 
operativ ulash va uzish uchun mo'lja llangan.

Asosiy ishlab chiqarish jam g'arm alarining energo stg4m i -  
korxonaga у il davom oda berilgan barcha turdagi energiyalami



(ikkilamchi energiyaga hisoblaganda) shu korxona asosiy ishlab 
chiqarish jam g 'a rm a la r i  bahosiga nisbatiga aytiladi.

Asosiy ishlab chiqarish jam g'arm alarining elektrsig‘imi -  asosiy 
ishlab chiqarish j a m g ‘arm alarining korxona tom onidan yil davom ida 
sarflangan barcha elektr energiyasin ing asosiy ishlab chiqarish 
jam g 'ra rn m as i  bahosiga nisbatiga aytiladi.

B o ig ich  o ‘zgarm as va o ‘zaruvchan tok kuchlanishi 1000 V dan 
kam  bo lgan elektr zanjirlarini qo*lda uzish va ulash uchun xizmat 
qiladi.

Energetik:! -  barcha turdagi energetik  resurslardan foydalanish, 
taqsimlash va  o ‘zgartirish kabi murakkab jarayonlarni qam rab  oladi. Bir 
xil um um iashgan  holatdagi elektr stansiyalar. havo va kabcl tizimlari. 
n im stansiyalar va issiqlik ta rm oqlarin ing jam lam as iga  va elektr hamda 
issiqlik energiyasini uzluksiz  ishlab chiqarish va taqsim lab b e rm  chi 
tiz im ga energotizim deyiladi.

Elektr ta ’minoti tizimi (ETT) deb, elektr energiyani ishlab 
chiqarish, uzatish va taqsimlash uchun m o i ja l la n g a n  qurilmalar 
m ajm uasiga  aytiladi.

Elektr qurilm alari deb, elektr energiyani ishlab chiqarish, 
o 'zgartirish , transformatsiyalash, uzatish, taqsimlash va boshqa turdagi 
energiyaga o 'zgartiruvchi mashinalar, apparatlar. liniyalar va yordam chi 
uskunalar  (ular urnatilgan inshoat va xonalar bilan birga) majm uasiga 
aytiladi.

Elektr qabul qiluvchi deb -  elektr enegiyani qabul qilish va 
foydalanishga m o 'lja llangan  qurilm aga aytiladi. Elektr qabul qiluvchilar
-  elektr energiyasini boshqa turdagi energiyaga (y o ru g i ik ,  mexanik, 
issiqliq) avlantiruvchi qurilmalar. apparat. agregat. mexanizmlardir.

Har bir elektr qabul qiluvchi zaruratiga qarab elektr tarm oqqa 
ulanishi va  ajra.lishi (uzilishi) mum kin. Bunda, ko 'p in ch a  alohida elektr 
qabul qiluvchilar emas, bir guruh elektr qabul qiluvchilar ko rib 
chiqiladi.

Energetik sistem a -  energiya tizimi deb elektr stansiyalari elektr va 
issiqlik tarmoqlarining birlashmasiga aytiladi va ular bir birlari bilan 
bogManib elektr enrgivasini va issiqlikni uzluksiz ishlab chiqarish, 
uzatish va taqsimlash bo 'y icha  u m um iv  rejim va boshqaruvga ega 
bo 'ladilar.

Elektr ta ‘'minoti deb -  istemolchilarni elektr energiyasi bilan 
ta ’m inlashga aytiladi.
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Energotarkib deb -  ishlab chiqarilib ko 'r i lavotgan  obyekt elektr 
energiyasining sum m aviy  miqdoriga aytiladi.

Energiyasam arador texnologiva deb -  o 'z in in g  am alga oshirilishi 
uchun kani energoresurs lalab qiladigan yoki boshqa analogik 
ko rsatkichlarga aytiladi.

Energetik balans -  summaviy keltirilgan energiya. sum m aviy  foy
dali energiya va energiya vo 'qo tish lar  orasidagi t o i a  sonli moslashish.

Elektrik energiya balansi -  kiruvchi va sa r f  b o i g a n  elektrik ener- 
givani to la sonli tengligini o 'z id a  aks ettirgan ko 'rsa tk ich lar  sistemasi.

Elektr tarm og‘i -  elektr ta rm og 'i  deb elektr energiyasini uzatuvchi 
va taqsimlovchi elektr uskunalarin ing birligiga aytiladi, ular 
potstansiyalar tarqatuvchi qurilm alar tok o 'tkazuvchilar  havo va kabel 
tizimdan tashkil topgan bo 'l ib , yuridik yoki j ism on iy  shaxslar 
ishlaydilar.

Elektr uskunalari deb -  m ashinalar apparatlar, linvalar va 
yordam chi j ihoz la r  (ular o 'm a t i lg an  qurilm alar va apparatlar bilan birga) 
birlashmasiga aytiladi va ular elektr energiyasini ishlab chiqarish 
o 'zgartirish . trnsformatsiyalash. uzatish, taqsimlash va boshqa turdagi 
energiyaga o 'zgartir ishga  m o i ja l la n g a n  bo 'ladi.

Elektr uskunasi -  biror qism yoki boshqa elektr zam inlash  deb 
ushbu qismini zaminlash qurilm asiga ataylab qilingan elektr 
b o g ia n ish g a  aytiladi.

Elektr energiya iste'm olchilari deb -  shahar elektr ta 'm inoti  
tizimidan ta 'm in lovch i  m anbaga va elektr t a ’m inlovchi tashkilot bilan 
yuridik shartnom aga ega b o i g a n  elektr qabul qiluvchilar guruhiga 
aytiladi. Ular shahar elektr t a rm o g in in g  asosiy taslikiliy qismlari 
hisoblanadilar. Elektr energiya iste 'm olchilari tsex. zavod, su ’ermarket, 
xonadon. m aktab va boshqalar bo 'l ish i  m um kin . Texnologik  ja rayon  
bilan birlashgan va m ahlum  bir hududda  joy lashgan  elektr qabul 
qiluvchi yoki bir  guruh elektr kabul qiluvchilar elektr energiya 
is te’molchilari hisobnadilar.

Energetik tizim deb -  bir-biri bilan o 'za ro  b o g ia n g a n  
elektrstansiyalar. elektr va issiqlik tarmoqlari m ajm uin ing  elektr 
energiyasini uzluksiz  ishlab chiqarish, o 'zgartir ish  va taqsimlash 
jarayonlarining um um iy  rejim da birlashganligi va shu rejimning 
umumiy holda boshqarilishiga aytiladi.

Elektr energetik tizim deb -  energetik  t iz im ning elektr q ism iga va 
undan ta 'm in lanuvchi, elektrenergiyani ishlab chiqarish. uzatish,
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taqsimlash va is te 'm ol qilish um um iy  jarayonlari bilan bog 'langan  
elektrenergiya qabul qiluvchilarga aytiladi

Energoyig'uvchanlik ko'rsatkichlari deb -  talab qilinayotgan 
yon ilg 'in ing  m iqdoriy xarakteristikasi yoki tayyorlash. ta 'rmrlash. 
mahsulotni yaroqsizlantirish kabi asosiy texnologik jarayonlarni 
am algam  oshirish uchun kerakli energ iyag i  aytiladi.

E nergoiste’mol ko'rsatkichi deb -  ko 'rsa tk ich  bo 'y icha  
mahsulotni ishlatishda sa rf  bo 'lgan  energoresurslar kengligining 
m iqdoriy xarakteristikasiga aytiladi

Energotejam korlik ko'rsatkichi -- energotejam korlik  bo 'y icha  
lohiyalash va am alga oshirish chegaralarning miqdori) xarakteristikasi.

Elektro energiya va quvvat hisobini hisoblash moslamasi -  
"P U E " ga mos holda o 'rnatilgan  va G O ST  talablariga javob  beradigan 
(aktiv va reaktiv quvvat elektr hisoblagichlari. summalashtirish 
moslamasi va hisoblashning avtomatlashtirilgan tizimi shular 
jum lasidan) hisoblash moslamasi.

Energotejam korlikning alohida ko'rsatkichlari deb -  mahsulot 
ishlab chiqarish uchun ketadigan energiya (yonilg 'i)  sarfini 
reglamentlashtirish sharti bilan ishlab chiqariladigan mahsulot hajrriga 
bo 'lgan  munosabatini xarakterlaydigan ko rsatkichga aytiladi.

Energotejam korlikning taqqoslash ко'rsatkichlari -  bir 
m ahsulot (ishriing) energotejamkorligining boshqa(etallon) mahsulot 
( ishn ing) energotejam korliga bo 'lgan  m unosabatini xarakterlaydigan 
ko'rsatkichlardir .

Energotejam korlikning alohida ko'rsatkichlari deb -  mahsulot 
ishlab chiqarish uchun ketadigan energiya(yonilg 'i)  sarfining 
reglamentlashtirish sharti bilan ishlab chiqariladigan mahsulot hajmiga 
bo 'lgan  munosabatini xarakterlaydigan ко rsatkichga aytiladi.

Elektr xavfsizligi bo'yicha guruh -  elektr uskunalarida ishlami 
xavfsiz bajarilishi uchun xodim tayyorgarligini belgilovchi malaka 
darajasi. Xavfsizlik texnikasi qoidalari bo 'y ich a  bilimlar hajmi va ish 
tajribasiga qarab elektr xavfsizligi b o 'y ich a  guruhlar I. II. III. IV va V 
guruhlarga bo'l inadi. X odim larga malaka guruhini berish uchun 
qo 'y ilad igan  talablar mazkur qoidalarning 1-ilovasidagi N izom da 
belgilab q o ‘yilgan.

Elektr qurilm alari deb elektr energiyasini ishlab chiqarish. 
o 'zgartir ish , transformatsiyalash. uzatish, taqsim lash va boshqa turdagi
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energiyaga o 'zgartiruvch i mashinalar, apparatlar, liniyalar va yordam chi 
uskunalar (ular o 'm a t i lg an  inshoat va xonalar ) m ajm uasiga aytiladi.

Elektr uskuna -  elektr energiyasini hosil qiluvchi, kuchlanishini 
o ’zgartiruvchi. uzatuvchi. taqsimlovchi va is te 'm ol qiluvchi uskunalar.

Energotejam korlikning taqqoslash ko'rsatkichlari -  b ir  
m ahsulot (ishning) energotejam korlig in ing boshqa(etallon) m ahsulot 
(ishning) energotejamkorliga bo 'lgan  munosabatin i xarakterlaydigan 
ko rsa tk ich la rd ir .

Energoyig'uvchanlik -  asosiy texnologik  jarayonlar: tayyorlash, 
ta 'm ir lash  va y aroqsizlantirish.

Elektr ta ’minoti tizimi deb -  iste m olchilarni eleklrenergiya bilan 
ta 'm in lash  uchun m o 'lja llangan  elektr qurilm alar m ajm uiga  aytiladi.

Iste'm olchi deb -  elektr ta 'm in lovch i tashkilot bilan, “Elektr 
energiyadan foydalanish qoidalariga m uvofiq, elektr energiyadan 
foydalanish huquqini beruvchi. yuridik j iha tdan  rasmiylashtirilgan 
shartnom aga ega korxona. tashkilot yoki a lohida shaxsga aytiladi.

M ahsulot energosig'im i -  yil davom ida sarflangan barcha 
energiayalarning (barlamchi energiyaga nisbatan hisoblanganda) 
korxona ishlab chiqargan yillik m ahsulot hajm iga (m ahsulotning 
haqiqiy . shartli yoki bahosi qivmati ko 'r in ish ida) nisbatidir.

M ehnatning energoqurollanishi -  korhonada birlamchi energiya 
hisobidagi sarflangan to 'la  elektr energiya iste’m olin ing k o rx o ra  sanoat 
ishlab chiqarish xodimlarinirig o 'r tacha  ro 'yhatdag i soniga yoki shu 
davrda sarflangan ishchi soatlar soniga nisbatidir.

iMelinatning energiya bo'yicha elektr qurollanganligi -  yil 
davom ida korxonada sarflangan barcha elektr energiyasining elektr 
tannoqlaridagi isrofini ham q o 'sh ib  hisoblagandagi is te’m olining 
korxona sanoat-ishlab chiqarish xodimlari ro 'yha ti  b o 'y ich a  o 'r ta ch a  
soni y oki shu davrda bajarilgaa ishchi soati m iqdoriga nisbatidir.

M ehnatning quvvat bo'yicha elektr qurollanganligi -  korxona  
tok o'tkazgichlaridagi o 'm ati lgan  butun quvvatning, korxona sanoat  
ishlab chiqarish xodim larin ing m a ’lum bir kundagi 3ng yuklangan  
sm enadagi soniga nisbatidir.

M ustaqil energiya manbai deb, kuchlanish  boshqa energiya 
manbalarida yo 'qo lganida . ushbu qoidalarda avariyadan keyingi rejim 
uchun belgilangan oraliqda. kuchlanish  saqlanib qoluvchi energiya 
m anbaiga  aytiladi.
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Komplektli taqsim lovchi qurilma deb, to 'liq  yoki qism an yopiq 
shkaflardan yoki apparatlar o 'rna tilgan  bloklardan, himoya va avtomatik 
qurilmalaridan tashkil topgan taqsimlovch qurilm aga ay tiladi.

Qayta uiagich -  elektr zanjirlarini qayla ulash uchun xizmat 
qiluvchi kontaktli komm utatsion apparat.

Qisqa tutsishtirgich -  elektr zanjirlarda su n 'iy  qisqa tutashuv hosil 
qilish uchun m o'Ija llangan kom m utatsion apparat.

Q o 'sh i lm a  -  elektrostansiya. podstansiya va hokazolar chegarasida 
joylashgan. taqsimlovchi uskunaga, generatorlarga. shitlarga. y ig 'im larga 
ulangan, kuchlanishi, nomi va maqsadi bir bo 'lgan elektr zanjiri (uskuna 
va shinalar). O 'ram larin ing sonidan qat 'iy  nazar har xil kuchlanishli bir 
transforrnatorga. ikkita tezlikda ishlovchi elektrodvitatelga ulangan elektr 
zanjiri ham  bir qo 'sh i lm a deb hisoblanadi. K o’p burchakli sxemalar 
orqali u langan transformatorda. tarmoqda ushbu tarmoqni yoki 
transformatorni taqsimlovchi qurilmaga bevosita ulaydigan barcha 
kommutatsion apparatlar va shinalar qo 'sh ilm aga  taalluqlidir.

H avo elektr uzatuv liniyasi deb. elektr energiyasini simlar orqali 
uzatish uchun m o'Ijallangan. ochiq havoda joy lashgan , izolyatorlar va 
arm aturalar bilan tavanchlarga >oki kronshteynlarga. niuhandislik 
inshootlaridan Tavanchlarga qotirilgan m oslam aga aytiladi.

Uzgich -  xavfsizlikni ta 'm in lash  uchun o 'ch g an  hola tda  kontaktlar 
orasida izolyatsion oraliqqa ega bo 'lgan. toksiz yoki ju d a  kichik tokli 
elektr ian jir lam i ulash va uzish uchun m o'Ija llangan kontaktli 
komm utatsion apparat.

H avo elektr uzatish liniyasi (HEUL) -  izolyatorlar va tayanchlar 
yordam ida  simlari ochiq havoda tortilgan. elektr energiyasini uzatish 
uchun m o 'I ja llangan  uskuna.

Kommutatsion apparat -  elektr zanjirlarini bir-biriga ulash-uzish 
va o 'z i  orqali tok o 'tkaz ish  uchun m o'I ja llangan  elektr apparatlari 
(o ‘chirgich. quvvat o 'chirg ichi,  uzgich. ajratgich. avtomat. paketli 
o 'ch irg ich , saqlagich va hokazolar).

Kuchlanish ostida ishlash -  ishchi kuchlanishi ostida bo 'lgan  tok 
o ’tkazuvchi q ism larga tegib bajariladigari yoki ushbu tok o ’tkazuvchi 
q ism largacha  belgilangandan kam m asotaga  yaqinlashib bajariladigan 
ishlar.

Saqlagich -  tokni n ia 'luni bir qiyrnatdan oshishi natijasida tok 
yurituvchi qismlarini himoyalaydigan zaniirni o 'ch ir ishga  m o'Ija llangan 
kom m utats ion elektr apparat.
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Taqsimlovchi qurilm a deb -  elektr energiyani qabul qilib. uni
taqsimlash uchun xizmat qiladigan komm utatsion apparatlardan. y ig 'm a  
va u lanma sbinalardan. yordam chi qurilmalardan. shuningdek, himoya 
ham da avtomatik  qurilmalar va o 'lch o v  m oslam alaridan tashkil topgan 
elektr qurilmaga aytiladi.

Tok uzatuvchi qism -  m o 'tad il  kuchlanish ostida turgan elektr 
uskunalar qismi.

Tok o'tkazm aydigan qism -  avariya rejimi natijasida kuchlanish 
ostida bo 'l ish  xavfi y uzaga keluvchi elektr uskuna qismlari

I toifali elektr iste'm olchilari -  u larning elektr ta 'm ino tdan  
uzilishi m sonlar hayoiiga хач f  tug 'd ir ish i .  xalq x o ’ja l ig iga  talofat 
keltirishi. asosiy uskunaning  ishdan chiqishi. m axsulo tlar  brak bo 'l ish i.  
m urakkab  texnologik  ja ray o n n in g  ishdan chiqishi. m aishiy  xo 'ja l ik n in g  
o ' t a  m uhim  elementlari funktsiyasini buzilish iga olib keladi.

II toifali elektr iste'm olchilari -  u larning elektr ta ’m inotdan 
uzilishi m ahsulotlar  ishlab chiqarilmasligiga, ishchi m exanizm larni va 
ishlabchiqarish transporti turib qolishiga. shahar va qishloq aholisi 
m e y o r i y  faoliyatin ing buzilish iga olib keladi.

III toifali elektr iste'm olchilari -  I va II to ifaga taalluqli 
b o 'lm ag an  boshqa h am m a elektr is te 'm olchilar .

Texnikadagi energiya tejam korlik -  texnik jihozlarni 
tayyorlashda. ishlatishda. ta 'm ir la shda  va yaroqsizlantirishda energetika 
imkoniyatlaridan to la va iqtisodaiy foydalanishga qaratilgan ishlab 
chiqarish va texnik choralam i qo 'llashdir.

Tayyorlashda energiyatejam korligi -  ishlab chiqarishda 
energetika imkoniyatlaridan to 'la  foydalanish chora tadbirlarini tatbiq 
etishga ay tiladi.

Yaroqsizlantirishda energiya tejamkorligi -  yaroqsizlantirishda 
sarf  bo ’ladigan energetika imkoniyatiarini iqtisod qilish ham da 
atrofmuhitni himoya qilish me yorlarini saqlash chora-tadbirlarini jo r iy  
qilish.

Jihozlarni ishlatishda energiya tejamkorligi -  m o 'lja llangan  
maqsadli j ihozlarni ishlatish yoki ta 'm ir  eh o g 'id a  energetika 
imkoniyatlari sartlni iqtisod qilish chora-tadbirlarini joriy qilishdir.

Y onilg'ilarning alternativ turi -  ishlati 1 ishida energiya re- 
surslarni qisqartiradigan yoki qimrnat va noyob energiya resurslar tur- 
larini iste 'molini aralashtiradigan yonilg 'i  turi.



Yagona energetikbalans deb -  ham m a tur energiya va energetik 
resurslarning o 'ta  tok lanishining to ' la  m iqdoriy  m oslashu \  iga aytiladi.

Hisoblash uchun nazorat nioslama deb -  biror bir tizim nuqtasida 
sa rf  b o ‘layotgan elektrik energiyani aniqlash asosida foydalaniladigan 
hisoblash m oslam asiga aytiladi.

Reaktiv energiya hisoblagichi deb -  hisoblash jaravonida  inte- 
grallashgan reaktiv energiyani hisobga oladigan hisoblagichga aytiladi.

H isoblash vositasi -  o 'lchash  uchun m o 'I ja llangan  texnik qurilma.
Shartli yonilg'i deb -  butun ham m a yonilg 'i-energetik  resurslarni 

sarfini hisoblash uchun ishlatiladigan . yonish issiqligi 29300 J/kg 
bo 'lg an  yon ilg ‘iga aytiladi.

E nergotejam k orlik - energetika imkoniyatlaridan to 'la  foydalanish 
va ishlab chiqarishga energiya m anbalarin ing  yangi turlarini jalb qilish 
uchun, huquqiy, tashkiliy, ilmiy. ishlab chiqarish. texnik. texnoilogik va 
iqtisodiy choralarni qo 'llashdir.

Energovig'uvchanlik -  asosiy texnologik  jarayonlar: tayyorlash. 
ta 'm ir la sh  va yaroqsizlantirish.

M ahsulot energo!iig‘imi -  yil davom ida sarflangan barcha ener- 
g iayalam ing  (barlamchi energiyaga nisbatan h isoblanganda) korxona 
ishlab chiqargan > illik m ahsulo t hajm iga (m ahsulotning haqiqiy, shartli 
yoki bahosi qiymati ко  rinishida) nisbatidir.

M ahsulot elektrosig'im i -  yil davom ida sarflangan barcha elektro- 
energiyasining korxona tom onidan ishlab chiqilgan у illik m ahsulot 
(m ahsulotning haqiqiy. shartli yoki bahosi ifodasidagi) hajmiga nisbati-

M ehnatning energoqurollanishi -  korhonada birlamchi energiya 
hisobidagi sarflangan to 'la  elektr e n e rg h a  is te 'm olin ing  korxona sanoat 
ishlab chiqarish xodim larin ing o 'r tacha  ro 'yhatdagi soniga yoki shu 
davrda sarflangan ishchi soatlar soniga nisbatidir.

M ehnatning energiya bo'yicha elektr qurollanganligi -  yil da
vomida korxonada sarflangan barcha elektr energiyasining elektr ta rm o
qlaridagi isrofini ham  q o 'sh ib  h isoblagandagi is te 'm olin ing  korhoha 
sanoat-ishlab chiqarish xodimlari ro 'yxati  bo 'y ich a  o 'r tacha  soni yoki 
shu davrda bajarilgan ishchi soati m iqdoriga nisbatidir.

M ehnatning q u w a t bo'yicha elektr qurollanganligi -  korxona 
tok o 'tkazgichlaridagi o 'm a t i lg an  butun quvvatning. korxona sanoat ish
lab chiqarish xodim larin ing m a 'lu m  bir kundagi eng vuklangan sme- 
nadagi soniga nisbatidir.
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Texnikadagi energiya tejanikorlik -  texnik j ihozlarni tayyor
lashda. ishlatishda. ta 'm ir lashda  va yaroqsizlantirishda energetika 
imkoniyatlaridan to 'la  va iqtisodaiy t 'oydalanishga qaratilgan ishlab 
chiqarish va texnik choralarni qo 'llashdir.

Tayyorlashda energiya tejamkorligi - ish lab  chiqarishda ener
getika imkoniyatlaridan to 'la  foydalanish chora tadbirlarini tatbiq et- 
ishga aytiladi.

Yaroqsizlantirishda energiya tejam korligi -  yaroqsizlantirishda 
sa rf  b o ia d ig a n  energetika imkoniyatlarini iqtisod qilish ham da atrof- 
rnuhitni h im oya qilish m e'yorlarin i saqlash chora-tadbirlarini jo r iy  q il
ish.

Jihozlarni ishlatishda energiya tejamkorligi -  m o ija l la n g a n  
maqsadli jihozlarni ishlatish yoki ta ’mir eh o g 'id a  energetika imkoniyat- 
lari sarfini iqtisod qilish chora-tadbirlarini jo r iy  qilishdir.

Y on ilg ilarn ing  alternativ turi -  ishlatilishida energiya re- 
surslarni qisqartiradigan yoki q im m at va noyob energiya resurslar tur- 
larini is te 'm olin i aralashtiradigan yonilg 'i  turi.

Yagona energetic balans deb -  H am m a tur energiya va energetik  
resurslarning o 'ta  toklanishining to 'la  m iqdoriy  m oslashuviga aytiladi.

Hisoblash uchun nazorat mosiama deb -- biror bir tizim nuqta- 
sida sa rf  b o ia y o tg a n  elektrik energiyani aniqlash asosida foydalaniladi- 
gan hisoblash m oslam asiga aytiladi.

Energoyig'uvchanlik ko'rsatkichlari deb -  talab qilinayotgan 
y o n i lg in in g  m iqdoriy xarakteristikasi yoki tayyorlash, ta 'm irlash , m ah 
sulotni yaroqsizlantirish kabi asosiy texnologik jarayonlarn i am algam  
oshirish uchun kerakli energiyaga aytiladi.

Energoiste’mol ko'rsatkichi d eb - ko 'rsa tk ich  bo 'y icha  m ah su 
lotni ishlatishda sa rf  b o ig a n  energoresurslar kerigligining m iqdoriy xa- 
rakteristikasiga ay tiladi

Energotejam korlik ko'rsatkichi -  energotejam korlik  bo 'y icha  
lohiyalash va am alga oshirish chegaralarning m iqdoriy  xarakteristikasi.

Elektro energiya va quvvat hisobini hisoblash moslamasi -  
" P I E "  ga m os holda o 'm a t i lg an  va G O ST  taiablariga jav o b  beradi- 
gan(aktiv  va reaktiv quvvat elektr hisoblagichlari. um um alashtir ish  m os
lamasi va hisoblashning avtomatlashtirilgan tizimi shular jum lasidan) 
hisoblash moslamasi.

Reaktiv energiya hisoblagichi deb -  hisoblash ja rayon ida  inte- 
grallashgan reaktiv energiyani hisobga oladigan hisoblagichga aytiladi.



Hisoblash vositasi -  o 'lchash  uchun m o i ja l la n g a n  texnik qurilma.
Saqlagich -  h im ova qilinadigan zanjirda qiym ati belgilangan 

m iqdordan  oshgan tok ta 's ir ida  o ' t a  qizib kuvadigan m axsus o 'tkazgichli 
kom m utats iya  apparati.

Podstansiya (nimstansiva) deb -  elektr energiyani o 'zgartir ish  va 
taqsim lash uchun xizmat qiladigan elektr qurilm aga aytiladi. U 
transformatorlar va boshqa energiya o 'zgartirg ichlardan. taqsimlovchi 
qurilmalardan, boshqarish  qurilmalari va vordam chi m oslam alardan 
iborat b o ‘ladi.

Elektr isroflari -  elektr energiyada sarflanganadigan isroflar.
Q u w a t isrofi -  elektr sistema elementlarida quvvatlar isrofi vigin-

disi.
Salt ishlash isrofi -  nom inal kuchlanish va nom inal davr tezlik bi

lan salt ishlash holatida is ro f  bo 'luvch i quvvat.
Ishchi zam inlash -  ishchi zam inlash  deganda elektr uskunani ish- 

lashini ta 'm in lash  m aqsadida uskunaning tok o 'tkazuvch i qismlarining 
ixtiyoriy nuqtasini zam inlash  tushuniladi.

Ajratkich -  (kichik tokli toki toksiz zanjirni uzish uchun x izm at q i
ladigan va xavfsizlikni ta 'm in lash  m aqsadida uzilgan holatda kerakli 
izolyatsiya ora lig 'ida  ega kontaktli kom m utatsiya apparati.

Uzgich -  o 'zg a rm as  va o 'zga ruvchan  tok kuchlanishi 1000 v dan- 
kam  bo 'lgan  elektr zanjirlarini uzish va ulash uchun x izm at qiladi.

Quruq xonalar -  havoning nisbiy nam ligi 60% dan oshm agan xo- 
nalar quruq xonalar deb aytiladi.

Zax xonalar deb -  shunday xonalarga aytiladiki ularda xavoning 
nisbiy namligi davom li ravishda 70%  dan oshadi.

Zaminlovchi qurilm a qarshiligi deb -  zaminlovchi qurilmadagi kuch- 
lanishni zam inlagichdan yerga oqib o 'tuvch i  tokka nisbatiga aytiladi.

Tok transform atori -  m e 'yoriy  sharoitda ikkilamchi toki birlamchi 
tokiga deyarli proporsional va unga nisbatan fazasi nol gradusga yaqin 
b o ia d ig a n  transfonnatorlar.

Kuchlanish transformatori -  m e 'yo riy  sharoitda ikkilamchi k u ch 
lanishi birlamchi kuclanishiga deyarli proporsional va unga nisbatan fa
zasi nol gradusga yaqin b o ia d ig a n  transformatorlar.

0 ‘rnashgan hududlar deb -  shahar va shahar tipidagi aholi 
yashash joylari, shuningdek, shahar qurilishi uchun  m o 'I ja llangan  yer 
hududlari (qismlari)ga aytiladi. Yerlarning bu turi turarjoy va binolarni.
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sanoat korxonalarini. vo 'l ,  m aydon va h.k.larni cjurish uchun 
m o 'lja llangan  bo'ladi.

Shartli von ilg‘i deb -  butun ham m a yonilg 'i-energetik  resurslarni 
sart'ini hisoblash uchun ishlatiladigan . yonish issiqligi 29300 J/kg 
bo 'lgan  von ilg 'iga  aytiladi.

Zaminlash deb -  elektr qurilm asining biror qismini zaminlovchi 
qurilmaga. elektr u lanishga aytiladi.

A r te f a k t  -  I )Sun'iy yoki yasam a  m a iu m o t  majmuiy.
2 )Biologik jarayonni tekshirayotganda, tekshirish uslubi tahsiri os

tida xosil bo 'lgan  biologik jarayon.
Algoritm -  I ) Birinchi b o 'l ib  m atem atikada hosil bo 'lgan  va amal 

tizimini bildirgan. Harakat k e t m a -  ketligini to 'l iq  izohlovchi, shu ketma 
- k c t l i k  so ‘ngida m aqsadga eltuvchi.

2) Algoritm  tilida yozilgan so 'ngg i  tekst. A vtom atda qabul qilinib 
va bajariluvchi a lgoritm program m a deb ataladi.

Analiz (tahlil) -  I ) ( g r e k c h a -  bo 'lak larga  bo 'l ish)  bir butunlikni 
tlkran yoki am alda bo 'lak la rga  bo 'l ib  tekshirish.

2) H a r to m o n la m a  tahlil qilish, chuqur tekshirish, o 'rganish .
K r ite r iy - xulosa chiqarish vositasi taqqoslash ucluin qo 'l lan ilgan  

standart. Baho berish uchun qo 'l lan ilgan  qoida.
M odel -  xiror narsaning xuddi o 'z idek  yoki kichkinlashtirilgan, kat- 

talashtiriigan nusxasi.
M a te m a t ik  m odel  -  m atem atika vositasida kurilgan m avhum  m od

el. (masalan: tengliklar sistemasi)
Sintez -  bo 'lak iarn i haqiqatdan ham  yoki hayolni bir butun qilish 

usuli.
Tizim -  m aqsadga erishish vositasi. T iz im ning  asosiy xususiyatlari:
I . Butunligi
2 Tashqi muhitdan farqi.
3 .Tashqi muhit bilan aloqasi.
4 .Tizim ning bo 'laklari va bu bo 'lak la rn ing  bir -  biri bilan 

bog 'liqligi
5.Tizim ning m a 'lu m  bir maqsad uchun faoliyat ko 'rsatishi.
Tizim niy analiz -  I ) M asalan hal q il ishda m uam m onin ig  sababi va

uni bartaraf  etish yo 'l in i  ko 'rsatish.
2) A m aliyotda m uam m oni hal qilish y o 'l ida  qo 'i lan ilad igan  tajri- 

balar usuli sistemasi y oki m urakkab sistemalarni loyihalashtirish uslubi 
3) a) tajriba у o'li bilan tekshirish. v) m atem atik  y o i i  bilan tekshirish.
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Tizim iy vondashuv -  l )M u am m o  v a q o 'y i lg a n  m asalani bosh- 
lan g ‘ich va sifatli tekshirish (analiz kilish.)

2) Tizimli tahlil uslublaridan birortasini qo 'l lah  tekshirish.

Ekspert in e to d la r - Biron bir ishni tahlil qilishda. bilishni q o i l a s h ,  
tajribani qo 'l lash , ekspertlar ongini q o i la s h ,  kerakli yo 'na lishdag i  mu- 
taxassislarni qo 'l lash  uslubi.

E m erjen n o st- (kutilm aganda paydo  b o i i s h )
1) Tizim ichidagi b o ia k la m in g  xususiyati t iz im ning xususiyatiga 

o 'x shas l ik  yoki to 'g ' r i  kelm aslik  holati.
2) T izim ning ichki butunlik  holati.
Entropiya -  tasodifiy  obyektn ing  (mavjudot) noaniqlik  o ic h o v i .
Tizim -  bu bir -  biri bilan tartibli b o g 'lan g an  e lem entlam ing  

y ig in d is i .
Tizim chegaralari -  bu shu tizimi va a t r o f - m u x i t n i  ifodalaydigan 

muhit tekisligi.
Dekom pozitsiya -  bir butunni q isimlarga ajratish va ularda 

bo 'v sun ish  va tegishli sifatini qaklab qolish.
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T E  S T L A R

1. C 'ho 'g 'lanm a lampali yoritgich transformatorlardagi kuchlanishni 
rostlashda elektr energiya iqtisodi qaysi formula bilan aniqlanadi?

A )  M/7; = ■ A - ■ ■ T. (A'.
А Г

+ -----) ■ COS!,1)
100

B )  Ail'll =: /,„ ., ’ A',' Г. I A',
A ! '

100

D )  All'll - , ' A s ■ T, i A'
A C

100

E )  AH h - / ■ A'' 4' ■ T, (A".
А Г

------- ) cos®
100

F )  All h  = / ’.. ■ a ; ‘ 7'. i A*.
ДГ
100

2. DRL lampali yoritgich transformatorilardagi kuchlanishni rost
lashda elektr energiya iqtisodi qaysi formula bilan aniqlanadi?

A ) All'll = / 7Л2.43А' -1 .4 3 )0  + —  ) cos<z>
Hid

B) AU'h = / ’ „ T. I 2.43A' -  1.43) 11 - — -)
l(JII

D) Д1Y h = I  ■ Г. (3.43A' -  1.43) ( К  -  — )
' 100

E )  Д«/) = / ’ ■ 7 \ ( 2.43A‘ -1.43M I + - )  cos®
100

F) A\Vh = r  T, (2.43 A' - 1.43) I A' +— -i-co so
100

3. 3 fazali t izimlarda aktiv q u w a t  isrofini toping?



A) Д£> = 3 ■!' к
B )  ДА = 3 / -  R

D) ДР  = 1 L - R

E )  л р  =  з  - .V

F )  д o  = i I X

4. T izimlardagi reaktiv quvvat isrofini toping?
A ) д g  = - r

B )  AO = и  ■ i  ■ ,\

D) лу = з л
E)  а р  = з ■ / 1 R

F )  л p  = :--Г- x

5. Lvum inessen t lampaii yoritgich transform atorlaridagi kuchlan- 
ishni rostlashda elektr energiya iqtisodi qa \ si form ula bilan aniqlanadi?

A ) АИЪ = I ■ 7'. (1.1 AT —1.11! (A' — t cos о
' 1 ( 1 0

B )  ДWh = P  , -Г, -(1.11 -A* -1.11) iA + — li-osi?
' IO C

D ) Д1 vh = p  ■ r ,  ■ (l.i: • A" — i.i u  (a  >mm , ) n n

E)  AlVh =  I -T, ( 2.11 A  - 1.111 (A  +  — I
100

F )  AWh = P 7, (2.11 A -1.11 м A -  — 1-cosc’
loo

6. 2 C hu lg 'am li  transform atorlarning p o ia t id a g i  reaktiv quvvat is
rofini aniqlash ifodasini toping.

A ) v ;  л / ч

B) \ijr, V ;v:r ' H 

D) AOm, J - 4 ° - P"-p"'' 100%,

I ) V ' ,  '  4 r

F) AQ„„,=

100%

100%

7. Tizimlardagi kuchlanish isrofi n imaga teng?
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В) л/ ; г  к in"

D) л ' =!—̂ L~-.r

E) м:

F) м

8. E lektr energiyaga ta 'r if la r  qanday bo 'lad i?
A) B ir  bosqichli. ikki bosqichli
B) Differensiallashgan
D) B ir bosqichli. ikki bosqichli. d ifferensiallashgan. pog 'ona li .
E) Pog 'onali
F) Bir bosqichli. ikki bosqichli. uch pog 'onali

9. T o 'la  quvvati S > 750 кВ А  b o 'lg an  sanoat korxonalarin ing elektr 
energiyani sa r f  qilish narxi qaysi ifodadan topiladi?

A)  T ,b = P r ma4-a+Whvll-p
B) Tab=P Wh
D) T ub=.AWh-p
E) T U|,= P i-W hi+P;-W h;+  P y W h , + p 4'Wh4

F )  Tab = £ / J

10. Reklama uchun sarflanadigan у illik e lektroenergiya narxi Qaysi 
ifodadan aniQlanadi?

A) lab = W h vllp reki
B) r ab =W h|iun-Treki
D) Т,ь = W h v |/ Treki
F )  Tab = WhMrPrekl+ Pi.maX-a 
F)  T ab -A W h -p '

11. T o 'la  quvvati S > 7 5 0  кВ А  bo 'lgan  sanoat korxonalarining 
1 kV soat EE narxi qaysi form ula orqali aniqlanadi?
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A) ft = f - - p

B ) /I =H\,/T!m
D )  p ' = a  + p
c ,  ЧЪ.
E > ? - i f  
F) fi'=a + P' + у

12. Bir bosqichli tarif formulasini toping?

A) Tab= a-Prmax + P W h yil
B ) T ab= P: -p
D) T ab= Whyi|-p
E) Tab= AU' AP p
F) Tab= I U P

13. Hisob ko'rsatkichi bo'yicha sanoat korxonalarining EE sarfini 
qaysi ifodadan aniqlash mumkin?

A) Whyii=Pnom'KTrKicT

B) U ^ r W h '  K ^  Kt

D ) Whvii=Pnom' K ,-K tt

E) Whyl|=Wh • Ktt Kkt

F) Whvll=W h'-T lsh

14. Korxonaning 1 yillik EE sarfini maksimal quvvat Pmax orqali 
aniqlash ifodasini toping.

A) Whyji —Pnom Pmax tyil

B) Whyj^Pmax'KTT'KKT

D) Wh^i^Pmav'Tmax
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Е ) \\  lVi-Pnom'K.jr'K.K.г

F) Wh v,i= КI I -K^i -Ртах
15. Sutkalik grafik orqali o ' 1acha quvvatni aniqlash ifcdasini toping.

A ) Pn r  ̂ut- W  l w  T M sut

B) P„ , sl,I=Pl 'U |+ P2 ■U:+P;.-U3+. . .

D )  P ,1 Г M.t= P I  'ti+P: 't;+Pv1;,+ . ■.

E) P„ riu,=WhM„/24
F) Po-r.sut= (P| 't i+P2 't2+Pyf;+...)*24

16. Pog onali tarifning formulasini toping.

A) T,(l= Why p ;+ Why p2+ Whj- p3+ Why p4
B ) T ab= P r p2+ P2 -p2+ ...
D)  T;ib= W h y a  )-T+ Why p2+ Why Tmax
E) Таь= 11 ■ Lf 1 • x 1 + 12-U2-t2+...
F) Tab= W hrP i+  Prmax'tt

17. Tizimlardagi energiya isrofi qanday aniqlanadi?

A) AWh|jn= 12 t 1 0 '3

B) AWh)in= U~-1 'Tmax10'3

D) AWh,m= Pnom'Tniax' 1 0°

E) AWhiin= 3 Pnom-R 1 0 ”

F) AWh|m= 3 12 t R 1 0 '3

18. Ikki chulg'amli transformatorlarda aktiv quvvat isrofi qanday 
aniqlanadi?



A) лр1г =з / 2 /МО-3

B )  АР,г = п-АР,, + -А Р ,,
I

D )  ЛР„ = АР,, -  АР.,

E )  АР, = 3 • /  • U ■ R г  + АР,,

F )  4Р„ = р ■ Р,, + АР,

19. Ikki chulg’amli transformatorlarda energiya isrofi qanday topiladi ?

A )  ДИ-7),, =  3 ■ 7 : P  I G - ' — 17',,л ■ А Р , :

B )  A Whlr = 3 - / - ( . ' - Я - 1 0 - ' + и - А Р , ,

1 1■' <■ V
-  ■ AP  , —
n ' " 1 S„ J

f  s у
AP  . - t  I . 7'

4' { s - у

\ s i V- n -AP ,
1 'v 1

20 . Liniyalardagi aktiv qarshilik qanday aniqlanadi"

A ) P  = .v •/. P; = i M . / .

B) « , = №■ / :  • v: / ? , = £ - I O '
у ■ F F

I n 1000 , „ /> ,
D )  P,. =  r  ■/. P  =  — • / :  « .  =  “ /X ■ f /-

E )  P = & ■/; P,.= — •/. P. = “ 10 
p  ■ F  F

F  ) P , = v x  P , = ^ - r .  ,  ; ; , v
Y ' F  F

21. Ikki chulg'amli transformatorlardagi aktiv qarshilikni topins.
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22. Tizimlardagi reaktiv qarshilikni toping.

A) Л> = v ■/; I<= ( 0 . 1 4 4 1 g ^ -  + 0 . 016/ / ) /
r

B)i< = r-

D ) x  = 1 0+ г +.T, /. ,r, = ( 0 . 1 4 4 1 g ^ - 0 . 0 1 6 p )Г

E ) v ,v / л - <0.144 lg —  4 0 . 0 16/ /)
Г

F ) -T — .t /: -T = ( 0.244 l g ^ - -  0.016)
r

23. Ikki chulg'amli transformatorlardagi reaktiv qarshilik qanday 
aniqlanadi?



D R  ={/ .
4 ' s-

" v; .io

F) л’„ = % Д ю ’

24. Uch chulg'amli transformatorlarda aktiv quvvat qanday aniqlanadi? 

Л)А/’ ' ' *, + Т̂ ~ ~ -  К , - M>

В

D ) лQ,r = - ^  « ,  * ,",'У X.

F) л / ’. ; -л • ч ' .*  ■ ‘ v ,
> " r -  " f/- ' r-

25. Induks:on pechlardani to'liq elektr eners i\a  qandav ifodalanadi?

B) Y% =

860

iQ2- Q , ) F
860

D)((7i = a,, ■ r + * a,

E) H'7i = (лц • r -  к ij -  a , ) «

F ) Wh = (a ( J-a ig  + a2) ■ P
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26. Reclining yon va tepa tomonlaridan bo'lavotgan issiqlik isrofi 
qaysi formula bilan aniqlanadi?

D) Hh= (</,, + «,£■ + « ,)• p

E) И'1т=а, ■ т+а^+а.

F )  И h, =
860

27. Qizdirgich elementining quvvatini oshirib. yoysirnon pechlarda 
elektr energiyani tejash qanday ifodalanadi?

В) II h = (a, - - it - ) ■ (/

0.85 P,
I 7 10

1 ptch 0.85 ■ V
Л/ . 10'

28. Kompensatsiyadan so ng to 'la  quvvat nimaga teng?

A)-4u = /"'
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В) =

D )  shil = ^ p : + f t ) - f t

E )  s l)!Jl = ph{'g(f>.-ig(f>.)

F) s = ^ ± L - n  1 / ĥkk j Tl

29. Reaktiv quw atn i kompensatsiya qiligandan so 'ng elektr energi
yaning iqtisodiy ko'rsatkichlari qanday aniqlanadi?

А )д г  vh = yp„,+r„.. г  -  f t  ■cos</> , -  " + P )\/ ' h к  ̂rh yv >‘ -<£. - 0 ,-, )• cos®,, •"

В )  АИ7i = 4/(Pk, + П „ г - f t ■cost) ■7' ,....

D )  &wh = ^ p hl )■ + 0 ;

E )  AJVh = j(Pkt + /> t„ г  - f t cost'. , ■7',. 1 1 Г -r ((_> -lA, Г siik-i T

F )  = ^ptfo r  + f t sin <,)

30. Kompensatsiyalovchi qurilmalarning quvvatini toping?

A) ft* =p. ( W r W ;l

B ) Okt. = f t  (/g</>, -  tgq>-_) a

D )  pib = Pritgф]- tgip.j ti

E )  f’№ = PM <p,-tg0: ) a

E) ft* =Q,(t.?o,-tgv1)

3E Siqilgan havoni ishlab chiqarishda elektr energiyaning sol
ishtirma sarfi qaysi ifoda orqali aniqlanadi?

A) MYh = ------ ^ -------
4-6 ■ ,  • >7, • Пи,
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В) ли/ , , ------ '■-------
!К

D) AlVh I лл /7, ,

E) л и-л = / . :.<>/),„ 7 г.
I' ) ЛИ7) = Lk„  1.6 ч . , ■ П. • '/,•

32. Dvigatellardagi elektr energiyaning solishtirma sarfini toping.

« , i 1 w  I -  11
A )  A f ! It - -------------- j A " --------------------------!

I) .  A ' ' k \  I

(/(I -
В )  л ; г / ; =  a ;.

D) ДИ7/ =
П:,г ■ к

E) A lii:  =  —  ------1 A-
A , ,  I,

F)AH7, = - L _ .(A V - ^ H d  
A',., ! "  A '.,

33. Reakti\ quvvatni sarflashda ehegirnia va qo 'shimcha energiyani 
it'odasini toping.

A)// =0.3 '— — • ioo%

1.1-0  B) 11= 0.8 -  ■ ~ 100%

, , ,  O.-O,D) H = 0.5 ~---- 100%
O.

~c;.E) я  =  r< — — —  ] o o %

129



гч О . - О , ,F) н = в —— — юо.’о 
р„

Л )  MVh • A  !■/
' '1 " '

34. Elektr payvandlaslidagi elektr energiyani solisiuirm a sarfini topim

В) ЛИ7/ = f — ■ A.... j-r

Л
D) AWh =  I —  1-С 

I >7.

E) Д И 7 г  = )  —  I - С -or 
\П

F) A»7i = — - — с  
n-kH

35. Maksimal isroflar vaqti nimaga teng?

A b  = |0 .1 2 4  + - ^ - |  - 8760 10000 j

В) т = j 0.124 — Is^— ! ,?56() 
1 10000 !

9

D) т = fo,l -  j
V l o o o j

E )  T = ( 0 .5  - ■̂1-a j
500 ■

■ a

P

F) r  = ( 0.124+ ■ ? " -* - ) .9500
I 100000-

36. Suv ta'minoti (nasos) tizimlarida elektr energiya sarfi nimaga teng?

A )  И Ъ = GHy  / 3 6 0 0  10 Г7„  ■ 7? „  ■ r\s

B )  H7j = Ci'tfv / 3600 ■ ?7„ ■ r/n ■ i],
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D) tvh --------- jLJL'Z— ... -  T
36(1(3 ■ 102 !],■ П

E) /i-л = ------ 1 L L L 4 ---------7
360 0  ■ 10- -Пп - П.

F) >17; = < jlf/ 2800 ■ I 0' ■ ■ I], I] -T

37 T ra n s fo rm a to r la r id a  e le k t ro e n e rg iy a n in g  isrofi q a n d a y  ifoda 
bilan an iq lan a d i?

A) A W , 3 !' К г l ( P -  A P , e
B) \ \ \  . к  К + Q X  T  • \l> .1

U,
D) A W , = n  • AP, c • F + J. A P kt ■ ( S i j :  г

n (S ;, r
F) AW = 3 F  R r Id ' I -

38. Tarmoqlarda quvvatning isrofini qanday formula bilan aniqlanadi?
A) АР = P X  -  O R  ~ P (r  cosip+x,,sincp)

I n

B ) AP =  3F R

D) AP =  PX -  O R  ■ F • cos  ф

U n

E) AP = P(r0cos(p+x„sin(p)

39. E lek t  t iz im la r id a  k u c i i la n ish in in g  isrofi q a n d a y  an iq lan a d i?

A) AC = 3< !a\\ -JpX, if,

В» 1 :
м ■

D ) л с М .

E) v  . '  - r ,

40. B ino  yor i t ish  y u k la m a n in g  e le k tro e n e rg iy a  sarf in i a n iq la s h d a  

q a n d a y  fo rm u la d a n  fo y d a la n i la d i?

A ) W h Vlt = ^ P ... . • c o s .ф

B ) W h , 0I = ^  ( P, —Q . ) cos со
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D) W hvor = T P  ma.x Tmax
E) W hvor = V (Pr+Qr)

4 E  Liniyaladagi aktiv qarshilik niina deb ataladi?
A) Dielektriklar y o ‘qolishi
B) Isitish uchun energiy aning yo'qolishi
D) Magnit maydoni
E) Elektrostatik maydoni

42. Elektr vuklama graflkalari qanday elektrik kattaliklari bo'lishi 
mumkin?

A )T o‘la quvvat(S). aktiv quvvati P) grafiklar
B) reaktiv quvvat(Q), soat (t) grafiklar
D) reaktiv quvvat (Q), reaktiv qarshilik (X). aktiv qarshilik (R) 

grafiklar
E) T o‘la quvvat (S). toki (I), aktiv quvvat (P) va reaktiv quvvat (Q)

43. Elektr tizimlardagi reaktiv qarshilik nimaga bog'liq?
a) Simdagi kesim yuzasiga
b) Simning qizishdagi energiyaning yo'qotilishiga
c) O 'zaro indukstiya va o'zi indukstiva ko'rinishida
d ) Elektrostatik maydon

44. Transformatorlarda kuchlanishni yo'qotish ifodasini toping.
\  \ \ r - P  ~ Q  -у A /, P  R t f  + o x ,A  ) A U tr  = ---- — -&Г. D )  A U tr  = —-------——

В )  A L  tr  = 3IZ tr  E ) A V rr  = J R r r ~ V - X'- .
V

45. Trasformatolarda aktiv quvvatning isrofi qanday aniqlanadi?

A) ДP = ~ -  R-y: D) ДPtr = I  ~ R :" u- " " "

B) AP„ = P +rr  - R t r + A P l r : E) APtr  = R :r.
U" i U “

132



46. Elektr yuklama qaysi ko'rsatkiehlarda aks ettirilgan? 
Л) I. U, f. S
B) S. L, R. P
D) I. P. 0 .  S

P. X, U

47. Elektr iste'molehilar ne sonining samaradorligi aniqlashning 
umumiy formulasi

A )«  = | ^ - :  D)

B) E) n = ^ - P-.. ’P-„

48. Talab koeffitsienti nimaga teng?
A) Kt = P m/ P„ В) Kt= P„/ Pl)f D) К ,=  Р о т /Pm
E) K ,= Pm/ P0 r

49. Maksimal koeffitsient nimaga teng?
A) Km= I’m/ P0 r
B )  K m =  P n /  P o r

D) Km= P o r / P m
E ) К m = P, / P ,

50. Grafiklarni to'Idirish koeffitsienti nimaga teng?
A) K lP = Po r / P n
B) К t0 = Pn/ Po r
D) К t0- = P0 r / Pm
E) К t0 = Pm/ Pt ,

5 I . O 'rtacha kunlik aktiv quvvat nimaga teng?
A) P,,-r = Whsul / 24
B) P0 r = \ \  hsut 8760 .
D ) P or = Whyil/ 2 4
E) Por = Ri T, + P: T2+ P 3 T 3 . . . . /2 4
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52. Ishlatish koeffitsienti nimaga teng?
A)  K,  =  Po r/ Pn

В I K-! =  P „ , / Pm

C)  K, =  P n/ P0 v

D )  К,  =  P m / P о r

53. Forma koeffitsienti nimaga teng9
A)  K f = P or kv ■ Por

B ) K f = P o r k v / P or

C )  K f =  P 0 rkv +  P 01

D )  K |  =  P 0 r kv - Po

54. O 'rtacha kvadratik quvvat nimaga teng'?

’ k~' I T
A)  \' 1

p . . = i
o T ,k v

i l nP2

B )  V 2 4

P _  IШ 11 o 'r.kv  i rr-
C) %! 1

p _r  o'r.kv  1

D )  \< r

55. Toliq quvvat nimaga teng?
A )  5  =  \? P 2 +  <?-

B )  5  =  y P 2 T  Q-
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56. Maksimal yuklamani ishlash vaqti nimaga teng?
A) Tnws=Wh P max
B) I ,v-;* AVii-P.,..
C) T m ,=\Vh+N Pnm
D) T W h  I’ ,...

57. Maksimal isrof soati nimaga teng?

B) r =  { 0 . 1 2 4 + ■  876G
.  с CO

C) i = ' j (0,421 + ^ ) 3 ’ -8760

D) r  = 51(0,421 +  ̂ s e ) 3,/* • • 8760
л,1 ■ I'JJC-

58 Reaktiv quvvat nimaga teng?
A) 0 = 5  sin <p = P tan <p
B) Q = S sir. <p - P/x&mp
C) Q -  S/sinip -  Ptzr.tft

D ) Q = S /  sin <p = P j tar. ̂

59. Aktiv quvvat nimaga teng?
A ) P = 1/S  cos <p

B) P = 5  ! cos <p
C )  P  =  S c o s < p

D ) P = У (S cos <p)-

60. Tizimdagi aktiv qarshiligi nimaga teng?



с ce f  , 
-------• t

У
1 C О С у  ?

* L

61. Tizimdagi reaktiv qarshiligi nimaga teng?
A) X = Xc ■ I sin <p
B ) X = A'c ■! ■ cos <p
C) x =  x c
D) A' = V i

62. Tizimdagi aktiv o'tqazishi nimaga teng?

A) G = Sc ■ I
B) G = g Q ■ I • cos ip 

C ) G — g ■ I sir* c?
D) G = / / 5 ,

63. Tizimdagi reaktiv o'tqazishi nimaga teng?
A )B = b j  I
B) В = h0/ l  ■ simp
C) В = bc . I
D) В -  b0/ l  * cos®

64. Alumin simlaming solishtirma qarshilik nishati nimaga teng?
A) p = 31.5
B) p  3,15
C) p =  0,315
D) p = 315

65. Alumin simlaming solishtirma o ‘tkazish nisbati nimaga teng?
A) у  = 0,317
B) у =  3,17

B ) R  =

C) R  =

D ) i?  =
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C ) у  =  31,7

D) у = 3170
66. Mis simlaming solishlirma qarshilik nisbati nimaga teng?
A) r,n = 20,1
B ) r . n =  17

C ) г , ,  =  1 9

D) rm = 18

67. Mis simlaming solishlirma o'tkazish nisbati nimaga teng?
A) r., = 50 ,4
B) Ym = 51,4
C) Ym =  52,4
D) ym = 53

68 . Elektr iste’molchilaming sutkalik grafiklari qanday bo" 1 ishi 
mumkin '.1

A) Yoz, qish. aktiv, reaktiv, quvvatli, tokli. kuchlanishli
B) Davomiy \ illik grafik
D)  Oyl ik grafik
E) Haftalik grafiklar

69. Bashorat qilingan elektr vuklamani qaysi ifoda orqali topish 
mumkin?

A) Pht= (1+схрГ1 • Pm
B ) Pht = ( I - ctp)1’1 • Pn
C ) P ht =  (1 + a p)‘ 1 +  Po
D) Pint ~ ( 1- ttp) - Pn

70. Bir y il ichida sarfni qilingan elektr energiya qaysi ifoda orqali 
topish mumkin?

A) W htn  = Z(P1T1 + P2 T2 + •■•)
B ) Whto* =  P,r ■ S76C
C ) Wк йил =  Ргплх ■ Тпех

D) Hamma javob to'g 'ri.
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ПРОГРАММА
проведения энергетического обследования (энергоаудита} в 

электрических сетях г. Ташкен та АО «ТашГорПЭС»

1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Целью проведения энергетического обследования (ЭО) 
энергоаудита объекта электрической сети организации АО «ТвшГорПЭС» 
является оценка эффективности, рациональной, надежной и безопасной 
эксплуатации электроустановок, определение и анализ состоянии 
электроснабжения и возможной величины Снижения потери энергии при 
тр< нспортировкс. мероприятий го энергосбережению и обеспечения качества 
электрической энергии при оказании услуг по ее передаче потребителям 
(абонентам)

1.2. Настоящая Программа регулирует порядок проведения 
энергоаудиторами энергетических обследований и экспертиз потребителей, 
поеледоватгльносп, подготовки, осуществления и оформления результатов 
энергетического обследования.

3.3. Программа разработана в соответствии с требованиями "Правил 
проведения энергетических обследований и экспертиз потребителей 
топливно-энергетических ресурсов", утвержденных постановлением 
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 августа 2006 года №164. 
«Технического задания)» на проведение комплексного энергетического 
обследования (энергоаудига) предприятия АО «ТашгорПЭС» и «Договора» 
между АО «ТашГорПЭС» и научно-исследовательской лаборатории (НИЛ) 
«Энергосбережение и возобновляемые источники энергии» Энергетического 
факультета Ташкентского государственного технического университета.
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2. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ОБСЛЕДОВАНИЯ  
. СЭНКРГОЛУДИГА)

■ 'Л
2.1. Программа устанавливает йоряф к и состав работ при проведении 

энергетических обследований ' далее -  3 0 )  жилых и общественных зданий 
электроснабжения энергоо&ектов (эдекфоприемников и электропотребите
лей), магистральных и Лраспре£е.Ш«рльных электрических сетей, (ТП) 
трансформаторных пунктов, райодных подстанций и городской электросети.

2.2. Основными задачами ЭО являются определение фактических 
показателей работы линий и ТП, системы электроснабжения города и 
разработка методики энергоаудита в городских электрических сетях, 
выявление и анализ причин роста потерь электроэнергии и разработка 
рекомендаций по их уменьшению.

Программа составлена для проведения первичного обследования, 
которым должны подвергаться электроснабжающие организации, ранее 
энергетические обследования объекта не проводились.

По объему проводимых работ энергоаудит объекта организации носит 
общий характер, проводится по программе, с использованием приборного 
оборудования.

Результатом энергоаудита является составление энергетического 
паспорта организации, оценка эффективности процесса пергдачи 
электрической энергии, надежности и безопасности работы 
электрооборудования и необходимого уровня эксплуатации.

2.3. Порядок и методика проведения энергетических обследований 
электрических сетей и ТП. РП, ГПП проводится по техническим программам, 
составленным на основании Типовой программы.

2.4. Методической базой для проведения обследования являются 
действующие нормативно-технические документы, в части использования 
электрической энергии.

2.5. Организация при проведении энергоаудита:
а) обеспечивает доступ персонала энергоаудитора к обследуемым объектам; 
б; оказывает содействие (в том числе персоналом) в проведении 
энергоаудита;
в) оказывает содействие энергоаудитору в проведении требуемых измерений.

2.6. При проведении энергоаудита организация назначает лицо, 
ответственное за его проведение и предоставляет:

а) необходимую техническую и технологическую документацию 
(исполнительные схемы электрических сетей, данные об установленном 
электрооборудовании и кабельном хозяйстве), а также другие данные об 
оборудовании, используемом при оказании услуг по передаче электрической 
энергии потребителям, приборах учета электрической энергии и т.п.);
б) данные о режимах электропотребления;
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в) документа но хозяйственно-финансовой деятельности (отраслевые и 
межотраслевые нормы и нормативы, тарифы, лимиты электропотребления, 
данные электропотребления на производственные и хозяйственные нужды, 
потерям электроэнергии и т.п.) в .соответствии с  действующим 
законодательством и программами проведения энергоаудита:
г) при наличии -  существующий энергетический паспорт, программу 
(рекомендация) по внедрению энергосберегающих мероприятий и отчеты о 
выполнении этой программы (рекомендаций), выданные предписания 
территориального органа «Узгоеэнергонадзор» и сведения об их 
выполнении.
2.7. Энергоаудит объекта организации выполняется в три этапа;
2.7.1. П редварительны й этап  -  служит для определения основных 
характеристик объекта организации, его систем и оборудования, 
предназначенного для передачи электрической энергии, выделения мест 
наиболее вероятных сверхнормативных потерь электроэнергии, определения 
эффективности эксплуатации электроустановок объекта ор!аиизации, 
определения мер общего характера по ее дальнейшему совершенствованию, 
развитию, перевооружению и модернизации оборудования электрической 
сети, мероприятий по энергосбережению и обеспечению качества 
электрической энергии при оказании услуг по ее передачи потребителям.

Предварительный этап выполняется экспертами энергоаудита 
совместно с персоналом объекта организации. Информация фиксируется в 
специально разработанных табличных формах и в описательном тексте. В 
конце предварительного этапа конкретизируется программа проведения 
энергоаудига, которая согласуется с администрацией объекта .и 
подписывается двумя сторонами. На всем протяжении энергоаудита 
происходит сбор информации в соответствии с разработанной программой. 
Источниками информации могут являться:

• опрос и анкетирование руководства и технического персонала;
утвержденные схемы энергоснабжения и схемы учета расхода 

эиергоресурсов;
• отчетная документация по коммерческому и техническому учегу 

расхода электроэнергии;
- графики нагрузки энергопотребления во времени (час, сутки, месяц);
- техническая документация на энергооборудование (паспорта, 

формуляры, спецификации, технологические регламенты, режимные карты);
- документация по ремонтам, наладочным и испытательным работам;
- документация по энергосберегающим мероприятиям;
- перспективные программы и проекты реструктуризации предприятия 

или модернизации отдельных его производств.
Перечисленная информация предоставляется (собирается) за 36 

последних месяца.
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2.7.2. Основной этап -  выполнение энергетического обследования объектов 
электрической сети организации, его систем и оборудования, 
предназначенного для передачи электрической энергии, определении мест 
сверхнормативных потерь электроэнергии, определения уровня эксплуатации 
электроустановок организации, разработки мероприятий по 
энергосбережению и обеспечению качества электрической энергии при 
оказании услуг по ее передаче потребителям.

При этом подлежат рассмотрению и анализу следующие вопросы:
а) Ознакомление с организацией работы на обвеете по учсту, расчету и 
отчетности по потерям электроэнергии {методы, формы, распределение 
обязанностей, эффективность работы по контролю за снижением потерь).
б) Оценка потерь электроэнергии в электрических сетях организации, 
состояния оборудования, расчетного и технического учета электроэнергии на 
намеченных объектах (подстанциях) в соответствии с требованиями, 
сопоставление отчетных потерь электроэнергии с их нормативными 
значениями и выявление причин их несоответствия.
в) Соответствие расчетного и технического учета электроэнергии в 
организации требованиям НТД. Результаты проверки измерительных цепей 
трансформаторов тока и напряжения на соответствие нормативным 
требованиям.
г )  Оценка балансов активной мощности характерных режимов.
д) Анализ ограничений, препятствующих реализации режимов с
наименьшими потерями. «
е) Организация работы по анализу балансов электроэнергии на подстанциях 
(11C) организации.
ж) Структура потерь электроэнергии в соответствии с требованиями 
нормативных документов. Анализ причин изменения структуры, методы и 
программы расчета потерь электроэнергии.
з) Порядок формирования планов и отчетов о выполнении мероприятий по 
снижению потерь электроэнергии.
и) Проверка эффективности работы основного силового оборудования и 
собственных нужд подстанций:
- уровень загрузки, расчет и учет потерь электроэнергии в силовых 
трансформаторах, трансформаторах собственных нужд (СН),
- режимы работы батарей статических конденсаторов, резервных 
трансформаторов С’Н (нормально включены или отключены), освещения во 
всех помещениях, устройств вентиляции и электрического отопления 
помещений и т.д.
к) Определение загрузки сетей организации с целью выявления 
перегруженных линий.
л) Анализ схем питания собственных нужд ПС и потребительских КРУ с 
целью:

проверки выполнения требований в части недопустимости 
подключения к шинам собственных нужд сторонних потребителей. При
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выявлении фактов проверить порядок учета электроэнергии по этим линиям 
и ее списание,

оценки правильности учета и списания электроэнергии на 
собственные и хозяйственные нужды ПС (в случае наличия 
производственных нужд провести по ним аналогичную проверку), 
м) Проверка состояния схем и средств учета электроэнергии в том числе:

-соответствие класса точности расчетных счетчиков требованиям ПУЭ,
- отсутствие паек в электропроводах к счетчикам расчетного учета.
- наличие на счетчиках двух пломб на винте, крепящем кожух 

счетчика, -пломба гоеповерителя, на зажимной крышке -  пломба 
энергоснабжающей организации,

нагичне в схемах учета электроэнергии других включенных 
приборов и устройств, влияющих на точность учета или на приборы учета, 
включенные в схемы РЗА и т.п.,

- нагрузку вторичных обмоток измерительных трансформаторов с 
определением (инструментально) значений потерь в цепях напряжения (при 
необходимости) расчетных счетчиков и счетчиков технического учета,

- наличие (утвежденной руководителем) схемы размещения приборов 
расчетного и технического учета электрической энергии, соответствующей 
полному введу электроустановки в эксплуатацию в соответствии с 
проектом,

- периодичность и объемы калибровки расчетных счетчиков в 
соответствии с местной инструкцией. *
н) Проверка помещений и температурного режима в них. где установлен 
приборы учета (не ниже ОТ, не выше 40°С).
о) Проверка соответствия класса точности трансформаторов гока н 
напряжения для присоединения расчетных счетчиков (не более 0,5), в том 
числе погрешность ТТ для коммерческого учета на всех присоединениях, 
п) Анализ отчетных и технических (расчетных) потерь электроэнергии за 
год, так и поквартально.
р) Анализ мероприятий по снижению потерь, электроэнергии, в том числе 
организационных, технических и мероприятий по совершенствованию 
систем расчетного и технического учета электроэнергии (на плановый 
период):

- определение номенклатуры и количества выполненных и 
планируемых мероприятий,

- определение динамики удельного эффекта от выполнения 
мероприятий по снижению потерь электроэнергии (тыс. кВт-ч на единицу 
измерения в год),

- определение эффективности выполненных мероприятий (% значения 
потер? электроэнергии),

- анализ деятельности организации по внедрению АСКУЭ и других 
работ по снижению потерь,
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- рекомендации по дополнительному снижению потерь электроэнергии 
в организации на основании проведенного анализа потерь электроэнергии.

2.7.3. Заклю чительны й этап -  включает в себя оформление результатов 
энертоаудита в виде следующей документации:
а) энергетический паспорт, составленный в соответствии с П КМ РУ з№  164 
(применительно к объекту оргг низании), отражающий баланс потребления и 
показатели технической эффективности по оказанию услуг по передаче 
электрической энергии в процессе хозяйственной деятельности,
б) предложения по повышению эффективности рациональной, надежной и 
безопасной эксплуатации электроустановок объекта организации, выработки 
обоснованных мер по ее дальнейшему совершенствованию , развитию, 
перевооружению и модернизации оборудования электрической сети, 
мероприятий по энергосбережению и обеспечению качества электрической 
энергии при оказании услуг по ее передаче потребителям,

На заключительном этапе энергоаудита дается оценка эффективности 
оказания услуг по передача электрической энергии в организации, 
раскрываются причины выявленных нарушений и недостатков в их 
использовании, определяются имеющиеся резервы экономии электроэнергии, 
предлагаются технические и организационные энергосберегающие решения.

З А О Ю Ч И Т Е Л Ь Н А Я  ЧА СТЬ

3.1. Энергетическое обследование осуществляется в соответствии с 
техническим заданием, которое составляется организацией, проводящей 
обследование (энергоаудитором), согласованным с руководством 
Организации, в ведении которой находятся обследуемые электрические сети.

3.2. После подготовки проекта энергетического паспорта и 
предложений энергоаудита, документы предварительно согласовываются с 
организацией для выработки окончательных версий.

3.3. Порядок обеспечения условий конфиденциальности в отношении 
обследуемого объекта организации при проведении энергоаудита 
устанавливается законодательством.

3.4. При данном энергетическом обследовании выполняются 
следующие работы в электрических сетях0,4 кВ, 6-10 /0,4 кВ:

а) Определение технологического расхода электроэнергии и 
фактические потери в зависимости от количества муфт от РП -  6-10 кВ до 
самого конечного ТП потребителей,

б) Определение потерь мощности холостого хода и короткого замы
кания Д Р„ и ДРК1 выборочно для трансформаторов 10 /0,4 кВ и 6 /0,4 кВ,

в) Определение потерь энергии в кВт.ч и в% при неравномерной 
за!рузке фаз, перекосе фаз и при нормальном режиме,
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г) Определение потерь энергии в зависимости от этажности домов, от 
самого дальнего абонента до ТП и далее до РП,

д) Определение потерь энергии при снижении питающего напряжения,
г) Определение потерь энергии при нагревании контактов в ТП

(«жуч <и», слабые наконечники),
не) Определение небаланса электроэнергии в ТП при смешанных 

нагрузках потребителей,
з) Анализ результатов, оценка и обобщение полученных данных;

4 . О Ф О РМ Л ЕН И Е РЕЗУ Л ЬТАТО В Э Н Е РГЕ Т И Ч Е С К И Х  
О БС Л ЕДО ВАН И Й

4 1. В результатах энергетического обследования должна быть указана 
оценка эффективности использования ТЭР потребителем ТЭР, раскрыты 
причииы нарушений в их использовании, выявлены имеющиеся резервы 
экономии, предложены технические и организационные энергосберегающие 
решения с указанием прогнозируемой экономии в физическом и денежном 
выражениях, а также стоимость их реализации. При технической 
возможности рекомендованы организационно-технические мероприятия по 
использованию вторичных энергетических ресурсов, возобновляемых 
источников энергии.

Рекомендации по энергосбережению и рациональному использованию 
ТЭР не должны снижать экологические характеристики работающего 
оборудования и технологических процессов, уровень безопасности и 
комфортности работы персонала, качество продукции.

4.2. По результатам ЭО составляется отчет, содержание которого 
определяется видом энергетического обследования. При проведении 
обследования отчет должен содержать:

•- техническую характеристику обследуемых энергообъектов;
- проведение измерений на основе теории вероятностей, результаты 

обобщения и анализа использованных исходных данных, рекомендации по 
энергосбережению и энергоэффективности;

- выводы и заключение.

«С О Г Л  А С О  В А Н О»
Д н ре 1дащ .А О  «Таш горП ЭС»

П роректор по научной
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«TASDIQ LAY M AN»  
« 0 ‘zdaveneronazorat» D I 

boshlig‘i 
A.N. Nim atullayev

«Tosh SHETK» AJ Toshkent shahri elektr tarmoqlarida 
energetik taftish (energoaudit) o ’tkazish

D A S T U R I  

1. Umumiy hoiatlar

1.1. «ToshSHETK» AJ elektr energetik tarmoqlari obyektrlarida 
energetik taftish -  energoaudit o'ikazishdan asosiy maqsad elektr usku- 
nalaridan foydalanishdagi energiya samaradorligi ishonchliligi va xavf- 
sizligini baholash. elektr ta'minoti holatini aniqlash va tadqiq qilish 
hamda energiya isrofi ko'rsatkichlarini pasaytirish. iste'molchilarga uza- 
tilayotgan elektr energiyasini sitat ko'rsatkichlarini oshirish tadbirlarini 
ishlab chiqishdan iborat.

1.2. Ushbu dastur energoauditorlar tomonidan energetik taftish 
o'tkazish va iste'molchilarni ekpertizadan o'tkazish energetik tekshiru- 
vga tayyorgarlik ketma-ketligini olingan natijalarni shakllantirish tartibi- 
ni belgilab beradi.

1.3. Dastur O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 
2006-vil 7-avgustdagi №164 Qarori «Enregetil tekshiruv hamda yo- 
qilg'i-energetik manbalari iste'molchilarini ekspertizadan o'tkazish qoi- 
daiari». «Tosh SHETK» AJ korxonalarida kompleks energetik tekshiruv 
(enregoaudit) o'tkazishda «Texnik vazifalar» hamda «Tosh SHETK» va 
Toshkent davlat texnika universiteti Energetika fakulteti «Elektr 
ta 'minoti va qayta tiklanuvchi energiya manbalari» kafedrasining ilmiy- 
tekshiruv laboratoriva (ITL) o'rtaj>ida tuzilgan «Kelishuv» talablariga 
mos holda ishlab chiqilgan.



2. Energetik taftishni tashkil qilish (energoaudit)

2.1.  Dastur shahai elektr tarmoqlafida. hududi) podstansiyalarida. 
transfonnator punktlarida (TP), magstral va taqsimlovchi elektr tarmo
qlarida, turar-joy va jam oa binolarida energetik tadqiqot o'tkazishning 
tartibi va tarkibini belgilaydi.

2.2. Energetik taftishni asosiy vazifasi elektr tarmoqlarida va trans- 
fomator podstansiyalardagi. shahar elektr ta 'minoti tizimidagi haqiqiy 
ko'rsatkichlarni aniqlash, elektr energiya isrofini oshishi sabablarini 
aniqlash va ularni kamaytirish bo'yicha tavsiyalar ishlab chiqishdan ibo-

Dastur elektr ta'minlovchi tashkilotlarida birlamchi taftish o'tkazish 
uchun tuzilgan bo'lib, ularda bunday taftishlar avval o'tkazilmagan.

Tashkilot obyektlarida o'tkaziladigan energoaudit bo 'yicha bajari- 
ladigan ishlarni hajmi umumiy bo'lib. o 'lchov jihozlarida foydalanish 
bo'yicha o'tkaziladi.

Energoaudit natijalari bo'yicha tashkilotni energetik pasporti tuzi- 
ladi. elektr energiya uzatish jarayonining samaradorligiga. ishonchligiga. 
elektr jihozlarini havfsiz ishlashiga baho beriladi.

2.3. Elektr tarmoqlarida TP. RP. BPP da energetik taftish o'tkazish 
tartibi va uslubi na'munaviy dastur asosida tuzilgan texnik dastur 
bo'yicha amalga oshiriladi.

2.4. Taftish o'tkazishni uslubiy asosi amaldagi elektr energiyadan 
foydalanish bo'yicha me'yoriy-texnik hujjatlar hisoblanadi.

2.5. Energoaudit o tkazishda tashkilot:
a) energoauditor jamoasini taftish qilinadigan obvektga kirib bori- 

shini ta'minlavdi;
b) energoaudit t)‘tkazishda (jumladan jamoa bilan) yordam 

ko‘rsatadi:
v) energoauditorga kerak bo iadigan o'lchamlarni o'tkazishda yor

dam ko'rsatadi.
2.6. Enregoaudit o'tkazishda tashkilot m a ’sul shaxsni belgilaydi 

quyidagilami taqdim etadi:
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a) kerak bo'I ad igan texnik va texnologik hujjatlarni (elektr tarmo- 
qlaridan foydalanish sxemalarini: o 'm atilgan elektr jihozlari va kabel 
xo'jaligi haqidagi ma'lumotlarni. iste'molchilarga elektr energiya uza
tish bo'yicha ko'rsatilgan xizmatlarda foydalaniladigan jihozlar, elektr 
energiyani hisoblaydigan asboblar haqidagi boshqa ma'lumotlar);

b) elektr eneriya iste'moli bo 'yicha ma'lumotlarni;
2.7. Tashkilot obyektlarida energoaudit uch bosqichda o'tkaziladi:
2.7.1. Dastlabki bosqich -  tashkilot obyektlarini xarakteristikasi. 

elektr energiyasini uzatishda foydalaniladigan jihozlar va tizimlarni. 
me'yoridan ortiq elektr energiya vo'qolishi mumkin bo'lgan joylarni 
aniqlash. Tashkilot obyektlarida elektr uskunalaridan foydalanish sa- 
mardorligini aniqlash. keyinchaiik takomillashtirish va rivojlantirish 
maqsadida elektr tarmoqlari jihozlarini modern izatsiyalash 
iste'molchilarga elektr energiya uzatishda energiya tejamkorlik va elektr 
energiyasini sifatini ta’minlash bo'yicha umumiy xarakterdagi tavsiya- 
larni aniqlash.

Dastlabki bosqich enregoaudit xldimlari va tashkilot xodimlari bilan 
birgalikda o'tkaziladi. Ma'lumotlar maxsus ishlab chiqalgan jadvallarda 
va vozma matnlarda qayd etiladi.

Dastlabki bosqich oxirida enregoaudit o'tkazish dasturi aniqlashtiri- 
ladi va obyekt m a’murivati bilan kelishilgan holda ikki tomonlama im- 
zolanadi.

Enregoaudit o'tkazish davrida ishlab chiqilgan dastur bo'yicha 
ma'lumotlar yig'iladi.

M a  ’ Ium otIar m a n  b a la r i :

-  rahbariyat va texnik xodimlar o'rtasidagi so'rovlar va anketa 
m a’lumotlari:

-  tasdiqlangan elektr ta'mino.ti sxemasi va energoresurs sarfini hi
soblash sxemasi:

-  elektr energiya sarfini iqtisodiy va texnik hisobga olish bo'yicha 
hisobot hujjatlari;

— energiya iste'molini vaqt bo'y icha (soat, sutka. oy) yuklanish 
grafigi:

147



-  enregiya jihozlarini texnik hujjatlari (pasporti. nornlanishlari. 
tashkil etuvchilarini ro'yxati. texnologik reglamenti. rejim xaritalari):

-  ta ’mirlash. sozlash va sinovdan o'tkazish b o y  icha hujjatlar:
-  energotejamkorlik tadbirlari bo 'yicha hujjatlar;
-  kelgusida korxonani qayta jihozlash loyihasi va ishlab chiqarishni 

modemizatsiyalash bo'yicha dasturlar sanab o'tilgan ma'lumotlar oxiri 
36 oy bo 'y icha taqdim etiladi (vig'iladi).

-  Tashkilotda e ektr energiy a isrofini kamaytirish bo'yicha 
qo'shimcha tavsiyalar elektr energiy a isrofi bo 'yicha o'tkazilgan tekshi- 
ruviar natijalari bo 'yicha beriladi.

2.7.2. Asosiy bosqich -  tashkilotni elektr tarmoqlarida. elektr ener
giyani uzatishda foydalaniladigan tizim va jihozlarida, elektr energiyani 
m e’yoridan ortiq nobudgarchiligi mavjud bo'lgan joylarini aniqlash, 
tashkilotni elektr jihozlaridan foydalanish darajasini aniqlash. energiya 
tejamkorlik bo 'yicha va elektr energiyasini iste’molchiga uzatishdan si- 
fat ko'rsatkichlarini ta 'minlash bo'y icha tadbirlarni ishlab chiqish. Bull
ing uchun quyidagi vazifalarni ko 'rib  chiqish va tadqiq qilish lozim:

a) tashkilotoi obyektlardagi elektr energiya isrofini hisobga olish. 
hisoblash va hisobot tayyolash bo'yicha ishlari bilan tanishish (usuilari. 
shakli. vazifalarni taqsimlanishi. nobudgarchilikni kamaytirish bo'yicha 
ishlami samaradorligi).

b) tashkilotni elektr tarmoqlaridagi elektr energiy a isrofini. uskuna- 
larni holatini baholash, belgilangan obyektlardagi fpodstansivalardagi) 
elektr energiyani hisobiy va texnik hisobga olishni talablarga mosligi. 
hisobotlardagi elektr energiya vo'qolishini uni me'yoriy qiymatlari bilan 
taqqoslash va nomutanosiblik sabablarini aniqlash.

v) tashkilotdagi elektr energiyani hisobga olishni hisobiy va texnik 
ma'lumotlarni ilmiy-texnik hujjatlarga mosligi. Toklar va kuchlanishlar 
transfonnatorlarini o'lchash zanjirlarining natijalarini me'yoriy talab
larga mosligi.

g) ayrirn holatlar uchun aktiv quvvat balansini baholash.
d) nobudgarchiliklar kam bo‘lgan holatlami (rejimlarni) amalga tat

biq etishga to'sqinlik qiluvchi cheklashlami tadqiqi.
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e) tashkilot podstansiyasiz elektr energiya balansini tadqiqi bo'yicha 
ishlarni tashkil qilish.

j) me'yoriy hujjatlarga talablar bo'yicha elektr energiya isrofi struk- 
turasi. Struktura o'zgarishining sabablari, elektr energiya nobudgar- 
chiligini hisoblash programmasi va usullari.

z) Elektr energiya nobudgarchiligini kamay-tirish bo'yicha tadbir- 
larni bajarilishini shakllantiruvchi rejalar va hisobotlar tartibi.

i) asosiy kuch uskunalarni ish lash i. hamda podstansiyani o 'z  ehti- 
yoji uchun energiya samaradorligini tekshirish:

• Yuklanish darajasi. kuch transformatorlari va o 'z  ehtiyoj transfor- 
matorlaridagi nobudgarchiliklarni hisoblash.

• Statik kondensator batarevalarni zax ra transformatorlarni 
(me'yorida uzilgan yoki ulangan), barcha xonalardagi yoritgichlarni. 
xonalarni shamollatish va elektrik isitish uskunalarini v. h. ish rejimlari.

k) o 'ta  yuklangan liniyalarni aniqlash maqsadida tashkilot elektr 
tarmog'i yuklanishini aniqlash.

I) podstansiyani hamda iste’molchini komplet taqsimlash uskunala
rini (KTU) ta'minlash sxemalarini tadqiq qilishdan maqsad:

-  o 'z  ehtiyoj shinalariga qo'shimeha iste’molchilarni ulash mumkin 
emaslik talablarini bajarilishini tekshirish.

m) elektr energiyani hisoblash vositalari va sxemalarini holatini tek
shirish. jumladan:

-  EQTQ (PUE) -  elektr qurilmalari tuzilish qoidalari talablari 
bo'yicha hisoblagichlarni (schetchiklarni) aniqlik sinfining mosligi;

-  hisoblagichlarga ulangan elektr o 'tkazgichlarda kavsharlangan 
jovlarning mavjud emasligi:

-  hisoblagich vintlaridagi ikkita tamg'ali mavjudligini. bulardan biri 
hisoblagichni mahkamlovchi qobig'idagi davlat nazoratchisining 
tamg'asi. ikkinchisi siqib turuvchi qopqoqdagi -  energiya tejamkor 
tashkilotning tamg'asi:

-  apparatlami ulangan o'lchash yoki o 'lchov asboblari aniqligiga 
ta 'sir etuvchi boshqa o 'lchov asboblari yoki quriImalarini elektr energi
yani hisobga olish sxemalarda borligiga:
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-  loyiha bo 'yicha elektr uskunalami to'liq ishga tushirilganda elektr 
energiyasini hisobiy va texnik hisoblovchi asboblami joylashtirish sxe- 
malarini (rahbar tasdiqlagan) mavjudligini:

-  hisoblagichlami kolibirovki hajmi va da\ri> ligini mahalliy in- 
struksiyaga mosligini.

n) hisobga oluvchi asboblar o 'rnatilgan xonalar haroratini ( 0 4  dan 
past 40°C dan yuqori) tekshirish.

o) hisoblagichni ulash uchun toklar va kuchlanishlar transformator- 
larini aniqlik sinfini (0.5 dan yuqori bo im agan) mosligini tekshirish, 
jumladan kommersiya maqsadi uchun barcha ulanishlardagi toklar trans- 
formatorlarini xatoliklarini.

p) elektr eneregiyani hisobot \ a  texnik yil davomidagi kvartal 
bo'yicha ham nobudgarchiliklarini tadqiq qilish.

r) elektr energiya, tashkiliy va texnik nobudgarchiliklarni kamay ti
rish ularni takomillashtirish bo'yicha tadbirlarni (rejalashtirilgan davr 
uchun) tadqiq qilish:

-  bajarilgan va rejalashtirilgan tadbirlarni tarkibini aniqlash:
2.7.3 Yakuniy bosqich -  energoaudit natijalari quyidagi hujjatlar 

ko'rinishida shakllantirishni o 'z  ichiga oladi.
a) energetik pasport. PKM RUZ №164 (tashkilot obyektlari uchun) 

asosida tuzilgan bo'lib. iste'mol balansini. xo 'jalik faoliyati jarayonida 
elektr energiyasini uzaiish bo'yicha ko'rsatilayotgan xizmatlarni texnik 
samaradorlik ko'rsatkichlarini o'zi aks ettiradi.

b) tashkilot obyektlarida elektr uskunalardan ratsional, ishonchli va 
xavsiz foydalanishda samardorligini oshirish bo'yicha taklitlar. elektr 
tarmoq uskunalarini modemizatsiyalash takomillashtirish bo'yicha aso
siy tadbirlarni ishlab chiqish. enregiya tejamkorlik bo'yicha va 
iste'molchilarga elektr energiya uzatishda elektr energiyani sifat 
ko'rsatkichlarini ta 'minlash bo'yicha taklitlar ishlab chiqish.

Enregiya auditni bosqichida tashkilotni elektr energiyani uzatishi 
bo'yicha ko'rsatayotgan xizmatlariga balio beriladi. aniqlangan kam- 
chiliklar, nosozliklar sabablari aniqlanadi. elektr enregiya iqtisodi



bo'yicha foydalanilmagan imkoniyatlar aniqlanadi. energiya tejamkorlik 
bo'yicha texnik va tashkiliy qarorlar taklif etiladi.

v) xo'jalik-moliyaviy faolivat bo'yicha hujjatlarni (tarmoqlar va 
tarmoqlararo me'vorlar va me'yoriy hujjatlar, ta'riflar, elektr enregiya 
iste'moli limitlari. ishlab chiqarish va xo'jalikd.igi a.b elektr iste'moli 
bo 'yicha ma'lumotlar) enregoaudit o'tkazish dasturiga hamda amaldagi 
qonunlarga mosligi:

g) mavjud bo'lsa. amaldagi energetik pasport. energiya tejamkorlik 
tadbirlarini tatbiq etish bo'yicha dastur (tavsiyanoma), ushbu dastumi 
bajarilishi bo'yicha hisobotlar, ushbu dastumi bajarilishi bo'yicha hi- 
sobotlar, «I zciicrgonazorat>' hududiy tashkilotlari tomonidan berilgan 
yo 'riqnomalar va ulami bajarilishi haqida ma'lumotlar.

3. Yakuniy qismi

3.1 Energetik taftish qaramog'ida taftish etilishi rejalashtirilgan 
tashkilot rahbari bilan kelishilgan texnik topshiriq asosida taftishchi (en
ergo auditor) tomonidan o'tkaziladi.

3.2. Loyiha energetik pasport taftish o tkazuvch i auditoriya tak- 
liflari tayyor bo'lganidan so'ng. hujjatlar yakuniy imkoniyatlarni ishlab 
chiqish uchun shakilot bilan dastlabki kelishuvda o'tkaziladi.

3.3. Tashkilotni taftish qilinayotgan obyektiga nisbatan enrego audit 
o'tkazishini sir tutilishi qonun bilan belgilanadi.

3.4. Bunday enregetik taftishda 0,4 kV. 6-10% . kV li elektr tarmo- 
qlarida quy idagi ishlar bajari lad i:

a) muftalar soniga ko'ra RP-6-10 kV dan oxirgi iste’molchini TP si- 
giga elektr energiyani xaqiqiy texnologik sarfi aniqlanadi.

b) ixtivoriy 10/0.4 kV va 6/0.4 kV transformatorlarni salt ishlashi 
AR va qisqa tulashuv ARkt nobudgarchiliklari aniqlanadi.

v) fazalar nntekis yuklanganda, fazalar chalk,ishida va normal rejim- 
larda enregiya nobudgarchiligi kVT.s va% larda aniqlanadi.

g) abonent bilan TP va RP gacha eng uzoqda joylashgan uylami qa- 
vatlariga bog'liq holda energiya isrofini aniqlash.
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d) manba kuchlanishi pasayganda elektr energiya nobudgarchilikni 
aniqlash.

e) TP dagi kontakrlar qizigandagi («jugok». nochor qismlar'i elektr 
energiya nobudgarchiligini aniqlash.

j) iste’molchilami yuklainasi nosiinmetrik bo'lganda elektr energi
yani nobalansligini aniqlash.

z) clingan natijalarni umumlashtirish. baholash va tadqiq (analiz) 
qilish:

-  elektr energiya nobudgarchiligini pasavtirish bo'yicha (\ i 1 
bo'yicha mahsulot birligiga to 'g 'r i  keladigan. kVt.s da) bajarilgan tad
birlarni nisbiy samara dinamikasini aniqlash.

-  bajarilgan tadbirlarni samaradorligini aniqlash (elektr energiya 
nobudgarchiligini % qiymati).

-  tashkilotni nobudgarchiliklarni kamaytirish bo'yicha ASKUE va 
boshqa ishlarni tatbiq etish bo'yicha faoliyatini tadqiq qilish.

4. Energetik taftish natijalarini shakllautirisli

4.1. Energetik taftish natijalarida iste'molchini issiqlik energetik 
hisoblarini samaradorligi bo'y icha berilgan baho. ulardan foydalanish- 
dagi chetga chiqishlarni sabablari ochib berilishi. iqtisod qilishdagi m av
jud bo'lgan imkoniyatlarni. pul va amalga oshirishni tan-nar.\i 
ko'rsatilishi lozim. Texnik imkonivatlarda ikkilamchi energetik man- 
balardan va qayta tiklanuvchi enregiya manbalardan foydalanish tadbir
larni taklif kilinga.

Energiya tejamkorlik bo'yicha va issiqlik energetik manbalardan 
samarali foydalanish texnologik jaravonlarni va ishlab turgan jihozlarni 
ekologik tavsiflami havfsizlik darajasini. ishlay otgan jamoa uchun yara- 
tilgan qulay likni. mahsulot sifatini pasaytirmasligi lozim.

4.2. Energetik taftish natijalari bo'yicha hisobot tuzilib. uning tarki- 
bi o'tkazilgan energetik taftish turi bo 'yicha aniqlanadi. Taftish 
o'tkazilganda hisobot quy idagilardan tashkil topadi:

-  taftish qilinavotgan energetik obyektning texnik xarakteristikasi:



-  ehtimollar nazariyasi asosida o ichash la r  o'tkazilishi, umum- 
lashtirish natijalari va fo\daltnilgan dastlabki maTumotlaming tadqiqi. 
enregiya samaradorlik va enersgiva tejamkorlik bo'yicha tavsiye.lar:

-  xulosalar:

«K ELISH ILD I»

Tosh.shahar elektr 
tarmoqlari korxonasi AJ 
direktori M R . lkromov

Tosh DTU ilmiy ishlar 
bo'yicha prorektori 

t.f.d.. prof. K.T. Notqulova

Dasturni tuzuvchi

«Elektr ta'minoti» 
kafedrasi professori 
A.Ci. Saidxodjayev



BELG ILANISHLAR
I -  tok (A)
U -  kuchlanish (V)
S - t o ' l i q  quvvat (kVA)
P -  aktiv quvvat (kVt)
Q -  reaktiv quvvat (kVar)
R -  aktiv qarshilik (Oni)
G -  aktiv c 'tkazuvchanlik (Sim)
X -  reaktiv qarshilik (Om)
В -  reaktiv o'tkazuvchanlik (O m '1)
F -  chastola (Gts)
F -  simning kesim yuzasi (mm")
L -  tizim uzunligi (km)
L -  induktivlik (Gn)
С - s ig ‘im (F)
у -solishtirma o'tkazuvchanlik (O m * n m 2/km) 
p-so lish tirm a qarshilik (m/Om*mm2) 
t -  vaqt (soat)
Tmas -  maksimal yuklamadan foydalanish vaqti (soat)
T -  maksimal yo'qotishlarvaqti (soat)
AUrjx -  ruxsat etilgan kuchlanishlar isrofi (V)
AU -  bo'ylama kuchlanishlar isrofi (V)
5U -  ko'ndalang kuchlanishlar isrofi (V)
Uqt(%) -  qisqa tutashuv kuchlanishi (%)
APq,=APq -  qisqa tutashuv paytidagi transformatordagi quvvat 

isroflari (kVt)
APs,=ARq - salt ishlash paytidagi transformatordagi quvvat isroflari 

(kVt)
IS1(%) -  transforsatorning saltishlash toki (%)
Wh -  energiya itse'moli (kVt*soat)
AWh -  energiya isrofi (kVt*soat)
ц -  materialni magnit singdiruvchanlik nisbati (atrofmuxit) 4тс-1 O'

7 7v sek/a m= 4 я -10' gn/m

2- ilova
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le -  tokning iqtisodiy zichligi (A /m nr)
Кл -  summaviy invetsitsiyalar ( tso 'm m )
Г0 -  o 'z-o'ziniqoplash muddati (yil)
F -  y o ru g iik  oqimi (1m)
E -  yoritilganlik (lk)
1, -  y o ru g iik  kuchi (k d )
со -  yorug iikn ing  tanaburchagi (tser)
N -  yorugTik qaytishi
T -  lampa yonishining o 'rtacha davomiyligi (soat)
/ . -  to 'lqin uzunligi

Iitdeks nom lari

UN -  nominal kuchlanish
K4 -  ex -  issiqliq vuklamasi koeffitsienti
TUF -  reaktiv quvvat koeffitsienti (tgip)
Ki -  aktiv quv vat koeffitsienti (cos<p)
K(, -  davomiy ruxsat etilgan tok 
PO -  yoritish quv vati 
QK -  kompensatsiya quvvati 
PN -  elektr qabul qilgich quvvati 
K: -  foydali ish koeffitsienti (FISh)
K; -  ishga tushirish tokining nominalga munosabati
K- -  to 'g 'i  ilovchi koeffitsient
IBC -  eruvchan o 'm atm a shkalasi
IB -  eruvchan o 'm atm a toki
1PR -  simdagi hisobiy tok
VP -  magnit kontaktor raqami
NK -  elektr qabul qilgich arning samarali soni
KM -  aktiv quvvat maksimumi koeffitsienti
PR -  hisobiy (aktiv) quvvati
QR -  hisobiy (reaktiv) quvvati
SR -  elektr qabul qilgichlar guruhining to 'la  quvvati



PS -- kcfproq yuklangan (smena) navbatchilikning o 'rtacha quvvati
PEN -  nol sim
GM -  elektrmashina
M -  o'zgaruvchan tok elektrodvigateli
T -  kuchtransformatori, umumiy belgilanishi
TV — kuchlanish transformatori
TA -  tok transformatori
LR -  reaktor
Q -  o'chirgich
QB -  seksiya o'chirgichi
QS -- ajratgich
QP -  avtomatik ajratgich
QN -  qisqa tutashtirgich
QW  -  vuklama o'chirgichi
F -  saqlagich
S -  uzgich
KM -  kontaktor
PI -  aktiv energiya hisoblagichi
PK — reaktiv energiya hisoblagichi

3- ilova

0 ‘L C H 0 V  BIRLI KLARI
K a tta l ik O ' l c h o v  b ir l ig i B e l g i l a n i s h i

Chastota Gers Gs

К uch Nyuton N

Bosim Paskal Pa

Energiya. iss iqlik miqdori Joul .)

Quvvat, aktiv Vatt Vt

Elektr zaryad Kulon Kl

Elektr kuchlanish Volt V

Elektr s ig ‘ im Farad F
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Elektr qarshilik Ora Om

Elektr o'tkazuvchanlik Simens Sim

Magnit induksiya oqimi Veber Vb

Magnit induksiya Tesla T1

induktivlik Genri Gn

Yorug' lik oqimi Lyum en Lm

Yoritilganlik Lyuks Ls

Aktivnuklida Bekkerel Bk

Nurlanish dozasi Grey Gr

Yorug'lik  kuchi kandela Kd

M odda miqdori M ol M ol

Termodinamik harorat Kelvin К

Tok kuchi Amper A

Vaqt Sekund S

M ass a Kilogramm Kg

Uzunlik Metr M

Tekis burchak Radian Rad

Yorug* likni tana burchagi Steradian S:er

Hajmiy sig'diruvchanlik Litr L
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Sha r t l i  belgi lnnis hlar
3-ilova

с Elektrotsansiya

О Nim tsansiva

z GES. gidravlik elektrotsarisiyasi

о AES. atom elektrotsansiyasi

@ O'zgartiruvchi nimtsansiva
*

— Elektr aloqa tizimi

158



159



Kabel tizimi

г ж ж а
Shina o'tkazgich

To'rtinchi zam inlovchi kontaktli shtepsel rozetka

Ж
Bir qutibli, ikki qutibli va uch qutibli o'chirgich

/ Ulagich

— O'chirgich va ulagich kontakti: qo'shuvchi

— * 1 _
O'chirgich va ulagich kontakti: ajratuvchi

— . Г -
O'chirgich va ulagich kontakti: ajratib qo'shuvchi

Kontaktor kontakti,  elektr,-) apparat blok kontakti: ajratuvchi

Kontaktor kontakti,  elektr:) apparat blok kontakti: 

qo'shuvchi

Kontaktor kontakti. elektrj apparat blok kontakti: qo'shib  

va ajratuvchi, (o'zgartiruvchi)

Ф Uch qutubli yuqori kuchi?nishli bir chiziqli o'chirgich

-Ш -
ттт Uch qutubli yuqori kuchlenishli ko'pchiziqli  o 'chirgich
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Kabel tizimi

е ж и Shina 0‘tkazgich

v V To'rtinchi zam in lovchi kontaktli shtepsel rozetka

г г л  
6 6 6 Bir qutibli, ikki qutibli va uch qntibli o'chirgich

I Ulagich

O'chirgich va ulagich kontakti: qo'shuvchi

O ’chirgich va ulagich kontakti: ajratuvchi

_1Г_
O'chirgich va ulagich kontakti: ajratib qo'shuvchi

Kontaktor kontakti. elektro apparat blok kontakti: ajratuvchi

Kontaktor kontakti. elektro apparat blok kontakti: 

qo'shuvchi

Kontaktor kontakti, elektro apparat blok kontakti: qo'shib  

va ajratuvchi. (o'zgartiruvchi)

Ф Uch qutubli yuqori kuchlanishli bir chiziqli o'chirgich

А П  I

Т Т Л
Uch qutubli yuqori kuchlanishli ko'pchiziq li  o'chirgich
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A v a r i y a v i y  y o r i t i s h  l in iy a s i

A . Ikki qutbli shtepsel rozetka

— Bosliqarilmaydigan rezistor

Boshqariladigan rezistor

Zanjimi uzmasdan boshqariladigan rezistor

O'c'iirgich -  1000 V gacha bo'lgan avtomat

- -
Bosliqarilmaydigan kondensator

Boshqariladigan kondensator

— Diod

Tiristor

Galvanik yoki akkumulyatorli e lement

4
Zam inlash
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i

>
Ajratgich

1
Qisqa tutashtirgich

Bir tarafga ishlaydigan avtomatik ajratgich

1

' ’ I Ikki tarafga ishlaydigan avtomatik ajratgich

-----► Shtepsel

n Ventil razrvadnigi

__^

— Sharsimon razryadnik

- Urib chiquvchi saqlagich

Eruvchan saqlagich

4 i O'chirgich saqlagich

Ishchi yoritgichlar shkafi 
Avariyaviy yoritgichlar slikafi

L
1

Avtomatli  quti
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1 Statik kondensatorli shkaf

<g>
Chulg'amli  iampasi

1 . 1
Lyum inissent Iampasi

0
DR L  ( ДРЛ ) simobii.  katta bosim li Iampasi

Q-> Projektor

-w - 1000 V dan yuqori elektr tarmog'i

-N- 1000 V dan past elektr tarmog'i

4- ilova
Y erga votqiziladigan mis tom irli, qog'oz izolyatsiyali qo*rg‘oshin  

yoki alum iniy qobiqli kabellar

Tomir
kesim
yuzasi,
mm2

\  uklam a toki, A
Bir tomirli 
kabellar 1 
kV gacha

Ikki tomirli 
kabellar 1
kV gacha

1 ch tom irli kabellar 1 o n  
tomirli 
kabellar 1
kV gacha

3 kV 
gacha

6 k V
gacha

lO kV
gacha

2.5 - 45 40 - - -

4 80 60 55 - - 50
6 105 80 70 - - no
10 140 105 95 80 - 85
16 175 140 120 105 95 115
25 235 185 160 135 120 150
35 285 225 190 160 150 175
50 360 270 235 200 180 215

164



70 440 325 ; 285 245 215 265
95 520 380 1 340 295 265 310
120 595 435 390 340 310 350
150 675 500 435 390 355 395
185 755 - 490 440 400 450
240 880 - 570 510 460 -

300 1000 - - -

400 1220 - - -

500 1400 - - -

625 1520 - - -

8(H) 1700 - - -

Y erda va havoda o ‘rnatiladigan q o ‘rg‘oshin yoki alum iniy qobiqli qog*oz 
izolyatsiyali alum iniy tom irli kabellar uchun ruxsat etilgan toklar

1 ok o 'tkazuvchi 
tom irnm g kesim 
yuzasi. mm2

Ruxsat etilgan u ik lam a toki. A

Uch tom irli kabellar To rt tomirli 
kabellar

6 55/35 - - 46/-
10 75/46 60/42 - 65/45
16 90/60 80 50 75 46 90/60
25 125 80 105/70 90/65 115/75
35 145/95 125/85 115/8.) 135/95
50 180/120 155/110 140/135 165/110
70 220 155 190/135 165/130 200/140
95 260,190 225/165 205/155 240/165
120 300/220 260/190 240/185 270/200
150 335 225 300/225 275/210 305/230
185 380/290 340/250 310/235 345/260
240 440 330 390/290 355/270 -

T ransforniatorlar  
TM  va STZ seriyali 10 (6) kV li kuch trarisform atorlari

Markasi Q u\ \ ati

Birlam- 
elu ku- 
chla- 
n ish i. 
kV

Ikkilam
chi
kuchla-
llislll.
kV

Q isqa
tutash
uv
kuchl
anishi.
%

Quvvat isrofi. 
kVt Salt 

ishlas 
h toki.
° b

O ic h a
m
lari

Massa, t.Salt
ishlas
h

Qisqa
tutash
uv

TM- 
25 10 
TM- 
40 10

25
40

10. 0 
10. 6

0.4.
0.69
0.4:
0.69

4.5
4.5

0.135
0,19

0.6
0.88

3.2
3

1120x4 
60x122 
5
1120x4 
80x127 
0

0.38
0,485

TM - 63 10: 6 0,4; 4.5 0.265 1.28 2,8 1120x5 0,6



63/10
т м -
100/10

100 10: 6 11.69
0.4.
0.69

4.5 0.36^ 1.97 2,6 60x140
0
1200x8
00x14"
(1

С.72

т м - 160 10. 6 0.4. 4,5 0,565 2.65 2.4 1220x1 1.1
160/10
т м -
250/10

250 10; 6 0.69
0.4.
0.69

4.5 0.82 3.7 2.3 020x16
00
131(1x1 
0 5 0 x 1 7 
60

1.425

т м - 400 10: 6 0.4. 4.5 1.05 5.5 2.1 1400x1 1,ч
400/10
ТМ -
630/10

630 10: 6 0.69
0.4.
0,69

5.5 1.56 7,6 080x19
(К)
1750x1 
275x21 
50

т м - 1000 10 0.4 5.5 2.45 12.2 1.4 2700x1 5
1000/10
т м -
1600/10

1600 10 0,4 5.5 3,3 18 1.3 750x30
ОН
2450x2
300x34
mi

7

т м - 2500 10 0.4 5.5 4.6 25 1 3500x2 8
2500/10
т м -
4000/10

4000 10 0.4 5.S 6.4 33.5 0.9 260x36
(id

390(1x3
650x39
(in

13.2

ТМ-
6300/10

6300 10 0,4 6.5 9.0 46.5 0.8 4300x3
700x40
50

17 3

STZ-
160/10

160 10 0.4 5.5 0.7 2.7 4 1800x9 
50x170 
0

1.4

STZ- 250 10 0.4 5.5 1.0 3.8 3.5 1850x1 1.8
250/10
STZ-
400/10

400 10 0.4 5.5 1.3 5.4 000x18
50
2250x1
000x21
50

2.4

STZ- 630 10 0,4 5,5 2.0 1.3 1.5 2250x1 2.8
630/10 1000 10 0.4 5.5 3.0 11.2 1.5 100x23 3.4
STZ-
1000/10
STZ-
1600/10

1600 10 0.4 5,5 4.2 16.0 1.5 00
2400x1
350x22
50
2650x1
350x32
(10

4,6



TM , Tf)S, TR D N S 35, 110 kV seriyali kuch transformatorlari

Transform ator
turi

Uk.
%

Qu\-vat isrofi 
kVt

10,
%

M assa, t O 'lcham lar, mm

Rx Rk to 'la mo у balandli
g>

U zu
n
1 is.i

em

T M -10035 6.5 (1.465 1.970 2.Ъ 1300 - 2200 1330 900
ГМ -16035 6.5 0.700 2.65 2.4 1700 - 2260 1400 1000

TM -25035 6.5 1.000 3.70 2.3 2000 - 2320 1500 1250
TM -40035 6.5 1.35 5.50 2.1 2700 - 2500 1650 1350
TM -63035 6.5 1,90 7.60 2.0 3500 - 2750 2100 1450
T M -100035 6.5 2,75 12.2 1.5 6.0 2.12 3150 2700 1570
T M -160035 6.5 3.65 18.0 1.4 7,1 2.43 3400 2650 2300
TM -250035 6.5 5,1 25.0 1.1 9.6 2,70 3800 3800 2450
TM -400035 7.5 6.7 33.5 1.0 13.2 4.10 3900 3900 3650
TM -630035 7.5 9.4 46.5 0.9 17.4 4,80 4050 4300 3700
T M -1000035 7.5 14 5 65,0 0,8 27.8 5,20 4350 3000 3760
T D -160003 5 8.0 21.0 90.0 0.6 31,3 8,20 4860 3950 3970
TD-4000035 8.5 36.0 165.0 0.4 52,3 - 5700 5300 4400
TD S-8000035 9.5 60.0 280.0 0.3 78.6 11.9 6100 5950 4550
T M N -2500110 10.5 6.5 22.0 1.5 24.5 10.15 4090 5150 3540
T M N -6300110 10.5 11.5 48,0 0.8 37.3 14.7 5150 6080 3170
7 D X -10000110 10.5 15,5 60.0 0.7 38.0 12.9 5380 5900 4270
T D \T- 16000110 10.5 24.0 85.0 0.7 54.5 19.7 6300 6910 4470
T R D X -25000110 10,5 30.0 120.0 0.7 67,2 20.0 5820 6580 4650
T R D X -32000110 10,5 40.1) 145,0 0.7 - - - - -
T R D X -40000110 10.5 50.0 160.0 0.65 91,2 27.0 6190 6930 4850
TRDSX- 
63000110

10,5 70,0 245,0 0,60 107.2 28 5 6500 8300 4400

TRD SN -
80000110

Ю.5 85.0 310,0 о.бО - - -

TRD SX -
125000110

10,5 120,0 410.0 0.55 - ■ ■ -
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